
СМРТ ФАШИЗМУ 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ 

АУТ ОНОМНЕ КОСОВСКО - МЕТОХИСКЕ ОБЛАСТИ 

  i - 

Број 3 ЈПРИШТИНА t3 мај 195 3 године ГОД. Vlll 

' Ha основу чл. 20 Закопа o јавпом 
правобраниоштву и чл. 54 тач. 4 Статута 
АКМО, a по претходно добијеној саглас- 
ности од И^вршног вета Народне скуп- 
штине НРС под бр. 26 од 12 марта 1953 
године. — Извршно веће Народног од- 
бора Аутономне Косовко - мстохиСЈ-е 06- 
ласти доноси: 

P F, Ш Е Њ Е 

O ОБРАЗОВАЊУ ЈАВНОГ ГРАВОБРА- 
НИОШТВА АУТОНОМНЕ КОСОВОКО 

-Л1ЕТОХИСКЕ ОБЛАСТИ 

1.- Образује се Јавно ираЕобранио- 
uiTEo Аутономне Косовско-метохиске Об- 
ласти у Приштини. 

2.- Делокруг рада правобраниоштва 
кретаће се у границама датнм Законом o 
јавиом правобранноштву и другим про- 
пнсима донетим на основу Закона. 

3.- Ово решење ступа на снагу да- 
ном његовог доношења, a објавиће се 
и у ,,Службеном листу АКМО,,. 

" Решено на седници Извршног већа 
Народног олбора АКМО у Приштинн, 
дана 30 марта 1953 годике, бр. 153. 

ИЗВРШИО ВЕЋЕ 
НАРОДНОГ ОДБОРА АКМ ОБЛАСТИ 

СЕКРЕТЛР, . 
Горољуб Поповић, с.р. 

ПРЕТСЕДНИК, 
Фадиљ Хоџа,с.р. 

УПИС У РЕГИСТАР 

Берберска радња Ибрахима Османа, 
из Кос. Митровнце, уписана је регистар 
занатских радљи и радионица Народног 
одбора градске општине у Кос. Митро- 
вици под бр. 168. ; 

Радњу потписује власник. 
Бр. 14053/^51 — из Народног одбора 

градске општин^ у Коа. Митровици. 

Опанчарска радња Слободана Смики- 
ha, из Кбс. Митровице, у писана је у ре- 
гистар занатских радњи и радионица На- 
родног одбора градске општине у Кос. 
Мнтровици, под бр.237. 

Радњу потписује власник. 
Бр. 889/52 — нз Народног одбора 

градске општине у Кос. Митровиии. 

—o 

гадња за прераду цемента и вештачког 
камена Мија Ерцеговца, из Кос. Митро- 
вице, уписана је у регистар занатских 
радњи и радионица Народног одбора 
градске општине у Кос. Мнтровици под 
бр. 2 стр. 273. 

Радњу потписује власник. 
Бр. 849/53 — из Народног одбора 

градске општине у Кос. Мнтровпци. 

Плочарска радња Крстић Алехсандра, 
из Кос. Мнтровице, уписана је у регис- 
тар занатскнх радњи и радионица На- 
родног одбора градске општине у Кос. 
Мнтровици под. бр. 1. { 

Радњу потписује власник. 
Бр. 430/53 — из Народног одбора 

градске општине у Кос. Митровици. 

КроЈачка радња Саврлић Вукосава, 
из Кос. Митровице, уписана Је у рерис- 
тар занатских радњи и радионица На- 
родног одбора градске општине у Кос. 
Митровнци под бр. 261, страна 261. 

Бр. 10462/52 — из народног одбора 
градске општине. i. 

Лончарска радња Живојин П. Стоја- 
иовића, са седиштем у Ораховцу, уписана 
је у регистар занатских радњи Народ- 
ног одбора среза Подримског у Ора- 
ховцу. 

Фирму потписује сопственик. 



Страна 42 Службени лист Аутономне Косовско-метохиске Области Број 3 

Број9749/52 — Из Управе за приходе 
и буџет Народиог одбора среза подрим- 
ског у Ораховцу.• 

—о— 

Пекарска радња Аслан А. Ређбеђај, 
са седиштем у Ораховцу, уписана је у 
регистар занатских радњи и радионица 
Мародног одОора среза подримског v 
Ораховцу. 

Фирму потписује сопственик. 
Број 9777/52 — Из Управе , z приходе 

и буџет Народног одбора среза подрим- 
ског у Ораховцу. 

—o - 

Пекарска радња Садик Mfeta, ca се- 
диштем у Ораховцу, уписана је у регис- 
тар заиатских радњи и радионица На- 
родног одбора среза у Ораховцу. , 

Фирму потписује сопственик. 
Број 10022/52 . Из управе заприходе 

и буџет Народиог одбора среза подрнм- 
ског у Ораховцу. 

—о— 

Кројачка радња Мухарем С. Шаља, 
са седиштем у Ораховцу, уписана је у 
регистар занатских радњи и радионица 
Народног одбора среза подримског у 
Ораховцу. 

Фирму потписује сопственик. 
Број 10122/52 - Из Управе за приходе 

и буџет Народног одбора среза подрим- 
ског у Ораховцу. 

—о— 

Кројачка радња Шутаковић Ђорђа 
са седиштем у Ораховцу, уписана је у 
рсгистар занатских радњн и радионица 
Народног одбора. среза подримског у 
Ораховцу. 

Фирму потписује соиственик. 
Број 416/53 — Из Управе за приходе 

н буџет Народног одбора среза подрим- 
ског у Ораховцу. 

—o— 

Кова ч ка радња Дервиш Куртеша, 
са седиштем у Ораховцу, уписана Је у 
регистар занатских радњи и радионнца 
Народног одбора среза подримског у 
Ораховцу. 

Фирму потписује сопственик. 
Број 758/53 — Из Управе за приходе 

и буџет Народног одбора среза подрим- 
ског у Ораховцу. 

—о— 

Посластичарска радња Касум Бекте- 
шм, са седиштем у Ораховцу, уписана 
је у регистар занатских радњи и радио- 

иица Народног одбора сре^а у Ораховцу. 
Фирму^ потписује сопственик. 
Број 759/53 —Из Управе за приходе 

и буџет Народног одбора среза подрим- 
ског у Ораховцу. 

—о— 

Сарачка радња Бајрам И. Зуми, 
са седиштем у Ораховцу, уписана је у 
регистар занатских радњи и радионица 
Народиог одбора среза подримског у 
Ораховиу. 

Фирму потписује сопственик. 
Број 1361/53—Из Упрасе за при о,,е< 

и буџет Народног одбора среза подризд^ 
ског у Ораховцу. 

—о— 

Самарџнска радља Јопана Тасића, 
са седиштем у Ораховцу, уписана је у 
регистар заиатских радњн И' радионица 
Народпог одбора среза подримског у 
Ораховцу. 

Фирму потписује сопственнк. 
Број 1341 /53 — Из Управе за приходе 

и буџет Народног одбора среза подрим- 
ског у Ораховцу. 

—о— 

Берберска радња Ђемаил Ј. Кадрије, 
са седиштем v Ораховцу, уписана је у 
регистар занатских радњи и радионица 
Народног одбора среза подримског у 
Ораховцу. 

Фирму потписује сопствеии1с 
Број 8519/52— Из Управе за приходе 

н буџет Народног одбора среза подрим- 
ског у Ораховцу. . 

— o - 

Народии одбор среза горњоморав- 
ског у Витнни, уписао је у регистар др- 
жавиих привредних предузећа Среско 
предузеће за екплоатацију дрвета и елех- 
трнчне енергије „ОГРЕВ" са седиш- 
тсм у Бинчу, Народног одмбора среза 
у Витини. 

Предузећа је основано решењем На- 
родног одбора среза горњоморавског бр. 
2701 од 25 марта 1953 године, a уписано 
у регистзр под бр.8. 

Предмет пословања Предузећа јесте 
експлоатација и продаја дрвета и произ- 
водња елктричне енергије путем елек- 
тричне централе у Витини. 

Предузеће пуноважно потписује ди- 
ректор Влада Вукашиновић. 

Број 2911 — из Народног одбора сре- 
за горњоморавског у Витши. 

( —о— 

Земљорадничка задруга у Мужичану, 



Број 3 Службени лист Аутономне Косовско-метохжже Области 
Страна 43 

среза ситничког, уписана је у регистар 
земљорадничких задруга Народног од- 
^ора среза ситиичког свеска I страна 1. 

Предмет пословања, трговина мешо- 
витом рооом, a послује према задружним 
правилима. 

Задругу заступа и потписује Џемаил 
Зекирн, Гојко Дошеновић, Зенел Ша- 
баин и Бранко Лечић, члановн управног 
одбора задруге. 

Број 2965/53 — из Народног од- 
бора среза ситиичког у Липљану. 

—о— 

Задружно пољопривредно предузе- 
he „Врело " у Врелу, уписано је у регис- 
тар државиих иривредннх предузећа На- 
родног одбора среза ситничког, свеска 
1 страна 2. 

Предмет пословања је пронзводња, 
прерада и продаја пољопривредних про- 
извода. 

Фнрму потписује Зораја Милан, дн- 
ректор предузе11а до суме од 10,000.000 
динара. 

Број 4977 53 — из Народног одбора 
«среза ситничког у Липљану. 

O Г Л A C И 

1) Сведочанство o свршеном IV раз- 
реду основне школе издато од стране 
Основне школе у Бресју, среза грачани- 
чког, и згубљено је и оглашава се за не- 
важеће. 

Миодраг Радивојевић, 
Косово Поље, срез грачанички. 

2) Изгубљено рсшење o презимену 
издато од стране 1 НО-а у ПеКи под бр. 
272-14/48 годину оглашава се за не- 
важеће. 

Бакрач Мехмет 
ПеК 

Боре Вукмировнћа бр. 31. 

3) Изгубљену дозволу за обављање 
кујунџиске радње изда^у од стране Г1о- 
вереништва комуналних послова НО сре- 
за у Липљану под бр. 14551 оглашавам 
за неважећу. 

Зефа Б. Палић, 
из Јањева, срез ситнички. 

t 

i 



Страна 44 Службени лист Аутономне Косовско-метохијске Области Број ć 

C A Д P Ж A J 

1) Решење Извршног всћ a HO АКМО 
o образовању јавног правобраниоштва 
АКЛ10 бр. 153. 

2) Упис у регистар. 

3) Разни огласн. ! 

Рукописи и огласи се шаљу на адресу: Алминистрација ^ „Службе-г листа" АКМО 
у Приштини — Чековни број 380-T-261 

Одговорни уредник Мирко Пајовић-Штампарија .Миладин Поповић- - Приштина 



  

СМРТ ФАШИЗ.МУ СЛОБОДА" НАРОДУ i 

СЛУЖБЕН И СТ 

ЛУТОНОМНЕ КОСОВСКО - МЕТОХИСКЕ ОБЛАСТИ 

Прописи народних одбора 

Врој 3 ПРИШТИНА 15 мај 1953 године Год. VIII 

Народни одбор среза источког н« по- основу члана 16 и 57 тачке 2 Закоиа o 
себним седницаиа среског већа и већа про иароднии одборима среза, дон«о ie 
иззођача, одржане 20-111-1953 годкне на 

O Д Л У K У 

0 ДРУШТВЕНОМ ПЛАНУ СРЕЗА ИСТОЧКОГ ЗА 1953 ГОДИНУ 

Чл. 1 

Доноси се друштвени план среза № 
сточког за 1953 годину који гласи: 

ГЛАВА ПРВА 

Друштвени бруто про^звод и нацио 
нални доходак за хернториЈу срсза „сточ- r^f ^рУедГу 

ког по привредним областима и гранама. озим износима и струртури: рИВреде у 

Укупан друштвенн бруто производ 
који he се остварити у 1953 години по 
овоме плану износи 760 милиона и 149 
хиљада динара, a национални доходак из- 
иоси 739 милиона и 739 хиљада динара. 

Овај укупан друштвени производ и 
национални доходак оствариће се v noie- 
ТТ Lf I T M ВЛ A TT fr^T > Ш Ш ** w m      

ПРИВРЕДНА ОБЛАСТ 
ГРАНА 

Друштвени 
бруто 

проиввод 
i 

т АИЈБ«дауа динара 
СТРУКТУРА 

j кмартиз!- 
1 ДиЈа 

нициовалнн 
доходвк 

У i 

фоид алата 

о м e 

A и Ф 

УКУЛНА ПРИВГЕДА CPE3A 760149 1 20410 739739 624055 115681 

У TOME: 
ИадустриЈа ■ рударствт i 6766 

fi 1500 I 526S 2303 27 8 

111 — пр^чзчод^а иоасппдваа 
е,ч«кгрччнс: енергије 21£0 

1 
230 1950 850 I !00 

122 — дрвнЈ KHHvcTaji 4583 1270 3316 1658 1658 

Пољспривреда 716 30 15749 700381 602573 97808 

Грађезршрство 17200 1400 15810 79 0 7900 

ТргоБнга 12079 I 1006 1 073 6838 4215 

Угостигељствз и туризам 2876 j 551 2315 1280 1035 

Занатстзо i 5098 ji 194 4904 j 29 }6 1968 



gpoj 3 Службени лист Аутономае КосовСко-Метохијске ОбластМ Страна 12 

ГЛАВА ДРУГА 

Средства која се убирају на терито- 
рији среза. 

На територији срвза ^браће се у 1953 
год. ова средства: 

а) Акумулацијз ифондови пр ^узећа соц. 
сектора 

б) Порез на нромет 
в) Порез на доходак 
r) Остали проходи 
д) Приходи социјалког 

осигурања 3232 „ 
ђ) Вишкови прихода из прошле 

године 4928 „ 

У к у п н o 90302 дии. 

ГЛАВА ТРЕЋЛ 

Расподла средстава која се убирају 
на подручју среза. 

Средства која се убирају на подручју 
среза деле се на овај начин. 

у хиљадама динара 

16561 дин 
1931 „ 

62360 „ 
13C0 „ 

Врста средства која 
се распоређују 

укупна 
ср-дст- 

ва 

ta са- 
везне 
штре- 
бе 

за са- 
моста- 
пиора- 
толаг. 
треду- 
зећа 

ia penj 
фонд |јзаср®' 
соц ски ^ 
о игу !|злздр- 
рања јј3dI1IT' 

.з ре- 
публ. 
фанд. 
инве- 
СТИЦ 

за 6у- 
џет Н. 
Р. CD- 
бије 

34 
буџет 

A K 
МО 

за пат 
ребе 

среза 

а) Акумулација и фондо- 
ви пред. соц. сектсра 

16561 ,6113 1639 3305 2072 2 64 56 12 500 

б) Порез за промет 1931 — — — — 965 97 869 

в) Порез на доход к 62350 3118 3286 55946 

r) Осгали прнходи 1300 — 1300 

д) Приходн соц. осигурања 3232 — — — 3232 1 — 

ђ) Вншкови прихода над рас- 
1 ходима из прошле годиие 

4528 — j 4928 

У к у п И 0 90302 6113 1639 1 2305 5304 2864 4139 3359 63513 

Укупна срсдства среза износе 
(У хиЈквдама динара) 

1) Срескн фонд за здрлвстве- 
ну заштиту 5304 дин. 

2) Покркће буџетских и дру- 
гих потреба среза 5во15 „ 

3) Инјссти и^никредит 
4) Дотације-вишак прихвда 

из прошле године   
У .< у n i. o 63847 дки. 

ГЛАВА ЧЕТВРТА 

Расподела средстава сраза. 
Средства која припадају срезу рас- 

подељују се »а ов^ј начии: 

1) ДРУШТВЕНИ ФОНДОВИ 

а) Који се финаасирају путем буџета 5854 3 
Просвета и народна култура . . 
Социјално старање   

Здравствена заштита рарода. . . 
Државна управа и судство ... v 
Буџетска резерва   

б) Фонд за здрав. ззшт. осигур. . . 5304 

2( ИНВЕСТИЦИЈЕ 
Инвестиције из срества   
Народног одбора среза   5000 
Инвестициони кредит   
Дот цнја cpc-n  

УКУПНО . . . 68847 

ГЛАВА ПЕТА 
ИНВЕСТИЦИОНА ИЗГРАДЊА 
Вредност укупне инвестиционе изгра- 

дње на територији среза у 1953 години 
изаоси 91.340.000 дин. 

ОД ТОГА ИЗНЗСИ 
(у хилЈадама динара) 

Инвестиције у привреди . . .87140 дин 
Инвестиције друшт. стандарда 42С0дии 



Службени лист Аутономне Косовско-метохијске Области Страна I3 

ИНВЕСТИЦИЈЕ У FIF ИВРЕДИ у хиљадама динзра 

Г P A H A Износ Рок из фшења 
нзградње 

Капацитет коиј са по-! 
стиже по завршетк 

Водопривреда одводњавање Добру- 
ша и Мужевине 

16.0 0 1993 

Канал И ток-Ђураковац 10.000 1953 

Канап „Болован" у Истоку 15.000 1953 

Ср ски воћни расадник Ђураковац 1.940 1953 

Сопствена срества предузећа 200 1953 

Задружне инвестиције 4.С00 1953 

■ Задружие и приватне иичестициј из 
сопствеиих срестава 

40.000 1953 

ИНВЕСТИЦИЈЕ ДРУШТВ^НОГ СТАНДАРДА 
(у хиљадама динара) 

Г p a н a И з н o с рок извршења 
изгрздње 

Капаттт који 
се постиже 

Комунална изградња 
1 

4:00 1953 

|а) Оправкч железничког моста 
[иа 58 км. Косово поље - Пећ у 

Душевићу 
4200 1953 

Стопа акумулације и друштвених фо- 
ндова 

Преча основним пропорцијама псс- 
тављеним у друштвеном плану АКМО од- 
ређују се ове стопе А-Ф за предузсћа на 
територији среза и то: 

ИЧД СГРИЈА И РУДАРСТВО 
Грлна 111 -112 Распод^ла елекгричне 

гнергије, дрвн i индустр ја предузеће „Ра- 
шаи Исток просечна стопа износн 110% 

2) rpaljeBHiiapcTBO 1000/о 
3) Трговина и угоститељство 
Сремаг Ђураковц 

H a осиову члана 28 Закона o буџети- 
ма и члана 57 тач. 2 Закона o народним 
одборима срезова, Среско већс и Веће 
произвођача Народног одбора среза ис- 
точког, на својим седницама од 20 марта 
1953 године, доиели су: 

ОЈХЛУК1У 
O БУЏЕТУ НАРОДНОГ ОДБЦРД ÇP.E 
ЗА ИСТОЧКОГ ЗА 1953 ГОДИНУ 

ЧланЧ 
j. i i v . , Kqr.nuj 
Буџ^т Народног рдбора срвза источ- 

ког за 1953 годину садржи: 

ГЛАВА ШЕСТА 
Среско угостит. „Напредак" 
Ђураковац 

4) Занатство 
Пекара Ђураковац 

Члан 2. 

60 »/• 
55 Р/о 

50% 

Ова одлука ступа на снагу даном 
објављивзња у „Службеном листу АКМО" 
a примешиваће се од 1 јауара 1953 год. 

Бр. 3194 

20-111- 1953 год. 
Ђураковац 

Претседник 
САДИК СУЉА с. р. 

I- БУ1т1ЕТ ИАртшт^ШКОРАП$ЕЗА 
n /Л <И1 М-.о ' 

'ca расходима l.)Tr»<Wrfž-b'1,:5 

II- ПРЕДАЧУНИ УСТАНОВАСА САМО 
ОТАЛНИМ ФИНАНСИјРДН^ЦД! 

. са приходима- 9,437.805 
сапас^дит.ОД ai^pa,.v,% Д|^>7.895 
и ви^ак дасхода ^HHaça.., 1^=0JU 

 Члан2 . вдох»к|П 
Разлика изме1)У pocxdjia' ћ прихода o д- 

госно вишка р. cxd^lу устано- 
ва са самосталним финансирањем, у укуп- 

-ж 



Страна 14 Службени лист Аутономне Косозско-ммохиске Области 
Број 3 

ном износу, 2,100.000 динара, покриће се 
дотацијом in буцета овог народног од- 
бора. 

Члан 3 

Расходи у буџетима народних одбора 
општина покриће се њиховим сопстве- 
ним приходима и учешћем у републи- 
канскнм приходима. У том циљу општии- 
ски народни одбори учествују у порезу 
на доходак и порезу на промет који ће 
се наплатити на њиховом подручју, ра- 
чунајућн само од приватника, псрез на 
промет на внно и ракију, и то: 

Народни одбор општине 
Учешће у порезу на доходак 

доходак о/о- од осталог lOQo/o 
1) Баља on 
2) Врела 20 
3) Добруша 20 
4) Добра Вода 35 
5) Дубрава 37 
6) Ђураковац 17,50 
/) Жач 
8) Злокућане 34 
9) Исток J2 

10) Јошаница 
11) Клииа 25 

'2) М. Јабланица 2^ 
13) Ракош од 
И) Црколез ^з 

У предњим процентима учешћа v по- 
оезу на доходак и порезу на промет из- 
вршиће се покриће одобрених расхода 
народних одбора општипа. 

Члан 4 

Ново постављење службсника могу 
вршити у оквпру одобрепе снстематиза- 
mi.)e у колико су за ту сврху у буџету 
ооезбе.зчиа потрсбиа фииансиска срсдст- 

Члан 5 

Ова одлука ступа на снагу даиом о- 
ОЈављивања у „Службеном листу Аутоном 
не Косовско-метохиске Обла ти,, a прч- 
мењиваће се од 1 јануара 1953 годилс. 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ИСТОЧКОГ 
У ЂУРАКОВЦУ 

Број 3194 
20 марта 1953 годнне 

У Ђураковцу 

ПРЕТСНДНИК 
Садик Суља с. р. 

Народ„™ S рГа cpLo«' НародГо^ S ^ •** ' "Р™звођаЧа „др. 
бор среза Ист„чРКог наР„о?сбшш сЛед",у 

1953 »«. % 

O Д Л У K У 
O ЗАВРШНОМ РАЧУНУ ГРР^Д 
ИСТОЧКОГ ЗА 1951 ГОДИНУ 

n Члаи 1 

" "5ВРШе"И рас- ву1,е" |И"^ " i ) д У оуџетчк J 19 jI години по срес ом 

Приходи . 
* расходи ■. . /   ДИ'ара. . . 33,689.494 

вишак прихода  дииара .... 23,213,281 
  динара .... 10.476.213 

Члан 2 

расГ ^;од
с
и:га,рм о:т - 

за н буџетима народних одбора општинаи To- 
fl) По среском буџету: 

Приходн . , . 
расходи . . .   ДИ1Пра • • • 26,909.8)9 
вишак прихода .   ' динара .... 17,652.6:58 
  динара .... 9 957 igj 

б По буџетима народних одбора оп-штина и то: » - , 
1; Народпи одбор општине Бања: 

Прнходн . . 
расходи  • • ■ динара . . . 413.000 
вишак прихода динара . . . !. 299.1б0 
  динара .... 113.840 



Број 3 Службепи лпст Аутономне Косовско-метохијске Области 
Страка 15 

2) Народнн одбор општине Врела: 

Приходи   
рчсходи   
вишак прнхода  

3) Народни одб ip општнне Добруша; 

Приходи   , 
расходи   
вишак прихода   

' 4) Народпи одбор општине Дубрава: 
Приходи   , 
расходи   
вишак прихода  , 

5) Месни Народии одбор Долац: 

Приходи   
расходи ' 
вишак причода  

Народмн одбор onmtrfi-ie Ђура ковац: 
Прнходи   , 
расходч   
вишак прихода  

7) Народии одбор општине Жач: 
Приходн   
расходк   
вишак прихода  

S) Народип одбор општиие Злок\Наие; 

Приходи   
расходи   
вишак прихода  

9) Мародгги одб 'р општнне Исток: 
Приходи   
расходи   
вишак прихода  

10) Народни одбор општине Јошапица; 
Приходн   
расходи   
вишак прихода   

11) Народнн одбор оиштине Клипа: 
Приходи   
расходи   
вишак прихода . . ■  

12) Народин одбор општине Мала Јабланица: 
Приходи   
расходи   
вишак прихода   

13) Месни Народни одбор Осојане: 
Приходн   
расходи   
вишак прихода  

динара 
динара . 
динара . 

355.363 
276.232 

70.131 

Динара 168.713 
динара . . . 386.953 
днпара 81.760 

динара 492'; 100 
дшгара  426.135 
дннара  65.965 

Динара  351.500 
динара  296.570 
дииара  54.930 

динара . 
дннара 
дипара . 

559.000 
453.817 
105.1 S3 

дииара . 
динара 
днпара . 

дниара . 
динара . 
динара 

динара . 
дниара . 
динара . 

356.367 
293.839 

62.528 

335.-100 
284.720 
50.680 

674.149 
511681 
159.468 

динара  444.500 
динара  367.970 
динара  76.530 

Дипара  353.030 
динара  299.375 
динара . . , . , 53.655 

динара  395.200 
динара  320.628 
дннара . . . . 74.572 

динара . 
димара . 
динара, . . 

377.200 
324.330 

52.870 



Стр на 16 Службени лист Аутономне Косот-.ско-метохигске Области Број 3 

14) Народни одбор општине Ракош: 

Прнходн   
расходк   
вишак прихода   

15) Народии одбор општиие Црколез: 

Приходи   
расходи   
вишак прихода  

16) Месни Народни одбор Штупељ: 

Приходи   
расходи   
вишак прихода   

УКУПНО ПРИХОДАПО БУЏЕТУ НОО 
УКУПНОРАСХОДИ по БУЏЕТУ НОО 
ВИШАК ПРИХОДА ПО БУџЕТУ НОО 

динара 
дннара . 
динара 

динара . 
дннара 
дииара 

463.043 
379.100 
83.943 

357.671 
297785 
59.886 

Члан 3 
Одобравају се извршени расходи по 

чл. 33 Уредбе o извршељу буџета. 
i Члан 4 

Одобрава се Срескп завршни рачуи 
Народног одбора среза источког за 1951 
годнну, састављеи сасбразно прописима 
члаиа 31 Основног закона o буџету п чл. 
39. Уредбе o извршењу буџета. 
\ Члан 5 

Срески завршпн ручун Народног од- 
одбора среза источког за 19 Л год. са- 
ставни је део ове одлуке. 

динара 
динара . 
динара . 

Дннара . 

Дкнара 

Дннара . 

Члан 6 

383.439 
339.348 

. 41.09] 

6,779.675 

5,560643 

1,219.032 

0!?а одлука ступа па сиагу даном об- 
јављига ва у ..Сг.ужбеног ј и ту Аутоном- 
не Kocobgko—метохиске Сбластн ' 

НАРОД! !И ОДБОР СРЕЗА ИСТОЧ- 
КОГ У ЂУРАКОВЦУ 

Број 3194 

20 марта 1953 годиие 
у Ђураковцу. 

ПРЕТСЕДНИК 
Садпк Суља, с.п. 

Народни одбор среза ла11С1:ог на по- чл. 16 и 57 тач. 2 3 ;коаа 
себним седницама Среског всћа и ВеКа народним одборима срезова донео је; 
ироизвођача, одржаним дана 12 марта 
1953 године, на основу. 

O Д Л У K У 

O ДРУШТВЕНОМ ПЛАНУ СРЕЗА ЛАПСКОГ За 1953 годину 

Глава прва 

Друштвепи бруто призвод и нацио- 
нални доходак за територији среза лапс- 
ког no привредним областима и гранама. 

Укупан друштвепи бруто прои вод 
који he се остварити у 1953 годнни по 
OBOiM плапу износи 651.473 хиљадеднна- 

ра, a Аациоиалик доходак 626.224 хиљаде 
динара. 

Овај укупни друштвсни бруто пронз- 
еод и иациоиалии доходак оствариће се 
у nc.je ннн i об.'а тима и гранама привре- 
де у овнм износима и структури: 



Број 3 Службени лист Аутонбмне Косовско-метохиске Области Страна 1? 

у хиљ. дннара 

Привредна 
област-грана 

Друштв. 
opyto 

ироизвод 

СТРУКТУРА 

Амортиза- 
ција 

Ннциснал. 1. y__L 
дохојик j ф0 д пдата 

з м е 
A и Ф 

Порез на 
иром. произ 

Укупна привреда 
среза 65 .473 25. 49 626.224 524.766 99.234 22 4 

У томе: 

1. Ипдустрија 15.983 ?44 15.139 6.286 8.853 — 

2. Пољопривреда 594 076 22,5.4 571.552 494 218 76.934 403 

3. Грађевинарство 1.480 120 1.360 680 180 — 

4. Трговина 20 757 292 20 465 12.567 7.632 266 

5. Угоститељ. 5 24 ' 563 4 685 2.550 1.102 733 

б. Занатство 13.929 &06 13.023 8.465 3.733 825 

Глава друга 

Средгтва која се убирају па подручју среза лапског. 
На територији среза лапског yopahece у 1953 год, ова срсдства: 

у хиљ. динара 
а) Акумулација и фондоги прсдЈзећа соцнјалистичког сектора . . 23.952 
б) Порез на промет o'o-n 
в) Порез на доходак 43.2о0 
r) Осталли приходи  . . 
д) Од повећања стопе ЛФ изнад просека   

Укупно: 

Глава трећа 
Расподела средстава која се убирају па подручју среза у 1953 год. 
Средства која се убирају па подручју среза деле се иа овој иачин; 

1.750 
v 237 
71.413 

Врста средстава 
која се 

расподељују 

Укупно 
средстава 

РАС !|ОДЕЛА СРЕДСТАВА 

K 10 

Rt 
ë & л o (Г5 O H 

. « -t a «5 U S O < K « 
" S И 

oŠ ■ 
u « 0 

. - e 
«5 i) O fO P W 

■ H ■2 s 
" = i 
f? -1 S 

BB Д ■J CB « H o b O ■ S-ed & « « uu в m (f ■ 

& H 
u ti » 

3a 
срез 

3a 
ЛКМО 

1) Маса АФ 
ai соц. сектор 
б) Задруж. сектор 

25352 
19886 
4065 

865 D 
856J 

2342 
1412 
Г30 

4909 
254 > 
21! 3 

3237 
2562 

("•75 

4009 
4009 
_ 

79 
79 

85 

7^5 
637 

8 

81 
81 

2) Порез на 
промет 2224 1027   

- 

1001 111 

3) Осталн приходи 1750 
1750 — 

4) Порез на 
доходак 4^250 

2163 38925 2153 

5) Приход од пов. 
ст. АФ 237 — 118 119 — 

У к у п н o : 7 i 413 9Г87 2460 4;Г9 3237 4009 2326 42:30 2355 



СтрЗИД 18  Службепи лист Аутономме КосазСко-Метсхт1Јси-е ббласш Врој 3 

Укупна средства среза износе: 

а) Срески фоид за здравствсну заштитл . . , 3 037 

б) ПокрнКе буџета и других потреба  41951 

в) Инвестнцнони кредит  0 (О0 

i) Датације сре у  ' 20.475 

Укупно: 65.026,- 

овдеобу^Г Ф01!Д ^ ЗДР,ВСТВеНУ 3ашТИГу 11 Бишак Аф M3H^ просека није 

ГЛАВА ЧЕТВРТА 

сподела средстава среза лап:ког 
Средства која припадају срезу делесе на ова'ј пачин: 

h Лруштвени фондови у хиљадама лша1а 

а) Г[росвета и парод- а култура . i 24 9 )4 

б) Социјаллно стараље  5 515 

в) Здравстена заштита  . 40д 
r) Државна управа и сј-дство . ,20 196 

д) Фонд за здравствену заштитуосигураника  3 270 

lj) За одржавање путева ... 3 5qq 

е) Дотације воћ. p асаднику и вет амбуланти.  1,337. 

ж) Буџетска резерва  3274 

Укупно: 62.426. 

2. Инвестици^е 
а) Инестиције из средст. вл гар. одбора среза  
в) Ипвестиције из кредита з.чдр.сектору пољ  2.000 

в) Инвестиције из кредита воћном расаднику 600 

г) Ипвестнцнје нз средства за са мостално расп. предузећа . . . . 4.600 

д) Изградња зелене пијаце из локалннх средстава 2.000 

1)) Унапређење пољопривредне произ. из соп. сред. зад. сект. . . 4.000 

Укупно: 13.200 

Расподељена средства срс-за угупно и: :о:с:  . . 7- C2G 



  

ј^рфј 3 СлужбеН« Jtoćt Аутомолше Косовско-метохикке Облаети Страна 19 
f■ - 

ГЛАВА ПЕТА 

Инвестициона изгр 1.дља 

Вредиост укупне инве^тициоие изгра- торији среза лапског у 1953 год. нзноси 
дље социјалистичког сектора иа тери- 33.200,000 динара. 

Г p з и a И з 11 o с 
Гок 

ЗЈвршет- 
к«»зград 

ње 

Кгшацитет који се пвстиже 
ио з вршетку инвестиција 

111. Монтажа парие турбиае \ 000 1953 Повећ»ва се капацитег и 
појевтиљање ел. епгргије 

111. Иабавка потребних ypeljaja гсперг! 
иа оправка Саугаса. 

400 1953 Ставл.ају се у погон новч Ka- 
ran. и п;јевт. се произвзд. 

122. Проширење хале столар. радио- 
нице > 

450 1953 — 

612.-Изградња зграде продакница на 
зеленој пнјацн. 

1.00) 1953 — 

613. Изградња продавпнце на зеленој 
пијаци 

450 1953 — 

214.-Изградња продавиице пољ. про 
извода пољ. станице на зеленој пи- 
iaun 

300 1953 — 

612.-И :градња про; a пип.е зем.задру- 
rc на зелеиој пијаци. 

4'Ј0 1953 — 

211 .-Унапређење пољ. производње 
(из кредита) 

2 000 1953 — 

Јавие ипвестиције соцјллистачког 
сектора из крсдита. 

1.200 1953 — 

Упапређење пољоприврсдне пронзво- 
дље код задр. сектора 

4.г00 I9f3 — 

Изградња зелсне. пијаце у Подујсву 2.008 1953 — 

ГЛАВА ШЕСТА 

: СТОПЕ АКУМ.УЛАЦИЈЕ И ДРУШТВНИХ ФОНДОВА 

Према осповним пропорцпјЛма постављеним у друштвеном илану', за пре- 
дузећа на тсриторнји среза лапског поовом плану одређују се сгопе акумула- 
ције и фоидова: 

1. ИНДНСТРИЈА .... просек 141 ^ 
а)   ^0'/о 

б) Црспо-ЦиглаЦа   162о/о, 
ц) Пилана     
д) Млин 110о/<< 

II. ПОЉОПРИВРЕДА 

а) Среска пољопривредна станнца   . .... 55,20/d. 
б) Задружиа пољопрнврсда  ......... 14,6o/(j 
ц) Приватна пољопривреда 13,2о/< 

III ГРАТјЕВИНАПСТВО .... ...... 100«/, 

0 



Страна 20 Служ&ени лист Аутономве Косовско-метбхијске ббласти 

IV ТРГОВИНА 

Срески државии магации 65о;о 
Трговачко предузеће Среског савеза 33-а  65о/о: 
Филнјале предузећа ,,Косово„ - Приштина 65о;о 
Филијале откупне станице „Лаб" Приштииа 65о/9 
Филијала откупне станице „Ситница" 65^8, 

За сва остала трговииска предузећа и фнлнјале сталиих предузећа која се 
налазе на територији нашега среза стопаАФ износи 6U«/o 

V. угоститељско предузеће држ. сс<тор   . _ • • • 55°/» 

VI Занатство 
а) државно занатство   
б) задружио занат^тЕО   
в) прнватно занатство   

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ЛАПСКОГ У ПОДУЈЕВУ 

Број. 3905 
дана 12марта 1953 г. 

Подујево 
11ретседник, 

Радован Жикић с.п. 

На основу чл. 28 Закона o буџетима 
и чл. 57 тач. 2 закона o народним 
одборима срезова, Срсско веће н Behe 
произвођача Народног одбора среза ла- 
пског на својим седпицама од 12 Марта 
1953 годиие, донели су 

O Д Л У K У 
0 БУЏЕТУ НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕ- 
ЗА ЛАПСКОГ у Подујеву за 1953 го- 
дину. 

Члан 1. 
Буџет Народиог одбора среза лапског 

sa 1953 годипу садржи: 

I Буџет Народног Одбора Среза Ла- 
1 пског: 

Са прихода од Динара  62,426.000 
Са расходима од Динара . .62,426.000 

II Предрачуне установа са самоста- 
лним финансирањем: 

са приходима од динара ..1,095.000- 
са расходима од д^нара .. .2,432.000- 
И вишак расхода од Динара. 1337.000 

Члан 2. 
Разлика између расхода н прнхода 

односно вишка расхода у предрачунима 
установа са самосталним хинансирањс! 
у укупном изиосу од 1,337.000 динара, 
покриће се дотаци^ом из буџета овог 
Одбора. 

Члан 3. 
Расходп у буџетнма народних o.« 

бора општина покриће се њиховим с* 
пственнм приходима порезом на дохо- 
дак, који iie се наплатитн на љиховом 
подручју и то; Гг i tiUj i . 

Народни Одбор Учешће у порезу 
на доходако/о. 

38 0/4 
30 0/о' 
39 о/о. 
310/0 
39 о,о, 
29 m 
34o/e 
43о/о, 
42о/о» 
34 0/Q, 
90 о/о, 
38 о/о. 

Батлава 
Г лавник 
Г.Лапаштица 
Д.Дубница 
Д.Лупче 
Крпимед 
Лужане 
Орлане 
Палатна 
Перане 
Подујево 
Шајковац 
У предњнм процентима учешћа у 

порезу на доходак изврши he се покриће 
одобрених расхода народнпх одбора 
Општина. 1 i t; i i :. i ; 

Члан 4. 
Нова постављсња службеника могу 

се вршнти у оквиру одобреие система- 
тнзације, у колнко су за ту сврху у бу- 
џету обезбеђепа потребна фннансиска сре 
дства 

Члан 5. 
Ова одлука ступа на снагу даном 

ОЈЈа?љивањ a у„Служље110м листу АКМО,, 
a примењива he се од 1 јануара 1953 ro- 
дине, ; 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ЛАП- 
СКОГ 

Број 3905 
у Подујеву 12 Марта 1953 год. 

Претседник 
; Радован ЖикиН с.п, 



Број 3 Службени лист Аутономне Косовско-метотијске Области Ср?на ^ 

На осиову члана 17 и 57 тач, 2 Закона седници одржаној дана 21 марта 1953 ro- 
о иародним одборима сре^овл, Народни дине, доиео је: 
одбор среза суворечког у Сувој Рецн на 

O Д Л У K У 
O БУЏЕТУ МАРОДНОГ ОДБОРА СРЕ ЗА СУВОРЕЧКОГ ЗА 1953 ГОДИНУ 

Чл. 1.- 

Буџет Иародног одбора среза суво речког за 1953 годнну са погебним при- 
лозиаа садржи: 

1. — Буџет HO—a сре?а: 
са приходима од динара 15.444.0Г0 
са расходима од ди- ара 31.093.0 X) 
и са вцшком расхода од . . . дн^ара 15.G49/0D 

2. — Предрачуне остаиова са самомосталним фикаисирањем: 

са приходима од   Динара 1.950 ОГО 
са расходкма од днпара 4.150.0 0 
и са вишком расхода од . . .   динара ■ 2.200.^00 

Чл. 2 - 

Вишак ра:хода над приходима у бу- 
џету HO—a среза суворемког од динара 
15.649.000, покриће се дотапн.јом из бу- 
џета Народног одбора Аутономие Ко.ов- 
ско Метохиске Области. 

Чл. 3.- 

Вшјкови расхода у предрачуиима у- 
станова за самосталним финансирањем ^ 
износ}' од динара 2.200.000, покривају се 
дотацијом пз буџета Народног одбора 
среза суворечког. 

Чл. 4.- 

Народннм одборнма општпиа у сми- 
слу чл. 3 ст. последњи, Закона o буџети- 
ма АПВ и АКМО и чл. 20 Закона o 
буџетима, a у циљу уравнотежња њихо- 
внх бх^џета, уступа се део порзза од по- 
љопривредних домаћинстава и то: 

1) Бањи  5,04 <>/6 

2) Букошу   5,05 0/о 
3) Дуљу 5,09 о/о 
4) Мушутпшту  5,08<уо 
5) Семетишту 4,03o;o 

6) Сопнни  6,03»/о' 

7) Студснчану бООо/о' 

8) Сувој Реци  6,08»/о' 

Чл. 5.- 

Нова повећаља службеничких места 
у органима државпе власти народног од- 
бора и њиховнм установама, врши На- 
родни одбор среза суворечког у смислу 
члана 61 тач, 7 Закона o пародпим одбо- 

рима срезора. Нова постављен-.а могу се 
вршити у оквиру одобрене си темати^а- 
ције, уколико је за ту сврху по буџету о- 
безбс^ено стрсдстава. 

Чл. 6.- 

Претседиик Народног одбора среза 
суворечког и шеф Управе за приходе и 
буџет, могу обуставити исплату личних 
издатака који нису у складу са законским 
прописима. Уколико се надлежии стлре- 
итиа наредбодаваЦ oprana и у t hiob? не 
слаже са обуставом, решење ће донети 
Иародни одбор. 

Чл. 7,- 

Шефорн рачуиоводства код нлредбо- 
давца, органа и устапова Нлродног од- 
бора, одговории су за правилно нзврше- 

ње предрачуиа прихода и расхода пре- 
тседннку Народног одбора среза суво- 

речког у Сувој Рсци. 

Чл. 8.— 

Ова одлука ступа иа снагу даном о- 
бјављивања од стране Народног одбо- 

ра среза суворечког у Сувој Реци a при- 
ме:виваће се од 1. јануара 1953 годнне. 

Народни одбор среза суворечког у 
Сувој Реци, дана 21 марта 1953 године 
број 2516/53,— 

ПРЕТСЕДНИК 

Аслан Фазлпја с.п, 



Страна 22 Службени лист Аутономне Косовско-метохиске Области Брпј 3 

На основу члана 48 Закона o буџети- 
ма и чл. 57 тач. 2 Закона o народним од- 
борнма срезова, Народин одбор среза су- 
воречког у Сувој Реци, иа седницама 

Среског већа и Bela пр^и^вођача одржа- 
ним дана 21 марта 1953 године, доноси 

ОДЛУКУ 
O ЗЛВГЈЦШОМ РАЧУНУ СРЕЗА СУВ^ РЕЧКОГ У СУВОЈ РЕЦИ ЗА 1952 ГО 

ДИНУ 
Члан 1 

Остварони приходи и пгвршепп расходи у буџстској 1952 години по буџету 
среза суворечког нзносе: ; 

Приходи   ... диг^ара 29.6^2.2^3. — 
расходи   27.725.677, — 
вишак прихода дииара 1.966.556. — 

Члан 2 

Завршни рачун среза суворечког за1952 годину, садржи остварене приходе 
и извршепе расходе и то: 

1. По буџету Народног одбора среза; ^ 

Прпхоли динара 21.639.311. — 
расходи линаоа 19.708.fW. — 
ришак прихода   динара 1.911.311. — 

2. По буџету народпих одбора општпна 
Приходи   динара 8.Г52 922. — 
расходп динара 7.997.977. — 
вишак прпхода динара 54.9 15. ■> 

Члан 3 
Одобравају се сви р^ходи извршени објављивања од стране Наролног одбора 

иа терет буџета Народног одбора среза среза суворечког у Cvboj Реии. 
сувопсчког и народних одбора општина, Народнн одооп срса с^опечког у 
како су показани v завришом рачуну за B?'1

r.Ii
eri

/"' дана 21 марта Uj.. године, 
1952 годииу. ' 1 " " бР0.1 2578/53.- 

Члан 4 ПРЕТСЕДНИК 
Ова одлука ступа на снагу даном Аслан Фазлпја с.р. 

На ocHOBV члана 57 тач. 2 Закона 
мародним одбор1/ма ,срезова, Среско ве- 
he и Веће произвођача Народног одбора 
среза горњоморавског, на сво'јим седни- 
цама од 25 марта 1953 годпне донели 
су: - 

O Д Л У K У 

O ДРУЖТВЕНОМ ПЛАНУ НАРОД- 
НОГ ОДБОРА СРЕЗА ГОРЊОМОРА5 

СКОГ за 1953 годину 

Члан 1 

Потврђује се план Народног одбора 
среза горњбморавског у Внтшга за 1953 
годпиу који гласи: 

ГЛАВА ПРВА 

Друштвени бруто ироизвод и нацио- 

налин доходак среза горњоморавског i< 

привредним областнма и граиама. 

Укупан бруто друштвени производ 
који ће се остваритн у 1953 годнни по 
овом плану износи 421,117 хиљада ди- 

нара, a наииопалт/ доходак износи 
409,389 хиљада дннара. 

ОваЈ укупап друштвени бруто прон- 

звод и национални доходак оствариће се 
у поједииим областима и гранама tipi^ 

вреде у овпм нзпоси ма н структури: 



Број 3 Службени лист Аутономче Косовско-метохијске Области Страна 23 

'(УХИЉАДАМА ДИНАРА) 

Привредиа област 
—грана-— 

Друштвено 
бруто 

произвад 
AMopTusa^ 

ци]а 
Иационалвн 
гоходак 

СТРУКТУРА 

Фиад глата j A н Ф иорез на 
1 промет 

Укупна пргвреда 
греза 421.117 11.728 409 389 35!,601 56 609 1.179 

У томе: пољопри 
вреда 402.025 10 290 391.735 341 120 50.415 200 

трговина ] 1 725 988 10 737 6 498 3 956 283 

грвђевинарато 2.760 220 2 540 2 270 1 270 — 

електрана 387 100 287 180 107 — 

угоститељство 1,017 73 944 479 263 202 

занатство 3,203 51 3.146 2.054 598 494 

ГЛАВА ДРУГА 
Средства ксј i се убирају на тери1* рији среза горљоморавског. 
На територији овог срсза убраће сеу 1953 годинн ова срества у хиљадама 

дннара и то: 
а) Акумулација и фондови предузећа соцнјалис. сектора . . . 6.621 
б) Порез на промет .... 1.179 
в) Порез на доход-1 к . . . . i 34.030 
г) Остали проходи  850 
д) Приходп социјалиог осигурања 3,510 

УКУПНО: 46.190 

ГЛАВА ТРЕЋА 
Расподела средстава које се убирају иа подручју среза. ^ 
Средства која се убирају иа подру чју срсза деле се иа ова'\ начин; 

(У ХИЉАДМА ДИНАРА) 

Врста срества која 
се расподељују 

У кугша 
средства 

РАСПОДЕЉА СРЕСТАВА 

За Саве- 
зве по- 
требе 

За caMosra- 
дво pacri' a 

пред. 
За репуб 
фовл с циј 

ocir* 

За срес 
фонд 
злр. заш. 

За реп 
фонл иивести- 
дија 

За буџет 
НРС 

За nt 

OHO 

Пр!б' 

нос 

г) Акумулација и 
фонж пред социј. 
сектора 

6.621 1.60S «65 2.018 1.025 751 29 — 223 

б) Порез на промет 1.179 589 — — — — 59 — , 531 

в) Порез на дохо- 
дак 34.030 1.701 1.702 30,627 

r) Остали приходи 8^0 850 

д) Приходи социјал. 
осигурања 1.124 — — — 1.121 — — — — 

УКУПН0: 43.804 1 2,198 1 966 2,018 2 149 751 1.789 1.702 32.231 
Потације среза ... I ... . 12726 

/ УКУПНО; 44957 



Страна 24 Службени лист Аутономне Косовско-метохиске Области Број 3 

Укупна средства среза износе: 

а) Срески фонд здравствене зчштите 4.535 
б) ПокриКе буџстских и другихпотреба среза  42.571 
в) Инвестицнопн кредит .... 10.230 
r) Дотацнје среза  ^ 

УКУПНО: 57^336 
ГЛАВА ЧЕТВРТА 

Расподела срсдства среза. 

Средства која припадају срезу расподељују се иа овај начин. 

1) Друштвени ф идоеи у хиљадама динара) 
а) Који се убирају путем буџета. 42.571 
Просвета и народна култура . 
Социјално старање . . . , 
Здравствена заштита народа . 
Државпа управа и судство . 
Буџетска резервва .... 
б) Фонд за здравствену заштнтуосигурамика . . 

2) Инвестиције 
Инвестиције из средстава НОСрсза .... 
Инвестиције из кредита.... ' , ' \ 
Инвестиције из Гпрдгтвр пр»дузећа . . . 
Задружне пнвестиције из сопст веннх средстава 

24.593 
3.484 
1.560 

12.527 
407 

.■ i 
10.230 

4.535 

УКУПНО: 10.230 

УКУПНО: 57.336 
ГЛАВА ПЕТА 

Иигестициога и грлдња. 
Врездост укупге и ес ти ионе изг,* дње на територији среза у 1953 годи"И 

износи 10,230.000 динара. 
Од тога нзносе: 

Инвестиције у привредн 
Инвестиције друштвеног 
Инвестиције у привреди. 

стам-дарда 

(у хиљадама динара) 
3.230 

  7.000 

(у хиљадама динара) 

Г p a н a Износ 
Рок 

завршег- 
ка 

Капацитет који се по- 
стиже по завршетку 

1. Грађевински радови Среског воћ. 
расадника 500 1953 

2. Домаћинска опрема воћног расад- 
ннка 550 1853 

3. Набавка стоке у расаднику 60 1953 

4. Сађење садицца код воћног оасад- 
ника 120 1953 

5. Набавка прпплодне стоке код — 
задругарства 1 СОО U53 

6. Набавка и заса1)Нвање садннца код 
задругарства 

1.000 1953 

Инвестиције друштвеног стандарда 

Амбдгла11та 7.С00 1913 



Службени лист Аутономме Косовско-метохијске Области СтрЗНЗ 25 

Иивестицнје иј сопстве: ич срсдстава 

Задружне и приватне инвестиције изсопствепнх средстава и носе 22,000.000 
дннара. Од тога отпада на граНевинскс радове 11,000.000 динара и домаћинскч 
опрема 11,000.000 динара. 

ГЛАВА ШЕСТА 

Стопа акумулацнје друштзе и< фзндава 

Према основним пропорцијама постављешш у друштвеном плану НР Ср- 
бије н друштвеиим плапом OHO АКМО одређују се ове стопе А.Ф. за предузећа 
иа територији среза и то. 

Грана 111. Електрична це .трала1 50»/o' 
Г рађеЕинарство  lCQo/o 
Пољопривредно добор Г. Слатипа  55п/о: 

Тргбвкпа и угоститељство 

Срески магацпн  Olo/di 
Предузеће среског савеза .... 62о/о; 
Земљордничке за:друге .... 1 ' бО0/«: 
Продавнпца „Косово,,  65»/o! 
Жнтопромет  1 бОо/а 
Задружно угостптељство . . .■ j f 55"/o' 

ЗАНАТСТВО 

Задружно занатство  SOo/o' 

Члан 2 

Ова Одлука ступа на снагу даномобјавл^ивања у „Службеиом лнсту Ау- 
тономпе Косовско Метохиске Области„.а прпмењиваће се од 1 јануара 1953 год. 

Народни одбор epe a горњом рапскогу Витшш. 

Број 2312 
25-111-1953 године ПРЕТСЕДНИК HO СРЕЗА, 

ВИТИКА Славко Маслеса с.р. 

На основу чл. 57 тач. 2 Закона o на- за каменичког на свбјпм седницама од 
родним одборима срезова, Среско веће и 28 фебруара 1953 године допелн су: 
Behe произвођача Народног одбора cp' 

ОДЛУКУ 
O ДРУШТВЕНОМ ПЛАНУ НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА КАМЕНИЧКОГ 

ЗА 1953 ГОД. 

Члан 1 

Доноси се друштвепи плаи Народногодбора среза каменичког за 1953 годину 
KojH гласи: 

ГЛАВА ПРВА 

Друштвеии бруто производ и националпи доходак за терпторију среза Кос, 
Камеиица по привредним областима tfгранама. 

Укупан друштвенн бруто производ који he се 0'стваритп у 1953 ,год. по овнм 
плану износи .    474.875 дин. 

a у националном доходку износи . . j .461.309 — 

Овај укупни друштвени бруто прои * вод и национални доходак оствариће се 
у појединим облас.тнма и грацама привр^ де у овим износима и структури < , 



!Ž6 страна ^Р0] 

Привредна 
област 

Друштвени 
бруто 

произаод 
Аморти- 
зација 

СТРУКТУРА 

H пионални 
доходак 

У 
Фенд 
плата 

т o м е 

A и Ф 
Порезнг! 
сромет 

Укупна привреда 
ср^за 

47 i.875 13 566 461.309 401.418 59.028 84! 

У томе индустри 
ја и рударство 

9 229 203 9 08S 3 319 5,7.9 — 

Пољопривреда 451 851 12.936 438.9'5 Зг9 262 49 453 20 0 

Трговина 5 908 163 5.715 3.510 2 127 108 

Угостотељство 
и гуризам 

1 263 149 1.46 607 333 176 

Занатство 9.450 105 6.345 4.680 1 306 359 

Грађевинарство 110 10 100 50 50 — 

ГЛАВА ДРУГА 
Средства коЈасеубирајунаподручју дузећа социјалистичког сектора . 8.861 

среза Каменичког. б) Порез за промет . . • 
На територији овог среза убнра he cž в) Порез на доходчк . ou.oO-, 

у 1953 год. ова средтва. г) Осталн прнходи . . ^ 850 
а) Акумулација и фопдови пре- УКУПИО: 46.859: 

ГЛАВА ТРЕЋА 

Расподела средства која се убирају Средства Koja се убирају на подру 
на подрчју среза. 1ЦУ среза деле се па овај начин: 

Врста средстава 
која се расподељују 

Укупна 
срества 

за 
Савез. 
потребе 

за
 
с
ам
 о

ст
ал
 ј
 

ра
сп
ол

. 
i 

пр
ед
уз
ећ
а 

] 

1 
з

а 
р

еп
уб

. 
i 
ф

он
д-
со

ц.
 

ос
иг

ур
ањ

а 

ва
 
с

ре
зс
ки
 

фо
нд
 
з

а 
зд
ра

в 
з

аш
т. 

за
 
р

еп
уб

. 
фо
нд
 
и

нв
ес
т 

33 
буџ. 
НРС 

за 
буџ. 
OHO 

за
 
п

от
ре
бе
 

ср
ез
а 

Акумулације и фондови 
предуз. еоц. сектоу! 8.864 3,380.15 634 2,005.72 859.07 

28 
1 583 6317 — 3336 

Порез на промет 843 — — - — — 421 42 379 

Порез на доходак 36.302 
32572 

Остили приходи 850 
850 

У к у п н o : 46 859 34 40 

Укупна средства среза са до тациок износи  ^ 
а) Срески фонд за здравствену заштиту   6 
б) Покриће буџета и других пот реба. 
в) Инвестициони кредит .... I 17 518 
r) Дотације среза    УКУПНО 5з'.193 



Bpoj 3 Службени лист АутономНе Косовско-метохијске ббластг-i Страна 27 

ГЛАВА ЧЕТВРТА 
РАСПОДЕЛА СРЕСТАВА СРЕЗА 

Срестава која прнпадају срезу рас подељују се на овај начин: 

1) Друштвени фондовн у хиљадама динара 
а) који сс финансирају путем буџета    54.605 
Просвета и народна култура . . , 21.537 
Соцниално стараље  i 

-> Здразствена заштита народа . . 4.541, 5 
Државна управа  17.090 
Буџетска резерва  7.890,7 
б) Фонд за здравствену заштитуосигураника  2.225,8 

2) Инвестиције 
Ингестиције из средстава народног одбопа 

' ■ 2.000 
Инве тиције из сре .става преду зећа  100 
Задружне инаестиције нд да? ственнх средстава 20.2'?5 

УКУПНО: 25.125 

ГЛАВА ПЕТА 
ИНВЕСТИЦИОНА ИЗГРАДЊА 

Вре хизст улупне и :Le тп изнс И rpa дњс на територијн среза у 1953 години 
и.јноси 25.125 динара. 

Од тога изпосн: 
Инвестиције друштсепог стаидардз   ■ / . . 20.22^ 
Инвестиције у прнвреди . . 4.900 

ГЛАВА ШЕСТА 
СТОПЕ АКУМУЛАЦИЈЕ И ДРУШТВЕНИХ ФОНДОВА 

Према основним пропорцијама удруштвеном плаиу НРС одређују се ове 
стопе А.Ф. за предузећа н друге делатностп па териториЈИ среза и то.\ 

I. Иивестмцнја: 
I.— Државно прпвредно предузеће,,Крнва Река,, грана 121 производња гра- 

ђевинског материјала ....   

II. Пољопривреда: 
1.— Задружни cc v'rop ... J 13^ 
2.— Приватни сектор  12,6 

III. Трговина: 
1.— Задружии сектор ... • 60/65 
2.— Државни сектор  60 

(V. Угоститељство: 
1— Државно угоститењство . . 55 
2.— Задружно угостнтељстао . 55 

V. Заиатство; 
1.— Задружни сектор .... 
2.— Приватни сектор . ... i ' 49 

Члан 2 

Ona Одлука ступа па снагу дапом објављивања у „Службеном листу Ау- 
гономне Косовско—мето.чиске Области, a примењиваће се од 1 j tnyapa 1953године. 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА КА- 
МЕНИЧКОГ 

Број 2208 
28. II. 1953 године, 

Камепица ■ , ПРЕТСЕДНИК, 

Лазар Ивковић, с.р. 



Страна 2S Службени лист АутоноМне к;осовск6-метох^ске ОбластЈ! Број 3 

На основу чл. 57 тач. 2 Закона o среза пећког, на својим седиицама од 13 
народпим Одборима, срезова (.реско вс- марта 195о године донсли су 
Ке и Behc произвођача Народног одбора 

ОДЛУКУ 

O ДРУШТВЕНОМ ПЛАНУ НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА ПЕЋКОГ ЗА 1953 ГО- 
ДИНУ 

Члан 1 

rioTeliVje се друштвени план Народ ног одбора среза пећког за 1933 годину 
који гласи: 

ГЛАВА ПРВА 

Друштвени бруто прои вод и наиионалну доходак за територију среза пеа- 
ког по прнвредним областима и граиама. 

Укупан друштвени бруто производ који he се остваритн у 195о години по 
овом плану и носи 1.473.483 хиљада дииара, a национални доходак износи 
1.409.442 хнљада динара. 

ОЕај укупни друштвени бруто про извод и национални доходак остварнће 
се у појединнм областима и гранама при вреде у овим износима и структури: 

у хиљадама динара 

ПРИВРЕДНА ОБЛАСТ 
г p a н a 

Друштв«пи 
бруто 

произввд 

Структура 

Амортн- 
вацаја 

Нацио- 
иални 

доходак 

У т o м е 
Фопд 
пл»та 

Аку- 
мул. и 
ф)ЖД. 

УКУПНО ПРИВРЕДА СРЕЗА: 1 473.483 64 041 1.409.442 1,0Г'7.660 311.782 

У томе: 
ИНДУСТРИЈА И РУДАРСТВО 132 607 19.424 11V83 58.919 S4.234 

111. Производња и расподела ел. енерг. 9 851 3.201 6.650 1.927 4.833 

121. Индус*р«ја грађеа. материјала 24.180 1.C96 23.084 9.795 13.289 

122. Дрвна индустрија 95.655 14.680 10.975 46 149 34.826 

137. Прехранбена индустрија J 969 390 1 579 752 827 

128. Графичка инду^трија 952 57 895 426 469 

П§л>опри1реда 1.050.092 17.342 1.042 750 Sil.901 153.849 

Шумарство 29.042 з.воо 26.042 15.054 10.9!? 8 

Грађевинарство 70.740 5.749 65.000 32.;ос 32.500 

Саобраћај 24.195 11.832 12.363 5.?61 7.102 

Трговина и yrocTKTejbcfBO 86.527 3.975 825il 43.510 3?.991 

Занатство 70.280 2.727 67.^53 48.435 19.118 



Rooj 3 Службени лчст Аутономне Косооско-метох1:ске Области Стрнш 29 

Г.ПАВА ДРУГА 
СРЕДСТВА KO.IA СЕ УБИРАЈУ НА ПОДРУЧЈУ СРЕЗА 

На територнју овог среза убраће с; у 1953 години ова средства. 
У ооо 

а) Акомулација и фондови предузећа социјелнстичког сектора . . 
б) Порез на промет • • • 
в) Порез на до^од .к • • • 
r) Ocxa.'iH приходи - ... 
д) Приходи среског фонда за здравствену заилнту од установа . . 

У ку п н о: 
ГЛАВА TPETiA 

РАСПОДЕЛА СРЕДСТАВА КОЈА СЕ УБИРАЈУ НА ПОДРУЧЈУ СРЕЗА 
Средства к ј i се убирају на подру-чју среза деле се на овај начин: 

динара 
. 127.117 
. 13 265 
. 71.850 

. 28.504 
. 7.085 

247.88V- 

Bpota среетва која се распо- 
дељују 

У
ку
пн
о 

ср
ес

тв
а 

V 
S ^ M o s т Си rt £Г ^ o 
rt с 

PO 

ЈЗ t- г« 
1- 2 — с; qj О r cn 
s a ^ o И o rt ^ Q. Ci rt e 

CO 

C O .. 
a "e- o 

^ 3 ? 
co K 0 

. >. 
>- H Ћ = 

5 o »з 2 o nj « M n m ? 

9- 2 . C- CD 
VC 53 ^ X 
S t=L 

m'®" 

3 а б у џ e т_ 

d 
0, 
X 

o 
T 
o 

o 
o 
X 

А. Ф. кредузећа соц. сектора 127.177 50 155 11.340 19076 15 277 23.491 466 466 6 906 

Пораз на промет 13.265 — — — — 6.128 504 661 5 960 

Порез на доходзк 71.850 — — — — — 3 592 7.9 67.E39 

Остали приходи 28.504 28.501 

Приходи соц. осигурчња 
од установа 7.085 — — — 7.085 — — — 

У K У П H О: 
I 

247.881150.155 1 .340 19 076; 22 362 28 619 4.562 1.849 108918 
1 

Укупна средства среза износе: 
а) Срески фснд за здравствсну заштиту 
б) Пскриће буустских и других сотреба среза 
в) Инвестицивии кредит 
r) Дотација сре у . . 

У к у п и о: 

22.362 
108.118 
82.300 
77.803 

231.383 

ГЛАВА ЧЕТВРТА 
РАСПОДЕЛА СРЕДСТАВА СРЕЗА 

Средства која припадају срезу расподељују се па овај начнп: 

1. Друштвенифондови У 000дин. 
а) Којц се финансира.ју путем буџета   179.636 

Просвета иЛлародна култура ... 66.898 
Социлално старање 

б) 

Здравствена заштита народа .. 
Државна уирава  
Буџетска резерва 

27.392 
27.393 
53.180 

4.773 

Фонд за здравствену заштнту оспгураника  22.362 * 
Из приведе  15.277 
Из државне управе  7.085 

И и в е с т и ц и'j е 
Укупно инвестшшје   
Инвсстиције из кредита   82.300 
Инвестиције из срестава предузећа 2.800 
Задружне инвестиције нз сопстесних срестава . , 28.000 

! 1 У.купно; 

113.100 

315,098 



Страна 30 Службени лист Аутономне Косооско-метохиске Области Брпј 3 

* У фонд за здртвствену заттиту оспгупапика уисшен је и износ от 1По/о 
на личне издатке m буиет^ НОС -a. a за толики износ смач>ени су буџетски 
расходи на просвету, социјатао стара ше, здравствему заштиту и државиу v- 
прзву, / * • -. 

• 

ГЛАВА ПЕТА 
ИНВЕСТИЦИОНА ИЗГРАДЊА 

м^^ДН101Со ЛУПНе ипвест,п'иоие изграчње m тепнтор.-ји среза у 1953 годи- пи износи ilo.lOO хиљада динара. 

Од тога износе: 

Инвестнци^е у приврели  .^3 100 
Инвестиције друштвеног стачдарда  30.000 

ГЛАВА ШЕСТА 
СТОПЕ АКУМУЛАЦИЈА И ДРУШТВЕНИХ ФОНДОВА 

Према основним пропорциј^ма постављеним у друштвеиом плану АКМО-и 
и f IOC-a одређују се ове стопе А. Ф. за предузећа на територији среза и то: 

C т o п a A. Ф 
АКМО-и НОС a 

1. Индустпијаирударство 
Гоана 111 Хндро Електрична центра.га... 150о/о 264o/0 

Група 121 Предузеће за производњу грађ. 
матерпјала (цпепо циглана)   14бо'0- i46o/0' 

2 Предузеће „Мермер"  П0о/о noo/o' 
Граиа 122 Дрвни комбинат   73о/о- јзо/ј 

Столарска радионица . . . , lOOo/o1 iooo/о 
Грана 127 Аутоматски млин .... UOo/o 1100/о 
Грана 128 Штампарија ,,Б у д у K и o с т '... 110о/о iio<>'o 

4. Г рађевинарство 
Грана 412 Пре:узеће за м^иорацијз   100<уо ' шоо/о 
f, 6. T p r o в н н a п у r o c t и t e љ c t B o 

Предузеће ,,Г n a н a и" . . . 60o/o 63n/0- 
Предузеће ,,T) a p a в и ц 'i' . . . бОо/о бЗп/о' 
Предузеће ,.М е т o х и j а"   бОо/о 75о/о' 
Предузеће Спеског Савеза Зе ■. залруга. 60o/o' 62o/o' 
Предузеће „Косово" ... 60o/o 65o/o' 
Предузеће „С и тн и ца" . . . 60o/o 65o/o' 
Предузеће ,.Л a б"  6По/0' 65o/o 
Предузеће ,,Увоз- Извоз" .. 60o/o; 70о/о 
Остала трговинска пре y ;e!ia .. бОо/о' 60o/o 
Угоститељска прадусећа ,,Ту 
рист" И „Ругово"  55o/o" 550/0 
Пословница преду^ећа „Путиик" 550/0' 55о/о 

7. Занатство 
.Механичарско-лимарС! a ралноиица . 30о/о, 50о'о' 
Обућарска задруга   50о/о" 50о/о' 
Ћилимарска задруга .... 50о/о: 500/0' 
Кожарско-табачка задруга   500/0': 500/0 
Кујунџиска задруга .... 50о/о! 50о/о 

Члан 2 

Ова одлука ступа на спагу даном об јављивања у „Службеном листу Аутоно- 
мне Косовске — Метохискс Областн", a примениЕаће се од 1 јшуара 1953 го инс. 

L. НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ПЕЋКО 

БРОЈ 3444 Претседнник 
13 марта 1953 год. Мурат Кадрија е,р. 

Пећ 



      

Број 3 Службени лист Аутоиомке Коссоско^ етохиске Области' Стр.-ца 31 

На оспову чллиа 2 и 13 Закона o среЗа дреицчко1" на седници оДржаној i a 
мародиим одборима сј. е оЕа, сагласно члд дан 10 марта 1953 године, доноси слс- 
иу 57 и 73 истог Закона; Народки одбор дећу ; 

ОДЛУКУ 
C друштвеном плану среза дреинчког 

за 1953 годину 

Члан 1 
Потврђује се друштвепи плаи среза дрепичгог за 1953 годину који гласи: 

ГЛАВА ПРВА 

ДРУШТВЕНИ БРУТО ПРОИЗВОД-НА- 
ЦИОНАЛНИ ДОХОДАКИ ЊЕГОВА 

ОСНОВНАРАСПОДЕЛА 

1. ^купаи друштвени бруто ироиз- Окај укупни друштвс и бруто про- 
вод ко,]и ће се остварати v 1953 год. по ■ 
овом плану износи 511.069 хиљада ди- " К0 1 11 иациоп :лни Доходак оствариће 
нард, a пационални доходак изно и се -v "ојединим областима прнвреде у 
531.496 хиљада динара. овим износима и структури: 

у хиљадама динара. 

Привредна област 
Грана 

Дпуштсе 
ни бруто 
произвси. 

1 
Аморти- 
зација 

Националн/ 
дохова* 

' У T O M Е 
" i 

Платни Акумула- 
1 фонд ција и фонд 

Укупна прнвреда 
среза 5 41.059 12.573 541.496 4 41 915 85 551 

У т o м е : 

Индустр. и рудар. 30.t6S 1.705 2S.963 12.U0 16 823 

111 Електр. Центр. 
1 

2.286 579 1.707 1.138 569 

112 Произ шд. угља 6.403 72 6331 2010 4Л21 

121 Инд. грађ Јвин. 
материјала 18761 2 6 00

 
оо 7.830 10.655 

127 Млинови 3.218 778 2.440 1.162 1.278 

— Пољопривреда 496.577 9.926 486 651 423 166 63 i 85 

412 Грађевинарство 270 30 240 120 120 

515 Друм. саобра- 
ћај 905 2 6 689 204 485 

612 Трговина 10.119 191 9.820 6.138 3 790 

618 >тоститељство 1.753 284 1 469 807 662 

j 711 Занатство 3.777 221 3.556 2 370 1.186 



Страна 32 Службени лист Аутономне Косооскс-метохиске Области Грсј 3 

ГЛАВА ДРУГА 

Средства која Ке се убирати на подручју срсза. 
На територи'ји овог срс:?а. убраКе се за 1953 годину ова средства; 
а) Акумулацнја и фондовн социјал. сектора  24.286 

б) Порез на промет . ^     1.54b 
в) Порсз на доходак  38.160 
г) Остали приходи  - 950 

Свега  64.939 

ГЛАВА ТРЕЋА 

Расподела средсгава која се убирају деле се овако: 

Од изно a 
A и Ф 

Oi погкза 
нд ироме; 

Од пореза 
на дохода{< 

Од скталих 
приходз Свега 

Самост. распол. преду. 1 366 — — 
♦ 

1.336 

Здрав. зашт.соц осиг. 2 454 — — — 2 454 

За савезне фондове 9.686 694 — — 10.380 

Фонд инвестиција 4.537 — — — 4.5'>7 

Фонд соц. осигурања 4.653 — - — 4 653 

За буџет републике 179 77 1.908 - 2 164 

За буџет АКМО-а, — 77 1 908 — 1,985 

За буџст СНО-а, 720 695 34.344 950 36.709 

Фонд здравственог сек. 

а) За НО среза 2 45 — — — 345 

б) Задругама 346 — — — 34 

C в е г a : 24.286 1.513 38.160 950 64.939 

Укупна срества која припадају срезу    37.054 
Дотације ко.је су потребие срезу  ■ ■ • ■ • ■ •  ^'..>15 

Укуппе потребе среза ... 53.5(9 

ГЛАВА ЧЕТВРТА 

Средства која припадају срезу pa^ подељују се на овај начин; 

1.ДРУШТВЕНИ ФОНДОВИ   53.569 

а) Просвета и народна култу! i   26.664 
б) Социјално старарве .   2.515 
в) Народно здравље    3.148 
г) Државна управа     20.242 

2. ИНВЕСТИЦИЈЕ ....  21.000 

а) Сопствена -средства предузећа 1.000 
б) Задружне и приватне ннвестнци.-јсиз сопствепи средстава..20.0С0 



0ј з Службени лмст Аутгоиомне Косовско-метохиске Области Стран^ 33 

ГЛЛРА ПЕТА 

Инвестициона и">1р1дња на подру чју среза. 
Вредност укупне иигестиционе изградне на подрућју овога среза у 1953 

години нзпосн 21.(Х)0 

ГЛАВА ШЕСТА 

Стопе акумулацијс и друштвених фондова npeSia основним пропорцијама 
постављеним у друштвеном плану на родпог одбора среза дреничког, одре- 
ђују се по гранама и предузећима овако: 

ГРАНА 121 предузеће „Будућност  139 2о/о 
„ 127 Задружии млин Г.гоговац  110 »/о 
„ 211 Пољопривредко до1ро , Дргница,,  55 о/о 
„ 412 Грађевинарство     . 100 0/о 
„ 515 Задружни аутобус    238 о/о 
,, 612 „Сремаг,,     60 »/о 
„ 612 Књнжара  60 »/о 
,, 612 Преду еће ССЗЗ-а  60 о/о 
,, 612 11 Месних задруга    60 о/о 
„ 618 Задружни ресторан   55 ,®/о. 
„ 711 ЗадрЈ^жна радиоиица 45 »/о 

Члан 2 

Ова Одлука ступа на снагу даном објављиваша у „Службеном листу АКМ 
Области,,, a примењиваће се од 1 јануара 1953 год. 

' МАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ДРЕ- 
: ■ НИЧКОГ 

Број: 2076 
10 марта 1953 годинс, ПРЕТСЕДНИК, 

Србица Ибраим Трнавци, с.р4 

На основу чл. 57 тач. 2 Закона o fr„ за подримског на својим седницама од 
родним одборима срезова, Среско већс 30 марта 1953 године донели су: 
и Behe пронзвођача Народног одбора сре 

ОДЛУКУ 
O ДРУШТВЕНОМ ПЛАНУ НАРОДНОГ 
ОДБОРА СРЕЗА ПОДРИМСКОГ ЗА 

1953 ГОД. 

' Члан 1 i 

Потврђује се план Народног Одбора Ср.еза подрнмског Ораховац за 1953 го- 
дику који гласи: i 

ГЛАВА ПРВА 

Друштвени бруто производ и национални доходак 
раховац по привредним областима и rpa рама. 

Среза подри'мског—О- 

i ' i t L-l « 



Страна 34 Службеии лист Аутономне КосоЕско-метохиске Об;асти 

Укупак друштгенн бруто производ који he се о .т аратл у 1953 годиии по 
овом плану и: носи С33.488 хиљада ;:и ара, a иационал! и доходак п-коси 614.071 

хиљада динара. 

Овај укупан друштвени бруто пр извод и национални доходак оствариНе 
çe у појелиним обла тнма и гранама при вреде у овим изпо ima и структ,p i: 

1 СТРУКТУРА 

Привредна облст 
i Друштве- 
ни бруто 
продукт 

Аморти- 
зација 

Нацио- 
1 нални до- 
ј г.одак 

у T 

Фонд 
плат a 

о м е 

A. Ф. 

Укупна приврода Среза: 676 4 8 22.177 614.071 
1 

52?. 70 9 .801 

У томе: ! 

Индустрија и рударство 14 550 2 531 12 019 3.956 : 8.053 

11 Произв. расп. ел. енерг. 1.6-2 746 9 6 585 351 

115 Металург. разн. метала 12.: 96 11.770 10.823 3.203 7.623 

121 Инд. граћ. материјалз 172 15 257 168 89 

Пољоп^ивреда 590 046 17.754 57 '.292 5L 0 465 71,827 

Г рађевинарство 14.889 I.2C0 13680 6.810 6,810 

Трговина 10 530 705 9.825 e.I47 3 678 

Угоститељство 1.381 * 91 1.290 332 458 

Занатство 5.101 136 4 965 4 030 635 

ГЛАВА ДРУГА 

Средстава која се убирају на тери горији среза'. ' 

На територији овога срега убраће се у 1953 годниу ова срсдства у хнља ама 
динара: ! 

а) Акумулацнја и фондОЕИ предузе^а социјзлистичког сехтора ... 17.C62 

б) Порез на промет  24.943 

в) Порез на доходак   47.260 

r) Остали приходи   1.500 

д) Приходи социјалног осигурак^   1.057 

е) Вишак прихода из 1952 годнне   15.540 

Укупио: 107.362 

ГЛАВА ТРЕЋА 

Расподела средстава која се убнрају на подручју среза: , i 



j СлужбегП лпсТ Аутопбмпе Косог.ско-мсшхискс Оола:^ страна 35 

ГЛАВА ТРЕЋА 

средстава која се убирају па подручју среза деле се иа овај начин: 
(у хиљадама дииара) 

Акумул. 
, и ф-)11Д 

Расподе^а сргдстава > Из соц. 
сектора 

Поо*з на 
гром\;т 

Порезна | d 
ДОХОДЈК 5 g- 

1 0 

o o i Вишак 1 
s d прихода Укушо: 
ЗЗ i из 1952 , с 1 1 

Укупна средстава Г.062 24.943 
! 

47.260 1 500 
i 

1.057 15.540 107.362 

Од тога за: 
Савезне потребе 

7.708 — — — — — 7.708 

Самостално распопагање 1.007 — 

  

— — — 1 007 

Реп. фонд соц осиг> рања 2.338 — — — — 2 338 

Сре ки фонд за здр. зашг. 1 *45 — — 1.057 — 2 502 

Републички фонд за инвегг. 3 681 1 11.548 
1 

— — — 15.229 

За бј џет H P Србпје 

За обласни народни одбор 
АКМО-и 

145 9-6 2 363 — — 3.494 

— 4.98S 473 — — — 5.461 

За потребе Н. Одбора среза 
536 7.421 44.424 (1.0 5 — 15.540 69.471 

Укупна средсјтва среза износе: 
9 С)П2 

а) Срески фзнд за здравствену за штиту  • 
б) Покриће буџетских и друг их по треба среза .... 
в) Инвестициони кредит..    ^ 

" Л-Т-' ",Је-|Ч":' Укушш: ... 13I.K,3 

ГЛАВА ЧЕТВРТА 

Расподела средставја среза: 

Срсдства која припадају срезу ра сподељују се на овај начин: 1 А (у хиљадама динара) 

i) друштвени фондови 69>471 

а) Koju се убирају путем буџета ' " ' 27 294 

Просвета и народна култура  ^ ggg 
Соцнјално старање  *  9 

Здравствена заштита парода ' . ' . 25.975 
Државна управа .      1.34S2 
Буџетска резерва .   _ 2.502 

б) Фонд за здравствену заштиту o сигураиика . . • . . • • g2 ^ 
2) ИНВЕСТИЦИЈЕ   • ; 10.600 

ИнвестициЈе нз срестава 1IU L.pesa . ^ 62.490 
Инвестнције из кредитд • •  . . . . ' 100 
Иивестиције из сред. предузећа  ЧПО00 
Задружне инв^стиције из сопствешаср^сз^^^ • • 30-022- 164>563 



сграна 36 Службепи лИст Аутопомпе КосовСко-метохиске ббластп бр. 3 

ГЛАВА ПЕТА 
Инвестициона изградња 

Вредност укупне инвестпционе изградње на тернторији среза у 1953 ro- 
дини износи 103.190 хиљада динара. 

Од тога изиосе: (у лилгадамз ди ара) 
Инвестиције у приврели . . * 71.590 
Инвестнцнје друштвеног стандара 31.600 

Инвестиције у привреди: >ил:адам1 ди ара) 

Г p a н a Износ 
Fok 

завршетка 
изградње 
(годива) 

Капаиигет цоји 
се псстлже 

по заврш њу 

1) Индустри-а и рударство 100 1953 

а) Осковна средства пргдузеће комунално 100 19Z3 1 

2) Пољопривреда 68490 1953 
I 

а) Грађевииски радови код среског лозног 
расадника 200 1953 

1 

j б) Подизгуве подрума у Сраховцу 40000 

в) Набавка стоке (2 бика) срески лозни 
разадник I«0 1953 

г) Набавка стоке за СРЗ е 1000 1953 

д) Пвдизања виногрзда и наЗавка садница, 
Лозни Расздник 930 1953 

ђ) Набавка лозног сгдног материјала 
за СРЗ-е 12000 1953 

е) Набавка дом&ће опреме 14260 1953 

8) Водопривреда; 
довршења канала Швањски мост 3000 1953 

Инвестиције друштвеногстандарта: (у хиљадама динара) 

Г p a н a Износ Рок 
изградње Капацитет 

Комунална изградња 10 600 1953 

a) Изградња 2 зграде за станбене потребе 
у Ораховцу 3.850 1953 

б) Водовод у Ораховцу 2.400 1953 

в) Постављење телеф. веће код 5 НОО-а (Малише- 
ва, Влашки Дреновац. Кијева. Сврхе и Орлата) 3.000 1953 

r) Набавка нове киноапаратуре 1.350 1953 

За подизање амбуланте у Ораховцу 7.000 1953 

Стандоена изградња код приватног и 
задружног сектора 14.000 1953 



Службени лист Аутономне Косовско-метохиске Области страна 37 

ГЛАВА ШЕСТА 

Стопе акумулације и друштвених фоидова: 

Према основним пропорцијама постављеиим у друштвеНом плану за H. Р. 
СрЗију и за АКМО-и одре1)ују се овестопе А, Ф. за предузећа на тсриторији 
среза и то; i 

1) Нндустрија и рударство: 

Грана 111 — Производња и1 расподела електричне енергије: 
Електрпчпа централа СРЗ-е Ораховац 60о/о 

Грана 121 — Инду^трија rpa' e и a ског материјала: 
Комупално предузеће у Орахсвцу 53о/о 

Грана611—612 — Тргозачко предузе^ћа: , 
Срески магацин ,,Подрнма" у Ораховцу 60«/о 
Прелузеће Среског Сагеза 33 a у Ораховцу . . . . бОо/о 
Земљорадничке задруге ...    60о/о 

Грана 618 — У.гоститељства; 
„Вели Дрим" МЗЗ-е у Ораховц у  SSo/o 

^ 2) Занастство: 

Комунално привредно преДузеће у Ораховцу ... . 50/о 
Поред стопе акумулације и друштвених фондова, предузећа обавезно при- 

мењују и одгорарајуће стопе пореза на промет производа. 

Члан 2 

Ова одлука ступа на снагу даном објављивања у „Службеном листу лК- 

МО", a примениваће се од 1 јануара 1953 године. • 

i i Народнн одбор Среза Подримског у Ораховц}': 

Број 4132 
30-3-1953 године ПРЕТСЕДНИК, 

у Ораховцу Ћамиљ Сарки, с. р. 

На основу члана 57 тач. 2 • Закона бора среза Ђаковичког на својим посеб- 

о народним одборима срезова, Среско ним седницама од 26 марта 1953 године 
веће и Behe пронзво^ача Народног од- донели су: 

ОДЛУКУ 

O ДРУШТВЕНОМ ПЛНУ НАРОД- 
НОГ ОДБОРА СРЕЗА ЂАКОВИЧКОГ 

ЗА 1953 ГОДИНУ.- 

ГЛАВА ПРВА 

Друштвени бруто пронзвод и национални доходак на тсриторији среза.- 

-По привредним областима- 

Укупни друштвени бруто производкоји ће сс остварпти у 1953 годинн на 
псдручју среза ђаковичког по овом плану износи 1.213.262 хиљада динара, иа- 

роднн доходак износи 1,159.376 хпљада дннара,- 



  

страна 38 Службени лист Аутономне Косовсш-ме тохиске Области  Ср ] 

Овај укупни друштвени бруто npo нзвод и национални доходак оствариће 
се у иоједшшм привредним областима у следеНим и шсима и структ ри. 

у-000 динара 

ПРИВРЕЦНЕ ОБЛАСТИ 
Друшврени 

бру 0 
пгоизвод 

C T P У K 

АмортизЈци;а 

T У P A 

1 Нар-дни доход. 

Укупно "привреда среза 1 213.262 53.886 1,159.376 — 

I Индустрија 261.079 31.828 /29.251.— 

11 Пољопривреда 837,879 16 270 821.609.— 

111 Грађевинарство 12 210 990 11.220 — 

IV Саобраћај 1 296 753 543.— 

V Трговина 42.434 695 41.839.— 

VI Угоститгљство 14.186 3.070 11.110.— 

Vll Занатство 44.078 274 43.804.— 

Овај народни доходак оствариће се у појединим привредним областима у 
следећим износима и структури: 

(у 000 динара) 

Привредне Области 
Народни 
доходак 

СТРУКТУРА 

Фонд плата 
Укупно 
A и Ф Стога A и Ф 

Укупна привреда среза 1,.59.376 825.089 334 287 39 13 

1 Индустрија и рударство 229.251 60.934 168 317 276,23 

II ^Пољопривреда 821 609 698.926 122,683 17 

III Грађевинарство 11.220 5.610 5.6.0 100 

135 IV Саобраћај 543 331 312 

V Трговина 41.839 24.766 17.073 66,25 

VI Угоститељство 11.110 5.301 5.809 55 

VII Занаство 43.804 29.321 14.483 26 

I 



Б ioi 3 Спужбгни лист АутаномнеТКосовско-метохиске Области Стрзна 39 

ГЛАВА ДРУГА 

-Средства којл се убнрају на подручју среза ђаковичког у 1953 годнпи- 

Врста срестава 

а) A и Ф социјалистичког сектора 
б) Порез на промет 
в) Порезна доходак 
r) Остали приходи: 

Порез na наслеђе 
Приходи од установа 
Остали приходи 

д) Пренети приходи из 1952 године 
li) увећаиа стола A и Ф 

У к у II h o h ри х o д и: 

(у 000 дииара) 

■ 158.253.- 
13.325.- 
66.820.- 

1.000 
1.500 

800 3.300.- 

11.336.- 
    ,40-273._^ 

293.307,- 

ГЛАВА ТРЕЋА 

Расподела средстава која се убирају на подручју среза деле се па овај на- 
чни: 

Намена средстава A и Ф 
Пог ез 
на 

промет 

Госез 
на 

доход^к 

Остало 
и 

пренос 
Вишак 
A и Ф C в е г a 

За савезне поеребе 73.407 — — — 73.407.— 

За самост. располаг. предузећа 7.616 — — — 7.616.- 

Репуб. фонд соц. осигурања 25.387 — — — — 25 387. - 

lOVo 33 здравстену заштиту 10.637 — — — — 10.637.— 

34 384.— Републички фонд ичвесчициј i 343-4 — — — - 

За потребе РеаЈбли.<е 68 J 6.663 3 341 — — 10686.- 

4.689,— 31 потрсбе OHO-a АКМО 632 665 ' .341 — 

3a ттребе НО Среза 5 458 5.496 60138 14 616 - f 6.228- 

Учешће НО Среза у виику A иФ _ j 28 191 28.19!.— 

Учешће пгедузаћа у вишку A в Ф — — - 1 12 0 42 12 082.— 

Укупно: J 58.253 13.325 66.820 14 636 40.273 293.307 — 

Новчана средства среза за 1953 годипу,- 

].- За покриће буџетских потреба среза  
2.- Дотације срезу  
3.- Вншак прихода из 1952 гоДине 
4.- С.рески фонд здраствеме заштитеосигураника 
5.- Инвестициони кредит 
6.- Вишак A и Ф за комупалну изградњу и инвестиције 

у привреди 
У к у п п o иовчана средства среза ђаковичког 

(у 000 динара) 

74.892 
55.456.- 
11.336.- 141.684.- 

10.637.- 
143.090 

40.273.- 

335.684.- 



Страш 40 Службени лист Аутономне Косозско-метох^ске Области Брог 3 

ГЛАВА ЧЕТВРТА 

141.684,- 

Расподела средстава среза ђаковичког за 1953 годину.- ' 

Средства која припадају среза рас подел,ују се на следећи начин: 

(у 003 динара) 
[.- Друштвени Фондови 
I.- а- просвста и народна култура 

б) социјално старање 
в) здраствена заштита народа 
г) државна управа 
д) буџетске резерве 

2,- Фонд за злршствену заштп iy осигураипка 
[[. Инвестиције 
а) Инвестициона средства из кредита 
б) из средстава НО Среза (впшак A н Ф' ) 
в) из средстава предузећа (вншак A и Ф) 
r) из сопстевених средстава предузећа 
д) задружнн инвестициони кредит 
i)) задружуие и прив. иивест. и: соп. срсдст 

57.142.- 
24.450,- 
11.650.- 
36,751,- 
11.691.- 

73.890.- 
28,191,- 
12,082.- 
6,200.- 

28,000.- 
35,000.- 

10.637,- 

183,363,- 

У к v п н o 335,684, 

ГЛАВА ПЕТА 

-Инвестициона изградња- 

Вредност укупие инве гтипионе i; градње која he се обавити у 1953 годипп 
нз подручју срсза износи 183,363 хнљада динара.- 

(у 000 динара) 
i Од тога: 

1, Инвестиције у приврсди 137.172,- 
2,- Инвестиције друштвеног стангарда. 46,191,- 

Инвестиције — у привреди- 

0 п и C Изкос Рок завршетка 

Сопствена срества предуз^ћа 6.20® 31 ХП 1953,- 

Део ) већане стопе A и Ф 12.082 п п п 

Инвесткција за руд. базен „Дева"' 54.000 j „ „ 

Инвестициони кредит за воћни расадник 1,80 » » п 

Задружне инвестиције из кредита 28.000 » » п 

Зтдружне инвестиције из соп. срдстава 3 000 п УУ п 

Приватне инвестиције , „ 32,' 00 » п п 

Укупно инвестиције 137.172,- » » » 



Bpoj 3 Службенч лист Аутономке Косовско-метохиске Области Страна 41 

-Инвсстицнјс друштвеног стаигарда- 

О пи с 

Д и с па н з е p 
Народни Одбор Среза (вишак АцФ} 

 У куп н o  

нзнос 

18.000,- 
28.191.- 

рок завршетка 

31. XII. 1953 годиие. 

46.191.- 

ГЛАВА ШЕСТА 

-Стопе а. омулацнје и друо.т. е, нх фондова- 

Према основнпм пропорцијама псктављеним друштвеним - п^.аномНРС — 
OHO, HO Среза и сагласности пригредних организација усвојене су стопе АиФ 
по привредпим гранама и областнма на територије среза ђаковичког и то: 

Привредне области — предузећа 
1- Индустрија и Рударства 

Грана 111 — Електрнчна централа 
„ 115 — Рударски časeii „Дева,, 
„ 121 — Градско производно предузеће ,.Паштрик'' 

121 _ 
121 - 
122 - 
127 - 

211 - 

412 - 

515 - 

612 
612 
612 
612 
612 
612 
612 
6i2 
612 
612 
612 
612 

618 
618 

618 
618 

711 

у томе погони 
Прсизводња црепа 
Производња цигле 
Столарија 

Аутоматски млин 
2. Пољспривреда.- 

216 Среска економија ,Пискоти,, 

3. Граћевинарство 
Г рађење 

4. Caođpahaj \ 
Аутобуска станица 

5.- Трговина 
Трговачко предузеће „Нмај,. 
Трговачко предУзеће ,,29 новсмбар,, 
Трговачко предузеће „Метохија,, 
Књижара Н. Фронта 
Продавница „Паштрик,, 
Продавница „Ереника,, 
ПР0Давница „Пискоти,, 
Државне испоставе l—l 1 
Нросечна стопа за државни сектор 
МЗЗ Ђаковица 
Предузеће Среског са веза зем. задруга 
Месне зем. задруге i - Ц 

6.- Угоститељство 
Градско угоститељ^ко „Дечани,, 
619 - Среско угоститељ ске туристичко 

предузе;ћГе( „Ђеравица,, 
Крчма МЗЗ 
Подрум Ораховац 

7.- Занатство 
712 Кројачка, Обућарс ска, Металска п 

Л133 задруга са нстим стопама A и Ф 

редовна 

30o/o: 
232 

109 

225 
50 

100 
110 

оо 

100 

132 

60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 

60 
60 
60 
60 

55 

55 
55 
55 

50 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ЂЛКОВИЧКОГ 

увећака 

6оо/о 
Зоб.оз 

109 

177 
50 

100 
110 

55 

100 

135 

70 
70 
65 
70 
70 
70 
70 
64 

66,84 
70 
бс 
60 

55 

55 
55 
60 

50 

2 априла 1954 год. 
Ђаковица 

П. ПРЕТСЕДНИК, 
Суљ Маља, с, р, 



Страна 42 СлужбеЈ И лисг Аутоиомне Косовско-метохиске Области Rpo] 3 

Ha основу чл. 17 и 57 тачка 2 Закона бора срега Ђаковичког у Ђаковиии, на 
o народнн м одборнма срезова, Среско својнм одвојеиим седнпцама доне и су у 
веће н Behe произвођача Народног од- истоветном тексту следећу 

O Д Л У K У 
O БУДЏЕТУ НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА ЂАКОВИЧКОГ ЗА 1953 Г. 

Члан 1 
Буџет иародног одбора среза за 1953годину, са поседбним прилознма садржн: 

[-БУЏЕТ НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА: 

са приходима  ... динара 54,127.041 
са расходимл динара 109,583.041 
и са вншком расхода од  динара 55,456.000 

II-ПРЕДРАЧУНИ УСТАНОВА СА САМОСТАЛН1Ш ФИНАНСИРАЊЕМ 

са приходима динарч 41,018.384 
са расходима динара 47,525.384 
и са вишком расхода од динара 6,507.000 

Члан 2 Члан 4 
Вишкови расхода у предрачунима ус- Народном одбору градске општине и 

танова са самосталшш фипансирањем у народним одборима општина уступа се 
износу од 6,507.000 дннара, покривају се на осиову члана 3 став последњи Закона 
дотацијом из буџета народног одбора o буџетима АПВ-п н АКМО-н и у вези 
среза. члана 20 Закона o буџетима,а у цнљу 

qiaH з уравнотежеља њи хсвих буџет.', д одру- 
„ , ' штвеног цоприноса по основној стопи, 
Разлика измећу расхода и прихода у r 

среском буџету у износу од 55,456.000 поРеза на пРомет производа и пореза на 
динара, покриће се дотацијом из буџета на наслеђе и поклоне у следећим по сто- 
народног одбора А.К.М.О. тцима: 

Део друшт. Део пореза Део сореза 
доприноса ва пр. произ. на каслеђе 

Народном одбору градске општине Ђаковица 3,000/о 40,00о/о 100,00о/о 
Народном одбору општине Бец    >— — 50,00»/о 
Народиом одбору оћштине Брековац  — — 50,00»/о 
Народном одбору општине Бистажин     — — 50,00»/о, 
народном одбору 0пштин!е, Гргоц.    — — 50,001>/о 

i Народном одбору општине Дечане  — — 50,004/0 
Народном одбору општине ЈуниК....,   — — 50,00»,'о 
Народном одборуопштннеПоношевац    — — 50,00(,/о; 
Народном одбору општине Рзнић.      >— — 50,00«/о: 
Народном одбору општине Рогово  — — 50,00»/о. 
Иародном одбору општинв Скивјане  —1 50,ООо/о 

Члан 5 даваца, oprana и установа иародног од- 
Нова повећања службеничкнх места бора сре:а, одговорни су за правнлио из- 

у органима државне власти народног од- вршење предрачуиа прихода и расхода 
бооа и њиховим установама. врши наро~ прстссл,пик\^ и сскрстару, 
дни одбор у смислу чл. 71 Општег закоиа 
o народиим одборима. ' 1лан. 8 

Нова поставлења могу се вршити у Ова Одлука ступа^па снагу дапом 
оквиру одбрених систематизација уко- објабљивања у „Службсном листу АК- 
лико су за ту сврху по буџету обезбеђсиа МО" и премињиваће се од 1 јануара 1953 
потребна фина)1сиска средства. године. 
, Члан 6 

Претседник иародног одбора среза и НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА БАКОВИ 
секретар могу о'буставити исплату из- ЧКОГ У ЂАКОВИЦИ. 
датака ko'jh пису у складу са за- 
конским пропксима. Уколико се надле- Бро^ј 4276 
жни наредбодавац ие слаже са сбуставом, у -Ваковицн, 26.111.1953 г. i 
решење he донети Народни одбор. 

Члан 7 1 ПРЕТСЕДНИК, 
■ Шефови рачуноводства код наредбо,- .. ^ , , Суљ; Маља с, R, | , ј 



u, 1 Д Бро] 3 

Ha основу чл. 13, 15 и 1G Закона o 
избору и опозиву одборника народних 
одборима срезовл и чл. 61 тач. 3 Закоид. 
o народим одборима сре ова -Среско већз 
Народног одбора Среза Источког у Ћу- 
раковцу, ча својој седници од 20 марта 
1953 године доноси следеће: 

P ЕШ ЕЊ Е 

O РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА ЈЕД- 
НО ОДБОР.ЈИЧКО M СТО У ИЗБОР- 

НОЈ ЈЕДИНИЦИ БРОЈ 26. 

Ра:пи .ују сс и бори за јсдно упраж- 
fbciio одборничко место, одСо л^ла Сре- 
ског већа, среза Источког у избориој 
једниици број 26, која обухвата цело- 
KVHHo подручје села Jby6 жде и Црнцс. 

Избори he се одржати на даи 28 
јуиа 1953 године. 

НЛРОЦИ ОДБОР СРЕЗА ИСТОЧКОГ 
У ЂУРАКОВЦУ 

Број 319 ^ Претседник, 
20марта 1953 r. Садиг- Суља, с. р. 
у Ђураковцу 

На основу чл. 60 Закона o народним 
Одборима срезова и чл.7 став последњн 
Уредбе o путннм и селидбеним трошко- 
внма („Сл. лист ФНРЈ" број 59/52) 
Среско веће Народиог одбора среза Ђа- 
ковпчког на седници од 26 марта 1953 
године, донело је следећу 

ОДЛУКУ 

O ВИСННИ ДНЕВНИЦЕ ЗА СЛУЖБЕ- 
НА 11УТОВАЊА У ГРАНИЦАМА СРЕ- 

ЗА ЂАКОВИЧКОГ 

Члаи 1 

Диевница за службепа путовања у 
границама Среза Тааковнчког прописује 
се у висини 70о/о; од изпоса днсвиица од- 
ређених у чл. 7 став 1 под тачком 1, 2 
л 3 Уредбе o путпнм и сслидбсиим тро- 
шковима. 

■ Члаи 2 i 

Впсипа дневимца из нл. 1 овс одлуке 
примењиваКе се на слЈ'жбена путовања 

Страна 43 

с;:ужбеника оних надлештва и установа 
чкја делатност де ограничена на подруч- 
ју овог среза без обзира дали су у пи- 
тању савезпе или републи i:<e установе, 
или установе Народног одбора. 

Члан 3 

Одлука ступа на снагу даном об- 
јављирања у „службеном листу A. K. М. 
Области". 

Број 4276 
26 марта 1953 годнне 

У Ђаковици, 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ЂАКОВИЧ- 

КОГ У ЂАКОВИЦИ. 

П. ПРЕТСЕДНИК 

Народног одбора среза, 
Суљ Маља с. р. 

На основу чл. 57 тач. 2 Закона o на- 
родиим одборима срезова, Среско веће 
Behe произвођача Народиог одбора сре- 
за горског, на својим седницама од 28 
марта 1953 године донели су: „ 

ОДЛУКУ 

O ДРУШТВЕНОМ ПЛАУУ НАРОД- 
НОГ ОДБОРА СРЕЗА ГОРСКОГ ЗА 

1953 ГОД. 

Потвр! ује се друштвени план Народ- 
ког одбора среза горског за 1953 годи- 
ну који гласи; ' 

ГЛАВА ПРВА 

Друштвени бруто пропзвод и нацио- 
иални доходак за територнју среза гор- 
ског, по привредним областима и гра- 
нама оствариће се: 

Укупи друштвени бруто пронзвод, ко 
ји he бити остварен у 1953 годину, по 
овом плану износи: 

У ку п п o : 135.761 хиљада динара. 

Од укупног друштвеног брутог про- 

Службеии jtnct Аутбномна ЈКосовско-метохиске Области 



Страна 44 Службени лкст Аутономоне Косовско-ме" охиске Облас^и 

извода оствориће се у појединим облас тима привреде друштвени бруто произ- 
вод у следећим изно има и структури, рачунато у хиљадчма дииара: 

Привредна област 
Друштв^ни 

бо>то 
производ 

СТРУКТУРА 
Амортпза- 
циија 

Наиионалћи 
доходак 

Укупна привреда 
НОС Горског 135.764 3/81 132.6S 1 

У т o м е : 
Пољопривр д? 

12 i.491 2.778 120713 

Трговина 6 758 135 6.623 

Угоститељство 2.091 131 1.Ç60 

Занатство З.Ш 37 3.387 

Укупни национални доходак који ћебити оства(рен у 1953 години по оеом пла- 
ну износи:- 

У к у п н o; 132.683 хиљада динара. 

Од овог укупног националног доходка у појединим областима народие 
привреде оствариће се национални доходак у следећнм износима и структури, 
у хиљадама динара: 

Привредна области 
C ГНУКТУРА 

Национзлни 
доходак Фонд 

плата "ТГ'' Стопа АФ и фондови 

Укупно привреда 
НОС Горског 132.683 114.610 18.073 31,6% 

У т o м е : 
Пољопривреда 120.713 106 782 13.931 14,0% 

Трговина 6.623 4.077 2.546 60,0 у0 

Угоститељство 1.060 1.187 773 55,0% 

Занатство 3.387 2.564 823 20,0% 

У акумулаЦију и фондове није ура чуната камата 
У акумулацију и фондове урачунат је и порез на промет производа. 

ГЛАВА ДРУГА 

СРЕДСТВА КОЈА СЕ УБИРАЈУ НА 
ПОДРУЧЈУ СРЕЗА ГОРСКОГ 

На територију овог среза убирају се у 1953 годину ова средства: 
(у хиљадама динара) 

а) Акумулаиија и фондовн соц. cc' тора прив. пред.    3.099.- 
б) Порез на промет пронзвода. . . i i i 520.- 
в) Порез на доходак  7.910.- 
Остали приходи  

i Уј к у п н јр .:v, , 19..029,- 



4 

Fpoj 3 Службени лист Лутономна Косовско-мето>иске Области Страна 45 

ГЛАВА ТРЕЋА 

РАСПОДЕЛА СРЕДСТВА КОЈА СЕ 
УБИРАЈУ ИА ПОДРУЧЈУ СРЕЗА 

Средства која се убир ју на по, ру ју среза горског деле сг на овај начин: 

Врста прихода 
који с.' расподељују 

Укупна 
сред- 
ствч 

Расподела средства 

За
 с

ав
е?

. 
ао

тр
гб

. 

3a
 
с

ам
ос

т. 
рас

пол
аг.

 
пре

дуз
ећ.

 

•gii 5 S& i o. w <-> C; и • j" w ^ te 2 r\ 23 ** S" 3- 10 и a g ca W g o. 1 
•Q' O fO •& m m fO fO За 

Р
еп
уб

. 
фо

нд
 

ивв
ест

. 

За
бу

џе
т' 

НР
С 

За
 б

уџ
ет
 

АК
М
О
 

За 
потребз 
среза 

а) Акумулац. и фондови 
предуз. соц сектора 3.099 S'S 

2,^_ 

583 139 i 526 158 3 4 95 

б) Порез hi промет 6:0 20 26 

396 

234 

в) Порез на доходак 7 910   395 7119 

г) Остали приходи 
< 

500     

426 

500 

У к у n Н 0 i2 029 578 581 1392 

1 
1 

526 158 418 7948 

УКУПНА РАСПОДЕЛА СРЕДСТВА ИЗНОСИ 

a') За покриће буџета и дпугих расхода среза  7.918.- 
б) Дотација среза  26.961 
в) Ив соиствене инвестиционе изграђње . . . . Cf. . .* . - . . 5.000.- 
Укуш o сез соп. иивестни. изград без тач. r)  34-909 - 

ГЛАВА ЧЕТВРТА 

РАСПОДЕЛА СРДЕСТВА НАРОД- 
ИОГ ОДБОРА СРЕЗА ГОРОКОГ У 

ДРАГАШУ 

Средства која припадају сре у, рас подељује се на овај начин: 

I- ДРУШТВЕНИ ФОНДОВИ; 

(У хиљадама дннара) 

а) Просфета и народна култура.. 13.794.- 
б) Соиијално старЕње  2.444,- 
в) Народно здравље  .4.008.- 
г) Државна Управа  10.460.- 
д) Буџетска ре;ерва . . . 2.570.,- 

lj) Фонд за здравствену заштиту осигуреника . . ... 1.563.- 
е) Не намењена акумулација задруж. сектора.  70.- 

, У к у n н о1 . . 34.909 

II- ИНВЕСТИЦ1IJA: 

а) Инвестиција из средства НО Среза  . — 
б) Инвестиција из кредита ... 
в) Из средства предузеКа . . — 
r) Задруж. и прнв. инвестиционе изг. соп, сред. , ... 5,000 



Страна 46 Службени лист Аутономне Косовско-метођиске Области Број 3 

ГЛАВА ПЕТА 

ОСНОВНА ИНВЕСТИЦИОНА ИЗГРАДЊА 

Вредност укупне иивестиционе и градње па територија овог epe a у 1953 
годииу износи: 5.000,- у хиљадама динара: 

У т o м е: 

Инвестиција друштвеног стандарда.. . 6.000,- 

Уј к у n н o 5.000 

ГЛАВА ШЕСТА 

СТОПЕ АКУМУЛАЦИЈЕ И ДРУШ- 

ТВЕНИ ФОНДОВИ 

Ррема основним пропорцијама постављених друштреним планом иа~одног 
одбора среса, одре^ује се ове стопе А,Ф. за предузећа па територија срсза; 

1.— Трговина и угоститељство: 

а) Грама 611 - трговачко преду^ећа C. С. Зем. задруга . , . . 60 f'i 
б) Грана 612-Трговачко пре дузеће ,,Сремаг Гора,, .... R0 »/o 
в) Месне зем. задруге на терену среза  60 0/о 
г) Грана 618 - Угостител>ство задружни сектср . . ... 55 »16 

2.— Занатство 

а) Грана 711-Приватио ганатство . . . . ■. . . . 2 о/о 

Бр. 2912 Претседник, 
28 ЛИ- 1953 г, НАРОНОГ ОДБОРА СРЕЗА ГОРСКОГ 

У ДРагашУ Максут Скендери, с. р. 

На основу чл. 17 н 57 тач. 2 Закона Ee'iC и Веће прсизвођаЧа на седници одр- 
о народним одборима срезова, Среско жавој 28. [II. 1953 године донели су; 

O Д Л У K У, 

O БУџЕТУ НАРОДНОГ ОДЕОРА 
СРЕЗА ГОРСКОГ ЗА 1953 ГОДИНУ. 

Чл. 1 

Буџет Народног одбора среза горског за 1953 годнпу са посебним прило- 
зима садржи: 

Са приходима од i днн. 7.878.000.- 
Са расходима од  дин. 34.839.0П0.- 
Са вишком расхода од . . . . дин. 26.961.000.- 

Чл. $ 

Разлика између расхода и прихода у буџету Мародног одбора среза у нзносу 
од 26.961.000 динара покриће се дотацијом из буџета HO. АКМ Обласш. 

Чл. 3 ! 

Народним одборима општина уступа 
се на основу чл. 3 став последњи 8а- 
кона o буцету, a у циљу уравнотежења 

њихових буџета, део прихода од пореза 
на промет у следећим процептима; 



Број 3 Службени лист Аутономне КосоЕско-метохикке Области Стр на 47 

1.Народном д'оруопштинеДра гаш  
2. Народном одбору општине Брод . . 
3 Народном одбору општине Бродосавце . 
4. Народн,ом одбору општине Лопушки Хан 

4 5. Народном одбору општине Крушево . . 

Чл. 4 
Нова повећања службеничких места 

у среским органима и устанођама уколи- 
ко није донето дефинитивно рсшсње o 
систематизацији, мсгу се устаиовљаватн 
само уз сагласноСт претседиика НО. сре- 
за. Нова постављеља могу се вршити у 
океи у одобреие си.темати^апиј: у о-и- 
ко су за ту сврху у буџету обезбеђсна 
потрсЈиа финанснска средства. 

Чл. 5 
Народбодавц по буџету je п; етсе- 

ник Народног одбора сре 1Ц, a у његовом 
отсустко пуноважно ra ззмањује потпрст 
седник. 

Чл. 6 
Овлашћује се претседник НО. сре^а 

да може Ериити вирман између буџет- 
ских делова, раздела, глава и партија 
буџста Народног одборд среза уз доно- 
шење посебног решења, a буџетска ре- 
зерва може се трошити за недовољно 

60 %' 
60 0/о 
60 О/о 
60 0/о 
60 о/о 

предви^ене матсри'јал11е расходе и дру- 
ге сврхе у сагласности са Саветом за 
приврелу, такође уз доношење посебног 
решења. 

Чл. 7 
Буџет изршује народбодавац и пред- 

седник Народног одбора сре^а којијс 
за његово извршење одговоран у цело- 
сти. 

Чл. 8 t 
Ова Одлука ступа на снагу даном 

објавл^ивања у ,Службеном листуАКМ. 
Области,, a примењиваће се од 1 јануар! 
1953 годиие. 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ГОР- 
СКОГ У ДРАГАШУ 

Бр. 2944 ' 
28.Ш-1953 године i ■' i I 

у Драгашу 
ПРЕТСЕДНИК HO. СРЕЗА, 

Максут Скендер с.р. 

На основу чл. 57 тач. 2 Занона o с е д к и ц и C p е с к o г в е h a н В е- 
народним одборнма срс ова. — Народни he пр: изво1,ача одржаиој na дан 28.lll.1953 
одбор среза горског у Драгашу na свајој године, доиео је слсдећу 

O Д Л У K У 
O ЗАВРНОШМ РДЧУНУ НАРОД- 
НОГ ОДБОРА СРЕЗА ГОРОКОГ У 

ДРАГАШУ 
ЗА 1953 ГОДИНУ 

Чл. 1- 

Остварени при ;оди и извршени рас ходи по среском буџету у буџетској 1952 
години износе и то: ■ 

Приходи  динара 7.901.492.- 
Расходи  ... динара 22.135.029 - 
Вншак расхода  дннара 14.233.537 

Чла'н 2 
Срески савршни рачуи за 1952 ro-дину садржи остваране приходе и нз- 

вршене расходе и то; 
а) Приходи по буџету Народног од бора среза. . . . динара 7.991.492 

Расходи по буџету Н- родног одбора среза .... линара 22.135.029.- 
Вишак расхода  динара 14.233.537,- 

б) По бупетима H родннх одбора оп штина и то: 
1. Народни одбор општине Драгаш 

Приходе  динара 2.236.777.- 
Расходе  динара 2.238.156,- 
Вишак расхода  динара 1.379,- 

2. Народни Одбор општиие Брод. 
Приходе  738.229.- 
Расходе  ' 702.909.- 
Вишак прихода  ■' ( 35.320,- 



Страна 48 Службени лист Аутономне Косовско-метохискс Области Број 3 

3. Народнн одбор општине Бродо савце. 
Приходе  
Расходе   
Вишак прихода  

4. Народн'л одбор општине ЛопушкиХан. 
Приходе   
Расходе   
Вишак прихода  

5. Народни одбор општиие Кру recbo. 
Приходе   • 
Расходе   
Вишак прихода  

Укупни приходи по буагтима НОО 
Укупни расходи по буџснмаГОП 
Вишак грихода по буџетима HOO' 

1.343.692 
1.199.957.- 

143.735.- 

1.358.659.- 
; ( ;1.277.198,- 

81.461.- 

1.059.752 - 
1 003.710.- 
. 5^.033 

дии. 6.737.109.- 
дни. 6.421.939,- 
дин. 315.170.- 

Чл. 3 

О шбравају се извршени расходи по 
чл. 33 Уредбе o извршењу буџета. 

Чл. 4 

Одобрава се завошни рачуи спеза 
горског за 1952 г. састаљен саобоазпо 
пропи^има чл. 37 Основног закона o бу- 
џету и чл. 39 Уредбе o извршењу бу- 
џета. 

Чл. 5 
Завршени ручуи среза за 19о2 го 

днну саставни де дго ове Одлуке. 

Чл. 6 

Ова Одлука гтупа иа cnarv даном 
објављивања у .,Служб:ном ј:и t v ЛКМ, 
Области,,. 

Н^РОДНИ ОпБОР СРЕЗА ГОР- 
СКОГ У ДРАГАШУ 

Бп. 2943 
28.IlI.1953 године 
■ у Драгашу 

I 'РЕТСЕЛНИК НО.СРЕЗА 
Максуг Скендер с.р. 

основу чл. 59 тач. 6 Закона o :народ- 
ним одборима сре^ова. чл. 7 став последн и 
Уредбе o путним и еелидбенн i трошко- 
вима и тач. 1 Упуства за спровођење 
Уредбе o путним и селидбеним трошко- 
вима. — Народни одбор среза горског 
у Драгашу на II седннцн оба Већа одр- 
жаној 28-111-1953 године, донео је ову 

ОДЛУКУ 

0 ОДРЕЂИВДЊУ ВИСИНЕ ДНЕВНИ- 
ЦА ЗА СЛУЖБЕНА ПУТОВАЊА У 

ГРАНИЦАМА СРЕЗА 

Чл. 1 ' 

За службена путовања у граиицама 
среза припада службеницима и радии- 
цима државних органа и установа нак- 
нада трошкова по одредбама ове Одлу- 
ке. 

Чл. 2 t ; 

Висина дпевиица за службена путо- 
вања у границама среза износиће 500/0 
од износа дневиица наведеиих у чл. 7 [ст. 
1 Уредбе o путним и селидбеним троко- 
вима и то; 

1) за службенике оаспоређене с 

IV платног разреда и више 350 ди.шра; 
2) за службеннке распоређене од 

IX до V платног разреда и висококва/ и- 
фиковаис рад! ике 3C0 динара, н 

3) за остале службенике и радгике 
250 динара. I 

Чл.З 
Ова одлука he се примењивати и на 

службена путовања службеника и рад- 
ника свих надлештава и установа чија је 
делатност оргачичена на подручје ср?за 
без обзира да ли су у питању .савезие и- 
ли републичке установе. 

Чл. 4 i 
Ова Одлука ступа на снагу даном 

објавл>ивања у „Службеном листу АК- 
МО". a објавиће се и на уобичајени !на- 
чин. 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ГОРСКОГ 
У ДРАГАШУ 

Бр. 2945 >- , 
28-111-1953 године 

у Драгашу 

ПРЕТСЕДНИК, 
НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА, 

Максут Скентер с.р, 



ëpoj з блужбеми лист Аутономне Косовско-мвтохијске Области Страна 49 

На основу чл. 13 и 15 Закона o нз- 
бору и опозиву одборника народних од- 
бора и чл. 61 тач. 3 Закона o народиим 
одборцма срезова, Среско всће Народног 
одбора среза лапског на ссдиици од 28 
априла 1953 године, доноси: 

P Е Ш Е Њ Е 
O РЛСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА 

ЈЕДНО УПРАЖЊЕНО ОДБОРНИиКО 
МЕСТО СРЕГ.КОГ BETiA НАРОДНОГ 

ОДБОРА СРЕЗА ЛАЈ1СКОГ 

Расписују се изборн за једно упгаж- 
њено одборничко место Среског већа На- 
родиог одбора Среза лапског у избориој 
јединнци бр. 25 која обухвата цело 
дручје Бајчине Народгог одбора општи- 
не Перане . 

Избори he се одржати на дан 28 
јуна 1953 годние. 

Бр. 5509 
28 априла 1953 г. 

Подујево 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ЛАПСКОГ 

ПРЕТСЕДНИК 
Радован ЖикиК, с.р. 

На основу чл. 13, 15 и 16 Закопа 
o избору и опозиву одборника народних 
одбора и чл. 57 тач. 5 Закона o народ- 
ним одбориуа грЈДОва и градских o .ш;и- 
на, — Народии одбор градске општинс 
у Пећн на седници од 20 апрнла 1953 ro- 
дине, доноси 

РЕШЕЊЕ 
O РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА ИЕД- 
НО УПРАЖЊЕНО ОДБОРНИЧКО МЕ- 
СТО У ИЗБОРНОЈ ЈЕДИНИЦИ БР. 20 

Расписују се избори за једио упраж- 
њено одборничко место Народног одбо- 
ра градске општине у Пећи у изборној 
јединици бр. 20, која ббухвата следеће 
улице: 29 Новемар, 1 маја, Секирица, 
Југословенске Народие Армијс од бр. 27 
до 65 и од бр. 2 до 90 и Брежаничка. 

Избори ће се одржати на дан 28 
јуна 1953 године. 

Бр. 7765 
20 априла 1953 год. 

П е h 

НАРОДНИ ОДБОР ГРАДСКЕ ОПШТИ- 
НЕ ПЕЋ 

ПРЕТСЕДНИК, 
Мехмет Шоши, с, р. 

Ма основу чл. 13 н 15 Закопа o нз- 
бору и опозиву одборника народних од- 
бора, чл. 61 тач. 3 Закона o народним 
одборима срезова, — Среско Belie На- 
родног одбора среза дреничког на сед- 
ници од '28 априла 1953 године, доно.и 

РЕШЕЊЕ 
O РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА У- 
ПРАЖЊЕНА ОДБОРНИЧКА МЕСТА 
СРЕСКОГ ВЕЋА НАРОДНОГ ОДБОРА 

СРЕЗА ДРЕНИЧКОГ 

Расппсују се пзбзрн за два упражње 
на одборничка места Среског већа и то: 

1. За једно одборничко место у 
изборној јединици бр. VIII у Народном 
одборз' општине Горље Преказе; 

2. За једно одборничко место у 
изборној јединицн бр. XVII у Народном 
одбору општине Србица. 

Избори ће се одржати на дан 28 
јуна 1953 године. 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ДРЕНИ- 
ЧКОГ 
ПРЕТСЕДНИК, 

Браим Трнавци, с. р. 

На оспову чл. 13 и 15 Закоиа o из- 
бору и опозиву одборпика народних од- 
бора, чл. 60 Закона o народннм одборн- 
ма срсзова, Среско веће Народног одбо- 
ра Среза дрсничког на седници од 28 
априла 1953 године, доноси 

РЕШЕЊЕ 
O РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА У- 
ПРАЖЊЕНА ОДБОРНИЧКА МЕСТА 
НОО СРБИЦА И ГОРЊЕ ПРЕКАЗЕ 

Расписују се избори за три упражње 
на одборничка места у народним одбори- 
ма општина Србица и Горње Преказе, ji 
то; 

1. За два одборничка места На- 
родног одбора општине Србнца у избор- 
ним је.дипицама бр. I и VI; , 

2. За једпо одбориичко мссто На- 
родног одбора општине Горње Преказе 
у нзборној једи11ици бр. II. — 

Избори ће се одржати на даи 28 
јуна 1953 године. 

ИАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ДРЕНИ- 
ЧКОГ ' I 

ПРЕТСЕДНИК, 
Браим Трнавци, с. р. 



Страна 50 Службени лист Аутсшомне коссЕСКо-метохис-ке С-блабти Број 3 

САДРЖAJ 

1) Одлука o друштвеиом плану сре- 
за источког. 

2) Одлука o буџету среза источког. 
3) Одлука o завршиом рачуну сре: ' 

источког. 
4) Одлука o друштвеиом плану сре- 

за лапског. 
5) Одлука o буџету среза лапског. 
6) Одлука o буџету среза сувореч- 

ког. 
7) Одлука o завршиом рачуну среза 

суворсчког. 
8) Одлука o друштвсном плану сре- 

за горљоморавског. 
9) Одлука o друштвеном плану сре- 

за каменичког. 
10) Одлука o друштвеиом плану сре- 

за nehcKor. 
11) Одлука o друштвеном плану ср * 

за дреиичког. 
12) Одлука o друштвеном плану сре- 

за подрпмског. 
13) Одлука o друштвеиом плаиу сре- 

за ђаковичког. 
14) Одлука o буџету среза ђакович- 

kor. 
15) Решење НО среза у Ђураковцу 

o расписивању избора за једно одбор. 
место. 

16) Одлука НО среза у Ђаковици 
o висинк дневнице за службена путо- 
ваља. 

18) Одлука o друштвС110м плану сре- 
за горског. 

19) Одлука o буџету среза горског. 
20) Одлука o завршном рачуну сре- 

за горског. 
21) Одлука o одређивању висине 

дневнице за службена путовања среза 
горског. 

22) Решење НО среза лопстог o рас- 
пистању избора за упражњено место од- 
борника. 

23) Решење НО ГО Псћ o расписива- 
њу избора за једног одборника. 

24) Решење НО среза дреничког o 
расписивању избора за упражњена одбор- 
ничка места. 



ШЦ ,/2. , 
I ^ 

VDEKJE FASHIZMIT LIRI P0PULL1T! 

FLETORJA ZYRTARE 

E KRAHHES AUTO.NOME TE KOSOVE — METOHIS 

Nt REPUBLIKEN POPULLOPC TE SERBIS 

Në bazë te nenit 20 të Ligjit mbi mbrojtjen 
juridiko publike dhe te nenit 54 pika 4 te Sta- 
tutit të K.A. të Kosovë-metohis, e në bazë të 
pëlqimit paraprak të m'arrun nga këshill egzeku- 
tiv të Kuvendit populluer të RPS Nr. 26 dat. 
12 mars 1953, KeshilH egzekutiv i Këshillit popu- 
lluer të Krahinës Autonome të Kosovë-metohis 
muer 

Opengtorja e Sllobodan Smikiqit nga Mi- 
trovica asht regjistrue në regjistrin e dyc.aneve 
e puntoi-ive zejtare të Këshillit populluer të ko- 
munës së qyfetit në Mitrovicë me Nr. 237. 

N'emën të firmës n°nshkruen pronari. 
Nr. 8S0/52-Nga Këshilli populluer i ko- 

munës së qytetit në Mitrovicë. 

VENDIMIN 

MBI FORM1MIN E MBROJTJES 1UR1D1KO- 
PUBLL1KE TE KRAH1NES AUTONOME TE 

KOSOVE-METOHIS 

1.- Formohet mbrojtja juridiko-publike e Kra- 
hines Autonome të Kosovë-metohis ne Prishtinë. 

2)- Fushëveprimi i mbrojtjes juridiko-publi- 
ke qarkullon në kufijt e caktuem në Ligjin mbi 
mbrojtjen juridiko-publike dhe me dispozita të 
tjera të nxjerruna në bazë të Ligj t. 

3- Kyvendim hynnëfu^i ditën e manjjs së 
4ij, e do të kumtohet në Fletoren zyrtare të K.A. 
të Kosovë-metohis. 

Asht vendosë në mblcdhjen e Këshil'it egze- 
kutiv të Këshillit populluer të K.A. të Kosovë- 
metohis në Prishtinë, me datë 30 mars 1953, Nr. 
153.- 

KESH1LLI EGZEKUTIV I KESHILLIT PO- 
PULLUER TE K.A. TE KOSOVE-METOHIS 

SEKRETAR I, 
Qorolub Popoviq d.v. 

KR YETARI, 
Fadil Hoxha d.v. 

REGJ1STRIME NE REOJISTER 

Rrojtorja e Ibrahim Osmanit nga Mitrovica. 
asht regjistrue në regjistrin e dyqaneve e pun- 
torive zejtare të Këshillit populluer të komunës 
së qytetit në Mitrovicë. me Nr. 168. 

N'emën të {irmës nënshkruen pronari. 
Nr. 14053/51 — Nga këshiili populluer i ko. 

munës së qytetit në Mitrovicë. 

Puntorija e përpunimit të çementos dhe gurit 
arli(icjal e Mija Ercegoveit nga Mitrovica, asht 
regjistrue në regjistrin e dyqaneve dhe pun- 
torive zejtare të Këshillit populluer të komunës 
së qytetit në Mitrovieë nën Nr. 2 faqe 273. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 84Q/53-Nga Kësh jli p )pullu(er' i ko. 

munës së qytetit në Mitrovici. 

Puntorija e pllakave e Kërstiq Aleksandrit 
asht regjistrue në regjistrin, e dyqanevc e pun- 
torive zejtare të Këshillit populluer të komunës 
së qytetit në Mitrovicë nën Nr. 1. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr.430/53 - Nga Këshiili populluer i ko- 

munës së qytetit në Mitrovieë. 

Rrobaqepsija e Savërliq Vukosavit nga Mitro- 
vica asht regjistrue në regjistrin e dyqaneve dhe 
puntcrive zejtare të Këshillit populluer të ko- 
munës së qytetit në Mitrovicë ncn Nr. 261 faqe 
261 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 10462/52 — Nga Këshiili populluer i kc 

munës së qytetit në Mitrovlcë. 

—o— 

Shtomaxhihonja e Zhivojin. P. Stojanoviqit 
nga Rahoveci asht regjistrue në regjistrin e pun- 
torive zejtare të Këshillit populluer të rrethit 
Podriraës në Rahovec. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 9749/52 -- Nga Drejtorija e t'ardhunave 

e buxhetit të Këshillit populluer të rrethit të 
Podrimës në Rahovec. 



Faqe 42 Fletorja zyrtare e Krahin&t Autonome tč Kosovë—Metohis Nr. 3 

Furrëtorja e Asllan A. Rexhëbeqajt nga Ra- 
hoveci, ashl regjistrue ne regjistrin e puntorive 
zejtare te Këshillit populluer të rrethit të Po- 
drimës në Rahovec. 

N'emën të firmes ninshkruen pronari. 
Nr. Q777/52 — Nga Drejtorija e t'ardhunave 

dhe/ buxhetit të Këshillit populiuer të rrethit 
të Podrimës në Rahovec. 

—o— 

Furrëtorja e Sadik Metes nga Rahoveci, ftsht 
Tegjistrue në regiistrin e puntorive zejtare të 
Këshillit popul!uer të rrethit të Podrimës në Ra 
liovec. (. 

N'emën të firmës n;nshkruen pronari. 
Nr. IOO22/52 — Nga Drejtorija e t'ardhunave 

dhe buxhetit të Këshillit populluer të rrethit Po- 
drime në Rahovec. 

Rrobaqepsija e Muharrem S. Shales nga Ra- 
Jioveci asht regjistrue në regjistrin e dyqaneve 
dhe puntorive zejtare të Këshillit populluer të rre- 
ihit Podrime në Rahovec. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. IOI22/52 — Nga Drejtorija e t'ardhunave 

dhe buxhetit të Këshillit populluer të rrethit Po- 
drime në Rahovec. '■ 

—o— 

Rrobaqepsija e Shutakoviq Ojorgje nga Ra- 
hoveci asht regjistrue në regjistrin e dyqanev,, 
dhe puntorive zejtare të Keshillit populluer të rre- 
thit Podrime në Radovec. 

N'emën të firmes nënshkruen pronari. 
Nr. 416/53 — Nga Drejtorija e t'ardhunave 

dhe buxhetit të Këshillit populluer të rrethit Po- 
drime në Rahovec. 

—o— 

Farkëtarija e Dervish Kurteshit nga Rahoveci 
asht regjistrue në regjistrin e dyqaneve dhe pun- 
torive zejtare të Këshillit populluer të rrethit Po- 
drime ne Rahovec. 

N'emen të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 758/5З — Nga Drejtorija e t'ardhunave 

dhe buxhetit të Këshillit populluer të rrethit Po- 
drime në Rahovec. , ( 

—o— 

Pasticerija e Kasum Bekteshit me qendër në 
Rahovec asht regjistrue në regjistrin e dyqaneve 
dhe puntorive zejtare të Këshillit populluer të rre- 
thit Podrime në Rahovec. 

N'emën të firmes nënshkruen pronari. 
Nr. 759/5З — Nga Drejtorija e t'ardhunave 

dhe buxhetit të /Këshillit populluer të rrethit 
Podrime në Rahovec. 

—o— 

Saraçhonja e Bajram I. Zymit me qendër 
në Rahovec Ssht regjistrue në regjistrin e dy- 

qaneve dhe puntorive zejtare të Këshillit popu- 
lluer tc rrethit Podrime në Rahovec. 

N'emën të firmës n-nshkruen pronari. 
Nr. 1361/5З — Nga Drejtorija e t'arđhutiave 

dhe buxhetit të Këshillit populluer të rrethit Po 
drime në Rahovec. 

—o— 

Samarxhihonja e Jovan Tasiqit me qendër në 
Rahovec asht regjistrue ne regjistrin e dyqaneve 
dhe puntorive zejtare të Këshillit populluer të 
rrethii Podrime në Rahovec. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 1341/53 — Nga Drejtorija e t'ardhunave 

dhe bnxhetit të Këshillit populluer të rrethit 
Podrime në Rahovec. 

—o— 

Rrojtorja e Xhemajl Kadris me qendër në 
Rahovec asht regjistrue në regjistrin e dyqaneve 
dhe puntorive zejtare të Këshillit populluer të rre- 
thit Podrime në Rahovec. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 851Q/52 — Nga Drejtorija e t'ardhun'ave 

dhe buxhetil të Këshillit populluer të rrethit Po- 
drime në Rahovec. 

—o— 

Këshilli populluer i rrethit të Oornjomoravës 
në Vitinë ka regjistrue në regjistrin e Sipërmarr- 
jeve ekonomike shtetnore sipermarrjen e rrethit 
për eksploatimin e drunit dhe t'energjis elektrike 
„OgreV me qendër në BinÇ të Këshillit populluer 
të rrethit në Vitinë. 

Sipërmarrja asht themelue me vendim të Kë 
shillit populluer të rrethit të Ciornjomoravës Nr. 
2701 dt.25 mars 1953, dhe asht regjistrue në 
regjistëf nën Nr. 8. 

Objekti i punëp së sipërmarrjes asht ekspba- 
timi dhe shitja e druve dhe prodhimi i energjis 

elektrike me anë të centralit elektrik në Vitine. 
N'emën të sipërmarrjes nënshkruen plotvlef- 

shëm drejtori Vllada Vukashinoviq. 
Nr. 2911 — Nga Këshilli populluer i rrethit 

të Oornjomoravës në Vitinë. 

—o— 

Kooperativa bujqsore në Muzhiqan të rre- 
thit Sitnica, asht regjistrue në regjistrin e koo 
perativave bujqsore të Këshillit populluer të rre- 
thit të Sitnicës në librin I faqe 1. 

Objekti i punës asht tregtija me malina të 
të perzime, e punon në bazë të rreguilores së 
kooperativave. 

Kooperativën e përfaqsojnë dhe n'etnën të 
sajë nënshkrujnë XhemaU Zeqiri, Gojko Doshe- 
noviq, Zejnel Shabani e Branko Loçiq, antarë të 
këshillit drejtues të kooperativës. 

Nr. 2965/53 — Nga Këshilli populluer i rre- 
thit të Sitnicës në Liplan. 

Sipërmarrja bujqsore kooperatiste „Vrelo'' në 



frfr. 3 Fletorja zyrtare e Krahinës Autonome të Kosovë—Metohis 

Vrellë, ashl regjistme në regjistrin e sipërmarrjeve 
ekonomike shtetnore te Këshillit populkier të rre. 
thit te Sitnicës në Librin I faqe 2. 

Objekti i punes asht prodhimi, përpunimi e 
shitja e prodhimeve bujqsore. 

N'emën të {irmës nënshkruen Zoraja Millan 
drejtor'i sipërmarrjes deri në shumën prej 
10,000.000 dinarë. 

Nr. 4977/S3 — Nga Këshilli populiuer i ;rre- 
thit të Sitnicës në Liplan. 

SHPALLJE TE NDRYSHEME 

1) Dëftesën mbi kryemjen e klasës së IV të 
shkollës fillore të lëshueme nga ana e shkollës 
-fillore në Bresje të rrethit të Oraçanicës, të cilen 
e kam humbë, e prokllamoj të pavlefshëme. 

Miodrag Radivojeviq 
Kosovo Pole — rreth'i Gracanicës 

Faqe 43 

2) Vendimin për mbiemnin të lëshuem nga 
ana e K.P.Q në Pejë me Nr. 272—14/48 të 
cilin e kam humbë e prokllamoj të pavlefshëm. 

Mehmet Bakraxha 
Rruga Boro Vukmiroviq Nr. 31 

P e j ë 

-o— 

3) Lejen për ushtrimin e zejes kujunxhi të 
lëshueme nga ana e Drejtoratit të punve të 
mbrendshëme të K.P. të rrethit në Liplan Nr. 
14551 të cilën e kam humbë, e proklllamoj të 
pavlefshëme. 

nga Janjeva, rreth'i Sitnicës. 
Sefa B. Paliq 

l 



Faqe 44 Fletorja zyrtare e Krahinës Autonome të Kosovë—Metohis Nr. & 

PERMBAJTJA: 

1) Vendimi i Këshill t egzekutiv mbi the- 
melimin e përfaqsis publiki ti K. A të KoeovS— 
metohis, Nr. 153 { i1 

2) Regjistrime në regjistës 

3) Shpallje të ndryshëme. 

Fletorja Zyrtare e Krahinës Autonome të Kosovës— metohis 
del dy herë në muej. Dorëshkrimet dhe shpalljet dergohen 

n'adresën e Këshillit egzekutiv të KPK në Prishtinë — Llo- 
garija rrjedhëse 380-T-261 

Redaktori përgjegjës — Mirko Pajoviq. Shtypshkroja „Mi- 
lladin Popoviq" Prishtinë. 



FLETORJA ZYRTARE 

E KRAHIMES AUTOMOME TE KOSOVE — METOHIS 

NE REPU8LIKEN POPULLORP TE SER81S 

Dispozllat e Reshillave popullore 

№ 3 P R 1 S H T 1N E 15 Maj - 1953 Vjeti Vili 

Keshilli рзри ber i rrcthit t'Istokut ni mblc- në bazë të nenit 16 e 57 pika 2 të Ligjit mbi 
dhjct e veçanta të dhomts së rreth t e të dhomës kcshillat popullore të rrethit, muer kët: 
së prodhusave, të mbajtuna me datë 20. 111. 1053 

V E N D I M 

MBI PLAN N S lO^NUE^ TZ RRETHIT T'ISTOKUT PER VJETIN 1053 

Neni 1 

Aprovohet pl'ani shoqnuer i rrctli t t'Istokut 
për vjetin 1053, i cili thctë: 

KREU 1 PARE 

Prodhimi shoqnucr bruto dlie t'ardhunat na- 
cjonale ptr territorin e rrethit t'Istokut ndër la- 
mit e degct ekonomike. 

Prodhimi i përgjithshëm shoqnuer bruto i 
cili do të realizohct ne vjetin 10 3 simbas këtij 
pllani asbt 760 miljon e 149 mijë dinarg, e fardhu- 
nat nacjonale janë 739 miljon e 739 tnijë di- 
narë. 

Ky prodhim i përgjithshëm shoqnuer bruto 
dhe t'ardbunat nacjonale do te rcalizohen në 
lamit e degët e ndryshëme l'ekonomh në këto 
shuma e strukture; 

(Në mija dinarë) 

LAM1JA EKONM1KE 
DEGA 

Prodhimi 
shoqnuer 

bruto 

STRUKTURA 

Amortizi ni T'ardhunat 
nacjonale 

Ne k e t o 

Fondi i 
rrogave A e F 

OJITHSEJT EKONOMIJA 
E RRETHIT 

760149 20410 739739 624055 115684 

Në ketë; 
INDUSTRIJA E XEHET 

6766 1500 1 5266 
1 

2508 2758 

lll-Poidhimi dhe shperndamja 
e energjis elektrike 

2180 230 1950 8S0 1100 

122-Iiidustrija e drunit 4588 1270 3316 1658 1658 

B ц j q s i 1 a 7i6i30 15749 700381 602573 97808 

Ndertimtarij'a 17200 1400 15800 79 CD 7900 

Tregtija 12079 1006 1 073 6838 4215 

Hoteljarija e urizmi 2876 561 2315 1280 1035 

Zejtarija 5098 194 4904 2936 1968 



^аЧе ^ ^ Fletorja zyrtare е Krahinës Autonome ië Kosovë—Metohis Nr. 3 

KRF. U I DYTE 

Mjdet të cilat mblidhen në territorin e rre- 
thit. * ; \ 

Ojale vjetit 1953 në territorin e rrethit do 
tt mblidhen këto mjete, në tnija dinarë: 

a) Akumullimi dhe fondet e sipërmarrjeve 
te sektorit r- 

socjalist  16561 dinarë 
b) Talimi qarkullimi 1931 " 
c') Tatimi mbi t'ardhunat .... 62350 " 
ç) T'ardhunat tjera  1300 " 

d) T'ardhunat e sigurimit shoqnuer . 3232 " 
dh) Tepricat e t'ardhunave nga vjeti i 

kaluem . . . 4928 " 

GJITHSEJT: . . .90302 d narë 

KREU I TRETE 

Ndamja e mjeteve të cilat mblidhen në te- 
rritorin e rrethit. J 

Mj;tet të cilat mblidhen në terntjrin e rrcthit 

ndahen në kët mënyrë: 

Lloji i mjetit i cili 
ndahet 

Gjithsejt 
mjetet 

Pe
r 

ne
vo

ja
t 

fe
de

ra
tiv

e 

[P
er
 

di
sp

on
im

 
j 

te
 

pa
m

va
ru

n 

Fe
r 

fo
n.
 

re
p.

 
te
 

si
g.
 

sh
oq

. 

Pe
r 

fo
nd

'n
 

ej
 

rr
et

hi
t 

m
br

.j 
sh

en
. 

Pe
p 

fo
nd

in
 

R
ep

. 
te
 I

nv
. 

Pe
r 

bu
xh

et
 

te
 

R
PS

 "SS 

3 < •C ^ 
Is cu 

Pf r 
nevojat 
e rretlvt 

a) Akumullimi dli; fondet e 
siper. te sektor t socjalist 16561 6113 1639 3305 2072 2Q64 56 12 500 

b) Tati i! qarkullimi 1931 — — — — — £65 97 869 

c) Tatim mbi t'ardhunat 62350 — — — — — 3118 3286 55946 

ç) T'ardhunat tjera 1300 — — — — — — — 1300 

dj T'ardhunat sig. shoqnuer 3232 — — 3232 1 — — 

dh) Terrica e t'ardhunave mbi 
shpen. nga vjeti i kalnem 

4928 4928 

G j i t h s e j t: 90302 6113 1639 3305 5304 2864 4139 3359 63513 

Mjetet e përgjithshëme të rrethit janë: 
(në mija dinarë) 

1) pondi i rrethit per mbrojtjen shëndet- 
sore 5304 dtn. 

2) Mbulesat e nevojve buxhetore e tjera të 
rrethit  58515 " 

3) Kredija investuese  — 
4) Dotacjone-teprica e t'ardhunave nga vjeti 

i kaluem ..... . . 4928 " 
OJITHSEJT: 68S47 " 

KREU I KATERT 

Ndamja e mjeteve të rrethit. 
Mjetet të cilat i përkasin rrethit nđahen në 

kët mënyrë: - 

i) fondet SHOQNORE 

a) Të cilët financohen me anë të buxhetit 
58543 

Arsimi dhe kultura popullore . . . . • 
Kujdesimi socjal  
Mbrojtja shëndetsore e popullit . . . • 
Administrata shtetnore e gjyqet . . . . 
Rezerva buxhetore  

b) Fondi për mbrojtjen shëndetsore të si- 
gurucmve. 

2) INVESTIMET i 

Investimet nga mjetet e kcshillit 
populluer të rrethit ...... 5COo 
Kredija investuese  — 
Dotacjoni i mthit — 

OJITHSEJT: 68847 din. 

KREU I PESTE 

Vlefta e krejtë ndërtimit investues në te- 
rritorin e rrethit për vjetin 1953 asht 91.340.000 
dinarë. 

Nga kjo arrinë 
> (në mija dinarë) 

Ndërtimi themelorë investues .. 4200 din. 
Investimet publike. . . . 87140 d n. 

NE KETE; 

Investimet n'ekonomi .... 87140 din. 
Investimet e standardit shoqnuer 

4200 din 



Nr, 3 Fletorja zyrtare e Krahines Autonome të Kosovë—Metohis Fage 15 

Investimet n'ekonomi, ne mi.a dinare 

D E G A Shuma Afati i krymjes 
se nderti i it 

Kapacite i i cili mbe- 
rrihet mbas mbarimit 

Ekommija'e ujnave-p-ermirsimi idr; u- 
lik Dobrusha e Muzhev na 16.0C0 1993 

K. nali Istok- Gjunkovc 10.000 1953 

Kanali „Bolljvan" n'Istok 15.000 

1.940 
1958 

Fidanishtji f emore e rrethit ne Gjurakovae 1953 

Mj tet ve tj ke te sipermarrjeve 200 1953 

Investimet kooperčtiviste 4.000 1953 

Investimet kooperativiste e private nga 
mjetet vch.jake 40.000 1953 

INVEST1MET E STANDARDU JETSUER 

ne mije dinarë 

D e g a Shuma 
Afati i krymjes 

se ndertimit 
Kapaciteti i ci i mbe- 
rrihtt mb-s mbarimil 

Nd itimi komunal 4.00 1953 

a) Meremetimi i ures hekurudho- 
re r e Kilometrin 58 te Kosove 
Pole — P^je ne Dushevi-i 

4200 1953 

KREU 1 OJASUTE 

Shkalla c akumullimit dhe fondet shoqnore. . 
Nt hazë të proporcjoncve themclore të pa- 

raqituna ne pllanin shoqnuer t j K.A. të Kosovë- 
metohis caktohen këto shkallë të A e F për 
sipërmarriet në territorin e rrethit, si vijon; 

1) Industrija e xehtarija. 
D.ga 11!—1222 — Shpërndamja e energj s 

e,ektrike, industrija e drunit Sipërmarrja ,Za- 
dušila" Istok shkalla mesatare asht HOo/o 

2) Ndërtimtarija   100o/'o 
3) Tregtija e hotelerija 

Sremagu Ojurakovc   бОо/о, 
Hotelerija e rrethit „Napredak" në Qju- 
rakovc  550/0 

4) Zeitarija Eurra në Gjurak'ovc1 . . . Stf oi 

Neni 2 

Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit 
të tijë në „Fletoren zyrtarc të K.A. të Koso- 
vë—metohis". , - 3 

Nr. 3194 
20. III. 1053 ^ 

Gjurakovc 

KESHILLI POPULLUER 1 RRETHIT 
T'ISTOKUT 

' KREYTARI, 
, Sadik Sula d. v. 

Në bazë të nenit 28 të Ligj!t mbi buxhetet 
dhe të nenit 57 pika 2 të Ligjit mbi Këshillat po- 
pullore te rretheve, Dhoma e rrethit e Dhoma 
e prodhusave të Këshillit populluer të rrethit tTs 
tokut, në mbjedhjet e veta me datë 20 mars 
1953, rauerën 

VENDIMIN 

MB1 Bl'XHETIN E KESHILLIT POPU- 
LLUER TE RRETHIT T'ITOKUT PER VJE- 

TIN 1953 

Neni 1. 

Buxheti i Këshillit populluer të rrethit t'Is- 

tokut për vjetinu 1953 përmbanë: 

I. — BUXHETIN E KESHILLIT POPU- 
LLUER TE RRETHIT T'ISTOKUT: 
me t'ardhunat prej ditarë  

r- J_ 49,527.643 
me shpenzimet prej ditarë  

/ , 49,527.643 
II. — Preventivin e themelatave me financim 

të pamvarun: 
me t'ardhuna prej ditarë  

t 9,437.805 
me shpenzimet prej ditarë  

i 11,537.505 



Nr. 3 Fietorja zyrtare e Krahinës Autonome të Kcoovë—Metohis 16 

e tepricën e shpenzimeve prej ditara . . 
v 2,100.000 

Neni 2 

Diferenca në mes të t'ardhunave e shpen- 
zimeve gjegjëfisht t:prxës së shën i neve n? p e- 
ventivin e themelatave me financim të pamva un 
në shumën e përgjithëme prej 2,100.000 dinare 
do të mbulohet me dotacjon.n nga buxheti i 
këtij këshilli populluer. 

Neni 3 I 

Shpenzimet në buxhetet e kcshillave popu- 
llore (ë komuneve do të mbulohen me t'ardhunat 
e tvne vehtjake dhe me pjesmarrjen në far- 
dhunat e Republike.-. Pcr kët qëllim kcshillat 
popullore te komuneve marrin pjesë në tatim 
filimin dhe tatim qarkullimin i ci'i do të paguhet 
në territorin e tyne, tue llogaritë vetëm nga pn- 
vatet, tatim qarkullimin mbi venën e rakinë, 
si vijon: ! ' 

Keshilli populluer Pjesmarrja në tat min 
i komun/s e t'ardhunave 

t'ardhunat o/o nga tjera o/ol 
1) Banja 20 100 
2) Vrella 20 
3) Dobrusha 20 
4) Dobra voda 35 
5) Dubrava 35 

guruemve  5301 
6) Gjurakovci 17,50 
7) Zhac 17 

S, zl.kuqan 31 
9) Isti k 12 
10) J jshan ca 30 
11) Klina 25 
12) M Jabllanica 22 
13) Rakosh 29 , 
1 I) Cërkolez 43 
Në përqindjet e sipërme të pjesniarrjes në 

talini mbi t'ardhunat diie në tatim mbi ciar- 
kullimin do të bahet mbulimi i rhpenzimeve 
t'aprovueme të kcshillave popullore të komune- 
ve. ' 

Neni 4 

Emnii^ i ri i mpunsave mund to bah t në 
kuadrin e sistematizimit t'aprovuem në rast se 
për kët qëllim janë sigurue në buxhet mjctct e 
nevojshëme financjare. 

Neni 5 

Ky ven dim hyn në fuqi n: ditri e kumtimit 
në Fletoren zyrtare të Krahincs Aitonome të 
Kosovë-metohis, e do të aplikohrt tue fjllluc 
nga data 1 kallnuer 1953. 

Nr.3191 
20 mars 1953 • ' ' 
në Ojurakovc 

KEPHUI.I POPULLUER 1 RRETHIT 
T'ISTOKUT NE OJURAKOVC 

KRYET ARI, 
Sadik Sula d. v. 

Në bazë të nenit 57 pik'a 2 e Ligjit mbi kë- 
shillat popullore të rethit, Keshilli populluer i 
rrethit Istok në mbledhjet e veçant'a të Dhomës 

së rrethit e të Dhomës së prodhusave të mb'aj- 
tuna me d'atë 20 mars 1953, mueren kët: 

V E N D I ЛЛ 
MBI LLOOARINE PERFUNDIMTARE TE 

RRETHIT T'ISTOKUT PER VJETIN 
1951 

Neni 1 

T'atdhun'at e realizueme dhe shpenzimet e kry- 
me në vjetin buxhetuer 1951 simbas buxhetit 
të rrethit janë si vijon: 

T'ardhun'at .... dinarë 33,689,494 
Shpenzimet .... dinarë 23,213.281 

Teprica e t'ardhunave dinarë 10,476.213 

Neni 2 

Llogarij'a përfundimtare e rrethit për vjetin 
1951 përmbanë re'alizimin e t'ardhunave dhe 
shpenzimet e kryeme simbas buxhetit të kcshillit 
populluer të rrethit dhe buxheteve të këshillave 
popullore të komuneve _si vijon: 

a) Simbas buxhetit të rrethit: 
T'ardhun'at .... dinarë 26,909.819 
Shpenzimet .... dinarë 17,652.638 
Teprica e t'ardhunave dinarë 9,257.181 

b) Simbas buxheteve të kcshill'ave popullore 
të komuneve: 

1Keshilli populluer i komunfs Banja: 
T'ardhun'at . . • • c dinarë 413.000 
Shpenzimet  dinarë 299.160 
Teprica e t'ardhunave dinarë 113,840 

2.— Keshilli populluer i komun s Vrella: 
T'ardhun'at  dinare 355.36'J 
Shpenzimet ..... dinarë 276.232 
Teprica e t'ardhunave , dinarë 79.131 

3.— Keshilli populluer i komunts Dobrusha: 
T'ardhun'at . . „ dinarë 468.71B 
Shpenzimet  dinarë 386.953 
Teprica e t'ardhunave dinarë 81.760 



Fiiqe 17 Fleton'a zyrtare e Krahinës Autonome të Kosovë—Metohis Nr. 3 

Kesh'lli populimr i Konnui s Dubra\ë: 
T'ardhun'at  dinarc 492.100 
Shpen/imet  dinarë 426.135 
Teprica e t'ardhunave dinare 65.963 

5.— Kcshilli populluer i komi n s Dollac; 
T'ardhuriat . . dinarë 351.500 
Shpenzimet ..... dinarë 296.570 
Teprica e t'ardhunave dinarë 54.930 

— Këshilli populluer i komun;s Ojurakovc: 
T'ardhun'at .... dinarë 559.(K)0 
Shpenzimet . - dinarë 453.817 
Teprica e t'ardhunave dinarë 105.183 

— Këshilli pjpulltur i komun s Zhaç: 
T'ardhunat  dinarë 356.367 
Shpenzimet  dinarë 293.839 
Teprica e fardhunave dinarë 62.528 

— KëshilH populluer i komunts ZUoku- 

5. 

7. 

qane: 

9. 

10. 

11. 

12 

13. 

14. 

T'ardhun'at dinarë 335.400 
Shpenzimet ... dnarc 284.721 
Teprica e fardhunave d narë 50.680 

Këshil'i populluer i ko nuncs Istok: 
T'ardhun'at .... d narë 674.149 
Shpenzimet .... d'narë 514.681 
Teprica e t'ardhunave (Inarë 159.468 

Kësh'l i popu 1 ler i komunes Joihaniië: 
T'ardhun'at .... d narë 444.5C0 
Shpenzimet .... d narë 367.970 
Teprica e t'ardhunave d naië 76.530 

— Këshilli populluer i komunes Klina: 
T'ardhun'at .... dinare 353.030 

Shpenzimet .... d narë 299.375 
Teprica e fardhunave d naië 53.655 
— KëshTi papuUuer i komun s Jabllanica: 

T'tirdhun'at .... d na'ë 395.200 
Shpenzimet .... d na;ë 320.628 

Teprica e fardhunave d'naië 74.572 
— Këshil'i p pu 1 ;ег i komunes Dsojane: 

377.2Г0 
324.330 

52 870 
Rakosh: 

463 043 
379.100 
83.943 

15. 

T'ardhun'at .... d'narë 
Shpenzimet .... d narë 

Teprica e fardhunave d narë 
— Kësh.'l'i popu'l.ier i komunes 

T'ardhun'at .... d narë 
Shpenzimet .... dinarë 

Teprica e fardhunave dinarë 

— Këshilii popu'luer i komunës Cërkolez: 
T'ardhun'at .... dinarë 357.671 
Shpenzimet .... dinare 297.785 

Teprica e fardhunave dinarë 59.886 
16.—Këshilli popu'luer i komun s Shtupel: 

T'ardhun'at .... d'narë 3?3.439 
Shpenzimet . . d naië 339.348 

Teprica e fardhunave d narë 44.091 

GJ1T4SEJT T'ARDHUNAT SIMBAS 
BUXHETEVE TE KPK 6,779.675 

GJ1THSEJT SHPENZIMET SIMBAS 
BUXHETEVE TE KPK 5,560.643 

TEPRICE T'ARDHUNAVE SIMBAS 
BUXHETET1T TE KPK 1,219.032 

Neni 3 

Aprovohen shpenzimet e krveme simba? nenit 
33 të Dekret t mbi krvmjen e buxheteve. 

Neni 4 

Aprovohet Ilogarij'a përfundimtare e rrcthit 
të Kvshillit populluer t ' rrethit Istok në Ojura- 
kovc për vjetin 1951, i përpiluem perpiknisht 
simbas dispozit'ave të nen t 31 tč Ligj t themelorë 
mbi buxhetet dhe të nenit 39 f Dekretit mbi 
krymjen e buxhetit. 

Neni 5 

L1 garij'a përfun limtare e r;ethit të Kë hillit 
populluer të rreth t Istok per vjetin 1931 Selit 
pjesë përbase e këtij vendimi. 

Neni 6 

Ky vendim hyn n fuqi n' ditën e kumtim't 
tëtij në fletoren Zyrtare të Kr'a'iinës Autonome 
të Kosovë—metohis. 

Nr. 3194 
20 mars 1953 

Ojurakovc 

KESH1LLI POPULLUER I RRETHIT T'ISTO- 
KUT NE OJURAKOVC 

KRYETARI, 
Sadik Svi'a d. v. 

Këshilli popu'luer i rrethit të Llaplt në 
mbledhjet e veçant'a tf Dhomës së rrethit e të 
Dhomës së prodhusave, të mb'ajtuna me datë 
12 mars 1953, në b'azë të nenif 5 e 24 te Ligjit 
mbi administrimin me pll'an t'ekonomis popu- 
Hore, të nenit 16 e 57 pika 2 të Ligjit mbi, 
këshillat popullore, muer njiz'anit kët: 

V E N D 1 M 

MBI PLLANIN SHOQNUER TE RRETHIT TE 
LLAPIT PER VJETIN 1953 

KREU I PARE 

Prodhimi shoqnuer bruto dhe t'ardhun'at nac- 
jonale në territorin e rrethit të Ll'apit simbas la- 
mive e degve t'ekonomis: 

Prodhimi i përgjilhshëm shoqnuer bruto i 
cili do të realizohet në vjetin 1933 simbas këtij 
plani k'apë shumën prej 651.473 mijë dinarë, e 
t'ardhunat nacjon'ale 626.224 mijë dinarë. 

Ky prodhim i përgjithshëm shoqnuer bi'uto 
dhe t'ardhun'at nacjonale do të realizohen në 
lami e degë të ndrysheme t'ekonomis në këto 
shuma e në këte strukture: 



Faqe 1§ Fletorja zyrtare e Krahines Autonome të Kosovë—Metohis Nr 3 

në mija din'arë 

Lamija-dega ikono- 
mike 

Pto himi 
shoqnuer 

bruto 

STRUKTURA 

Amortizimi Te ardh. ! Ne kete 
i acjon. j pandi ir. og. A e F 

Tatimi mbi 
qeik. e molln 

Gjitlisejt ekonorrija 
e rrethit 15'.473 25. 49 626.224 

1 
524.766 ^ 99.234 2 224 

Ne kete: 

1. Industrija 15.983 844 15.139 6.286 8.853 

2. Bu'qsija 594 076 22.5^4 571.552 494 218 76.934 40Ј 

3. Ndertimtarija 1.480 120 1.360 630 f 80 — 

4. Tregtija 20 757 292 23 163 12.567 7.632 266 

5 Hotelerija 5 24* 5S3 4 685 2.550 l.i02 733 

6. Zejtarija 13.929 t06 13.023 8.4C5 3.733 825 

KREU I DYTE 

Mjetet të cilat vilen në territorin e rrcthit të Llnpit: 
Për vjetin 1953 në territorin e rrethit tëLlapit do tc vilen këto mjete: 
a) Akumullimi e fondet e sipërm'arrjeve t5sektorit socjallit 23.052 
b) Tatimi mbi q'arkuliimin . . . 2.224 
c) Tatimi mbi t'ardhurat .... 43./50 
ç) T'arđhun'at e tjera .  1.750 
d) Nga shtimi i shk'allës AF mbi mesata-ren  237 

K R E U I T R E T E Gj thsejt: 71.113 
NDAAIJA E MJETEVE TE CILAT VILEN NE TE RP1TOR1N E RRETHIT LLAP NE 

VJETIN 1953 

Lloj i mjeteve te 
ci at ndahen 

Gjithsejt 
mjetet 

N D A M J A E MJETEVE 

Pe
r 

ne
vo

jaf
 

fed
era

tiv
e lil. 

lil 
C. « 

<u -os 
■S г. 1 £ ~ i ^ ~ ^ c-g 2 1 Л D, 'Л 

i Si s 
i " sl 

S =• a 
j iSs-S Pe

r 
fo

nd
in 

rep
, 

in
ve

sl V 

-g 
is 

P( r 
rrethin 

Pfr 
K A KM 

1) Shkolla A F 
a) Sektor! soc. shtet 
b) Sektor! kooperat. 

23952 
19886 

4066 

865) 
8t6 i 

2342 
! 412 
630 

49u9 
254 
23i3 

3237 
2562 
675 

4 < 9 
4009 

79 
79 

7,5 
637 
У8 

81 
81 

2) Tatim! mbiqarku- 
llimin 2224 1027 - - — — 85 1001 111 

3) T'ardhunat tjera 1750 — — — — — 1750 — 

4) Tatimi mbi 
t'ardhunat V25Q 

  
2162 38925 2K3 

5) T'ardhunat rga 
shtim!! shkalles A e F 237 118 

2460 

119 — 

Gj thsejt mjotet per 
ndamjen 71413 9587 49C9 3237 4009 2326 42530 235 5 

A) Fondi i rrethit për mbrojtjen shëndet-sore  3,237 
B) Mbullesa e buxhetit e nevojve tjera ...... 41.951 
C) Kredija investuese   2.600 
Ç) Dotacjoni rrethit .   20.475 

Gjithsejt 65.026 



Paqe 19 Fletorja zyrtare c Krahinës Autonome te Kosovc—Metohis Nr. 5 

KREUIKATERT 

Ndamja e mjeteve të rrethit te Llapit. 
iMjetet të cilat i perk'asin rrethit ndahen nëkët mi'nyrë: 

në mija dinarë 

1,— FONDET SHOQNORE: 

a) Arsimi dhe kullur'a popullore .... 24.934 
b) Kujdesi socjal  . . .  5.515 
c) Mbrojtja shëndetsore  . . . .  400 
ç) Administrat'a s'.itctnore e g]yqet .... 20.196 
d) Fondi për mbrojtjen shendetsore sigurucmve . .    3 270 

dh) Për nibajtjen e rrugëve  . . .  3.500 
e) Dotacjon fid'anishtes pemore dhe ambu-llantës veterin'are .  1.337 
c) Rezerva bu lielore  . . .  .3.274 

Oji*lisejt; 62.426 

2,— INVESTIMET 

a) Investimet ng'a mjetet e K. P. të rrcthit  . . . . . 
b) Innvestimet nga kredija kooperativlst hujqsuer . 2.000 
c) Investimet nga kredija fidanishtis pemore .....   600 
ç) Investimet nga mjetet për disponimin e pamv'arun të sipërmarrjeve . , . 4.600 
d) Ngritja e pj'acës s'-* blerët nga mjetet lokaie ....   2.0C0 

dh) Përparimi i prodhimit bujqsuer ng'a mjetet velitjake të siktorit kooper'ativist 4.0Г;0 
Ojithsejt: 13.200 

Mjetet e shpërndame t.: rrethit mbërrijnëgjith. 75.626 

KREU I PESTE 

Ndërtimi investues 
Vlefta e ndërtimit investues gj thsejt të sek torit socjalist në territorin e rrethit të Ll'abit në 

vj 't'n 1953 kapë Ehuinën prej 33/.00 000 

D E G A Shuma 

! 
.A

fa
ti 

i 
kr

ye
m

je
s 

se
 

nd
er

t. 

Kapaciteti i c'I! mberrihet mbas 
mbarimit t' nvestineve 

111. Montimi i turbines rre avull Г000 1953 Shtohet kapaciteti dhe iirohet 
energjija elektr. 

111. Blcmja e pajimeve tenevojshme dhe 
meremetimi i Saugasit. 400 1953 Vehen ne levizje kapacitet te 

reja dhe Iirohet prodhimi 

112. Zgjanimi i lokalit te puntoris zdru- 
kthetare 

450 1953 ;— 

612. Ndertimi i nderteses se dyqaneve ne 
tregun e bleret 

1.00 J 1953 — 

613, Nertimi i dyqaneve ne tregun e 61e- 
ret 

450 1953 — 

214. Ndërtimi i dyqaneve per shitjen e pro- 
dhimeve bujqsore te stacjonit btrqsuer 
ne tregun e bleret 

300 1953 — 

612. Ndërtimi i к(к peratives bujqsore ne 
tregun e bleret. 

430 1953 — 

211. Perparimi i prodhimit bujqsuer (nga 
kredija) 

2 000 1953 — 

Investime publike te sektorit socjalist nga 
kredija 

1.500 1953 — 

Perparimi i prodhimit bujqsuer te sektorit 
kooperativist 

4/ 00 1913 — 

Ndertimi i tregut te bleret ne Podjeve 2.000 1953 — 



Paqe 20 ^letorja zyrtare e Krahines Autonome të Kosovë—Metohis 

K R E U I G J A S H T E 

SHKALLA E AKUMULI IMIT DHE FONDEVETE SIPERMARRJEVE NE TERR1TOR1N E 
RRETHIT TE ILABIT 

Në bazë të proporcjoneve caktueme nëPllanin shoqnuer për sipcnn'arrjet në territoiin 
e rrethit të Llabit simb'as piianit caktohen këtoshkal'ë 'akumulliini e fondesh: 

1. INDUSTRIJA mesal'arja 141 ^ 

a) Termoelektr'ana  . . . . л 70o/o 
b) Eabrik'a e tjegullave e tul'avc  . . . . . 162o/o 
c) Sharr'a  . . .   UOo/o 
ç) Mullini  . . .   llOo/o 

II. BUJQSIJA 

a) St'acjoni bujqsuer i rrLthit .    . . . ... 55,?o/o 
b) Bujqsija kooperativ stc  . . . .... 14,6o/o 
c) Bujqsija priv'ale  . . .  13,2o/0 

IV. NDERTIMTARIJA—nckrtimet  . . . . . lOOo/o 

III. TREGTIJA 

Mag'azina shtetnore e rrethit       65 o/« 
Sipërmarrj'a tregtare e lidhjes së rethit KB    б5о/о 
ЕПјаГа e sipermarrjes „Kosova" nga Pri-shtina 65o/o 
Filjal'a e stacjonit grumbullucs „Lab"   65o/o 
Eiljal'a e stacjonit grumbullues „Sitnica"   . ... 65o/^ 

Për të gjitha sipërm'arrjet e tjera tregtare e filjalet e sipërm'arrjeve fë rretheve tjcra 
të cilatndodhen në lerritorin e rrethit t'onë shkall'a i- Af nibërrine në 60o/o. 

V, Sipërmarrj'a hoteljere e sektorit shtetnuer ........ . . . 55o/o 

VI ZEJTARI JA 

a) zejt'arija shtetnore  , . . .   50o/o 
b) zejtarij'a kooperativiste  . . .  54o/o 
c) zejlarij'a private  . . .  20,3o/0 

KESHILLLl POPULLUER I RRETHIT TE 
LLABIT NE PODJEVE 

Nr. 
12 marš 1953 KRYETARI, 

Podujeve   Radov'an Zhikiq d.v. 

Ne bazë të nenit 28 të Ligjit mbi buxhe- 
tet dhe të nenit 57 pika 2 të Ligjit mbi Këshi- 
liat popullore të rrethit, Dhoma e rrethit e Dho- 
ma e prodhnsave të Këshillit populluer të rre- 
thit të Llabit në Podjevë në mbtedhjet e veta të 
mbajtuna me datë 12 mars 1953, muerën kët. 

VENDIM v 

MBI BUXHETIN E KESHILL1T POPULLUER 
TE RRETHIT TE LLABIT NE PODJEVE PER 

VJETIN 1953 

Noni 1 

Buxheti i Këshillit populluer të rrethit të 
Llapit për vjetin 1953 përmbanë: 

1. BUXHETIN E KESHILLIT POPULLUER 
TE RRETHIT LLAB; 

j ' me t'ardhuna prej dinarë 62,426.000 
me shpenzime prej dinarë 62,426.000 

II. — PREVEN'TiVET E THEMELATAVS 
ME FINANCjM TE PAMVARUN: 

me t'ardhunat prej dinarë 1,095.000 
me shpenz me prej dinare 2,432.000 
e tepricën e shpenzimeve dinarë 1,337.000 

Neni 2 

Diferenca në mes të shpenzimeve e t'arđhu- 
nave gjegjësisht teprlca e shpenzimeve n: preven- 
tivei e themelafave me financim të pa mvarun në 
shumë'n e përgjithshëme prej dinarë 1,337.000, do 
të mbulohet me dotacjonin nga buxheti i këtij 
Këshilli. 

Neni 3 ^ 

Shpenzimet në buxhetet e keshillave popu- 
llore të komuneve do të mbulohen me t'ardhunat 
etyne, me tatimin në t'ardhunat, që do ta mble- 
dhin në territorin e tyne si vijon; , /| 



Nr. 3 Fletorja zvrtare e Krahines Autonome të Kosovë—Metohis Fage 21 

Ksh lH populluer 
i komunës 

Pjesmarrja në 
tatim fitimin 

Batllava 38 o/o: 
Gllavnik ЗОоАЈ 
Llapashtica Epërme 39 "/o! 
Dubnica e Poshtme 31 o/p' 
Lupd i Poshtëm 39»/o 
Kërpimeja 290/0' 
Lluzhani 24o/o' 
Orllane ^Зо/о 
Paliatna 42 0/0 
Perane 34 0/0 
Podjevë 90 0/0 
Shajkovac 38°/? 
Ne pcrqindjet e sipërme të pjesmarrjes në 

tatimin mbi t'ardhunat do të bahet mbul mi \ 
shpenzimeve t'aprovueme t ' KëshiL'ave popullo- 
re të komuneve. 

Neni 4 
Emnimfi rij i nëpunsave mund të b'ahet në 

kuadrin e sistem'at zimit t'aprovuem, në qoftë 
se për ate qUlim janë sigurue në buxhet mjetst 
e nevojshëme financj'are të rrcth't. 

Neni 5 t 

Ky vendim hyn në fuqi n ' ditëa e kumtimit 
të tij tië fktaren zyrlare të Krahinës Autonome 
të Kosovë—metohis e do të zbatohet ng'a data 
1 kallnuer 1933. 

Nr. 3935 
12 mars 1953 ; 

Podjevë 

KESHILLI POPULLUER I RRETH1T TE LLA- 
BIT NE PODJEVE 

KRYET ARI, 
Radov'an Zhikiq d. v. 

Në bazë të ncnit 17 e 57 pika 2 të Ligjit 
mbi Këshillal popullore të rrethit, e në bazë të 
propozimit të Komsijonit për buxhet e pllanin 
shoqnuer, Këshilli populluer i rrethit të Suare- 
kës në Suarekës, në mbledhjen e perbashkët 
të dy dhomave, të mbajtun me datë 21 mars 
1953, muer kët; 

V E N D I M 
MBI BUXHETIN E KESHILLIT POPULLUER 
TE RRETHIT TE SUAREKES PER VJETIN 

' 1953 

Neni1 1 
Buxheti i Këshfllit populluer të rrethit të 

Suarekës ptr vjetin 1953 me shtesat e posaçme 
përmbanë; 

I. BUXHETIN E K. P. TE RRETHIT 
me t'ardhuna prej dinarë 15,444.000 
me shpenzimet prej dinarë 3I,C93.000 

c tepricën e shpenzimeve prej dinarë.. .15,649.000 
II.- PREVETIVET E THEMELATAVE ME 

FINANCIN TE PAMVARUN 
t'ardhunat prej  

dinarë 1,950.000 
me shpenzimet prej    

dinarë 4,150.000 
dhe tepricën e shpenzimeve prej. . . . 

dinarë 2,200.000 

Neni 2 

Teprica e shpenzimeve mbi t'ardhunat në bu. 
xhetin e K. P. te rrethit të Suarekës prej dinarë 
15,649.000 do të mbulohet me dotaejonin e Ke- 
shillit populluer të Krahines autonome të Kosovë— 
metohis. 

Neni 3 

Teprica e shpenzimeve në preventiv3t e the- 
melatave me financim të pamvarun në shumën 
prej dinarë 2,200.C00 mbulohen me dotaejonin 
nga buxheti i Këshillit populluer të rrethit të 
Suarekës. 

Neni 4 

Këshillave popullore të komuneve në bazë 
të neinit 3 alinej a e fundit të Ligjit mbi buxheteV 
e PAV e të K. A. të Kosovë—metohis dhe të 
nenit 20 të Ligjit mbi buxhetet, e me qëllim ba- 
Ilancimi të buxheteve të tyne, u lehet nji pjesë 
e tatimit nga familjet bujqsore si vijon: 

1) Banjes 5,040/0 
2) Bukoshit 5,05o/o 
3) Dules 5,09o/o 
8) Mushutishtes  5,080/0' 
5) Semetishtes 4,03o/o; 
6) scpinit . ... . • • • 6.О30/0 
7) Studenranit 6,00o/o: 
8) Suarekës 6,08o/o 

Nejii 5 

Shtimi i ri i nëpunsave n'organet e pushte- 
tit shtetnuer të kcshillit populluer dhe themelatat 
e tyne, bahet nga ana e Këshillit populluer të rre- 
thit të Suarekcs në bazë të nenit 61 pika 7 të 
Ligjit mbi këshillat popullore të rretheve. Emni- 
met e reja mund të bahen në kuadrin e sistema- 
tizimit t'aprovuem, në rast se për kët qëllim ja- 
në sigurue mjetet në buxhct. 

Neni 6 

Kryetari i Këshillit populluer të rrethit të 
Suarekës dhe Shef'i Drejtoris së t'ardhunave dhe 
buxhetit, mundcn me pengue pagesen e shpen- 
zimeve personale q nuk pajtohen me dispozitat 
ligjore. Në rast se urdhëndhanëgi kompetent i 
organit e themelatës nuk pajtohet me pengirain, 
vendimin e merr këshilli populluer. 

Neni 7, 

Shefat e kontabilitetit pranë urdhëndhanësave 
t'organeve e themelatave të Kcshillit populluer. 



Faqe 22 Fletorja zyrtare e Krahinës Autenome të Kosovë—Metohis Nr. 3 

janë përgjegjës për krymjen s' duhet tg preventi- 
veve të t'ardhunavc e shpcnzimeve para kryeta- 
rit të Këshillit populluer të rrethit të Suarekës në 
Suarekë. 

Neni 8 

Ky ven dim hyn në fuqi në ditën e aprovimit 
të tij nga ana e Këshillit populluer të rrethit to 
Suarekës në Suarekë e đo të zbatohet nga dafa 
1 kallnuer 1953. 

Nr, 2516/53 
21 mars 1953 

Suarekë 

KESH1LLI. POPULLUER I RRETHIT TE SUA- 
REKES 

KR YETARI, 
Asllan Fazlija d. v. 

; —o— 

Ne bazë të nenit 48 të Ligjit mbi buxhe- 
tet dhe të nenit 57 pika 2 të Ligjit mbi këshi- 
llat popullore të rrethit, Këshilli populluer i rre- 
thit të Suarekës në Suarekë, ng mbledhjet e 
Dhomës së rrethit e të Dhomës së prodhusave 
të mbajtuna së bashku, me datë 21 mars 1953, 
muerëri kët: 

VENDIM 
MB1 LLOQARINE PERFUNDIMTARE TE RRE 
THIT TE SUAREKES.NE SCTAREKE PER VJE. 

TIN 1952 

Neni 1 ( 

T'ardhunat e realizueme dhe shpenziraet e 
kryeme në vjetin buxhetuer 1952 simbas bu- 
xhetit të rrethit të Suarekës, kapin shumën: 

T'ardhunat . . . dinarë 29,692.233 
Shpenzimet . . . dinarë 27,725.677 

Tepricë t'ardhunash dinarë 1,966.556 

Neni 2 , 

Llogarija përfundimtare e rrethit të Suare- 
kës për vjetin 1952 përmbanë t'ardhunat e rea- 
lizueme dhe shpenzimet e bame si vijon: 

' 1. SIMBAS BUXHETIT TE KESHILLIT PO 
PUI.LUER TE RRETHIT 

T'ardhunat . . dinarë 21,639.311 
Shpenz'met . . dinarë 7,997.977 

Tepricë t'ardhunash dinarë 54.945 

Neni3 

Aprovohen të gjitha shpenzimet e bame në 
ngarkim të buxhetil të Këshillit populluer të rre- 
thit të Suarekës dhe këshillave popul'ore të ko- 
muneve, siç janë tregue пг llogarinë përfundim- 
tarepër vjetin 1952.— 

Neni 4 ' 

Ky vendim hvn në fuqi në ditën e aprovimit 
nga ana e Këshillit populluer të rrethit të Suare- 
kës në Suarekë. 

Nr. 2578/53 
21 mars 1953 

Suarekë 

KESHILLI POPULLUER I RRETHIT TE SUA- 
REKES 

KRYETARI, 
Asllan Fazlija d. v. 

—o— 

Në bazë të nenit 57 pika 2 të Ligjit mbi 
këshillat popullore, e në b'azë të propozimit të 
Komisjonit për pllanin shoqnuer e buxhetin të 
Këshillit populluer të rrethit të Gornjomoravës, 
Dhoma e rret'hit ë dhom^a e pridhusave të Kcshi- 
llit populluer të rrethit të Gornjomoravës, në 
mbledhjet e veta me d'atë 25 mars 153, murën 
Ikëit: 

VENDIM 
MBI PLANIN SHOQNUER TE KESHILLIT PO- 
PULLUER TE RRETHIT GORNJOMORAVES 

NE VITINE PER VJETIN 1953 

Neni 1 

Vërtetohet pllani shoqnuer i Kcshillit popu- 
lluer të rrethit të Oornjomoravës në Vitinë për 
vjetin 1953 i cili thotë: 

KREU I PARE 

Prodhimi shoqnuer bruto dhe t'ardhun'at na- 
ejonale të rrethit të Gornjomoravës simbas lamive 
e degve ekonomike. 

Prodhimi i pcrgjitliem shoqnuer fbrutp i ci- 
li do të realizohet gj'atë vjetit 1953 simbas këtij 
pllani kbpë shumë prej dinarë 421.117 mijë, e 
t'ardhun'at nacjonale sTiumën prej 409.389 m^ë 
dinarë. 

Ky prodhim i përgjithshëm shoqnuer bruto 
dhe t'ardhun'at nacjonale do të realizohen ndër 
lamit e degët e ndryshëme ekonomike në këto 
shuma e në këte strukturë; , 



Nr. S Fletorja zyrtare e Krahinës Autonome të Kosovë—Metohis Fage 23 

(Në mija dinarë) 

Lamija — dega 
ekonomike 

Prodhimi 
shoqnter 

bn to 
Amortizimi Tardhunat 

naejonale 

STRUKTURA 

Fon. i rrog. A e F Tatim 
qarkulliml 

Giithsn ekonomija e 
rrethit 421.117 11.728 409 389 351.601 56.609 1.179 

Ne kete: 
bujqsija 402.025 10 290 391.735 341 120 50.415 200 

Tregtlja 11.725 988 10 737 6 498 3.956 283 

Ndertimtarija 2.760 220 2 540 2.270 1 270 — 

Elektrana 387 100 287 180 107 — 

Hotelerija 1.017 73 944 479 263 202 

Zejtarija 3.203 57 3.146 2.054 598 494 

KREU I DYTE 

Mjetet te cilat mbledhen пг territorin e rre- thit të Qornjomoravës. 
Nëterritorin e këtij rrethit do të mbledhen në vjetin 1953 këto mjete në mija din'arë 

vijon: i 

a) Akumullimi dhe fondet e sipërm'a rrjeve të sektorit socjalist 6.621 
b) Tatim q'arkullimi   4  1.17<3 
c) Tatimi mbi fardhunat  . . .  34.030 
ç) T'ardhun'at tjera - . . . . . .  850 
d) T'ardhun'at e sigurimit shoqnuer  3.510 

OJITHSEJT 46.190 

KREU 
Ndamja e mjeteve të cilat mbledhen në 
Mjetet të cilat mbledhen në territorin e 

I TRETE 
te- rritorin e r rethit. 
rre thit ndahen kështu. 

(në mija din'arë) 

Llo'i i mjeteve te cilat 
ndahen 

Ojithsejt 
mjetet 

NDAMJA E MJETEVE 

Pel' nevojj Sipermarrjel 
feacrative| B,: ^ 'e 

Per fond, 
rep. sig. 

shob. 

Pc
r 

fo
nd

, r
rc-

 
ihi

t 
pe

r 
ш

 b
r. 

sh
nd

et 

Pc
r 

fo
nd
 r

ep
i 

In
ve

st.
 

j 

Per buxh. 
RPS 

Per nevojat e 
1 

KPK |KPRr. 

Akumullimi e 
A) fond. sipëmiarr. 

të sekt. socjalist 
6.621 1.609 966 2.018 1.025 751 29 — 223 

B) Tatim q'arkuliimi 1.179 589 — — — 59 — 531 

C) Tatim mbi fardhuna 34.030 — — - — — 1.701 1.702 30.627 

Ç) T'ardhun'a tjera 850 850 

D) T'ardhu at e si- 
gurimit shoqnuer 

1.124 — — — 1.121 — — — — 

OJITHSEJT 1 43.804 I 2193 1 966 2.018 | 2.149 751 1.789 1.702 i 32.231 



Ur. 3 Fletorja zyrtare e Krahinës Autonome te Kosove—MetoKis Paqe 24 

Dotacjoni rrethit     
OJ1THSEJT 44937 

Mjetet e pergjithshëme kapin shumën: 
a) Fondi i rrethit per mbrojtjen shën detsorc  4535 
b) Mbulimet e nevojve buxhetore e tje ra të rrethit 42.571 
c) Kred'ja investuse  . . . . . 10.230 
ç) Dotacjonet rreth t      

OJITHSEJT: 57.336 

KRF.U I KATERT 

Ndamfa e mjeteve ti; rrethit. 
Mjetet të cilat i përk'asin rrethit ndahen kështu: 

1) Fondet slioqr.ore 
a) të cilat mbledhen me anën ë buxhetit ....  42.571 

Arsimi dhe kultura popullore.' * " ' *  .24.593 
Kujdeeitni socjal  . . . . . 3.484 

Mbrojtja shëndetsore e popullit  . . ..1.560 
Administrafa shtetnore e gjyqet  . . ..12.527 
Rezerva buxhetore   . 407 

2) investimet 
Investimet nga mjetet e K.P. të rrethit     
Investimet nga kredij'a 10.230 
Investimet nga mjetet e s'përm'arrjeve   
Investimet kooperativiste ng'a mjetet e veta   . 10.230 

GJITHSEJT; 57.336 

KREU I PESTE 

Ndërtimi investues. 
Vlefta e ndërtimit të përgjithshem investues në tertitorin e rrethit në vjetin 1953 kapë shumën 

prej 10,230.000 dinarë. 
(në niija din'arë) 

Nga kjo shume; 
Investimet n'ekonomi 4   3.230 

Investimet e standardi t shoqnuer    7.000 

INVESTIMET N'EKONOMI. 

(në mija dinarë) 

D e g a Shuma 
Afati 

i 
krymjes 

Kapaciteti qe f'tonet 
mbas mbarimit 

1. Punimet ndertimore te fidanishies 
pemore te rrethit 500 1953 

2. Pajimi i fidanishtes pemore 550 1953 

3. Blemja e kafsheve ne fidanishte 60 1953 

4. Mjellja e fidaneve ne fidanishte 120 1953 

5. Blemja e kavsheve te shumzimit 
per K. K. P. 

I 000 1953 

6. Blemja e mjellja e fidaneve ne Koop. 
Kat. Pun. 

1.000 1953 

Investimet e standardit shoqnuer 

Ambulanta 7.000 1953 



Nr. 3 Fletorja zyrtare e Krahini';s Autonome të Kosovë—Metohi« Faqe 2S 

Investimet nga mjetet vehtjake 
Investimet kooperativiste e priv'ate nga mje- 

tet vehtjake k'apin shumën prej 22,000.030 di- 
narë. Prej kës'aj punimeve ndërtimore u përkasin 
11,000.000 dinarë dhe p'aj meve amvisore 
11,000.000 dinarë. 

KREU I O J A S H T E 

Shkallet e 'akumullimit të fondeve shoqnore 
Në bazë tc proporejoneve të caktueme në 

pllanin shoqnuer të RPS dhe në plfanin shoq- 
nuer të K.P. të K.A. të Kosovë-metohis cak- 
tohen këto shkallë të A e F për sipërm'arrjet 
në territorin e rrethit si vijon: 

Dega 111. Centrali elektrik  59o/o 
Ndërtimtarij'a 100 »/o 
Prona bujqsore në Sll'atinë Ep. 55o/o 

T r e g t i j a e h o t e I e r i j'a 

Mag'azina e rrethit . . . . ^ . 61 o/o 

Sipermai rj'a e Lidhjes së rrethit.. f^o/o" 
Kooperativa! bujqsore  бОо/о 
Tregtiza „Kosovo" ..... . 65o/o: 
Zhitoprometi  бОо/о 
Hotelerija kooperativiste ... 55 o/o 
Z e j t a r i j 'a 
Zejtarij'a kooperativiste .... 50o/o 

Neni 2 

Kyvendimhyn në fuqi në ditëfi e kumtimitnë 
F'etoren zyrtare të K.P. të Kr'ahinës Autonome 
të Kosovë-metohis. 

Nr. 2312 
25 mars 1953 

Vitinë 

KESHILL! POPULI UER I RRETHIT TE 
GORNJOMORAVES 

K R Y E T A RI, 
Sllavko M'aslesha d.v 

Në bazë të ncnit 57 pik'a 2 të Ligjit mbi 
këshillat popullore të rrethit, Dhom'a e rrethit 
e Dhoma e prodhus'ave të Këshillit populluer 
të rrethit të Kamenicës në mbledhjet e veta me 
datë 28 fruer 1953, muerën kët 

VEN DIM 
MRI PLLANIN SHOQNUER TE KESHILLIT 
POPULLUER TE RRETHIT TE KAMENICES 

PER VJETIN 1953 
Neni 1 

SiHet pllani shoqnuer i K^shillit populluer te 
rrethit të Kamenicës për vjetin 1953 me kot 
përmbajtje; 

KREU I PARE 

Prodhimi shoqnuer bruto dhe t'ardhun'at po- 
pullore per territorin e rrethit të Kamenicëai 
simbas l'amive e degve ekonomike. 

Prodhimi i përgjithshëm shoqnuer bruto i 
ci!i do te realizohet në vjetin 1953, simb'as 
këtij pllani kap shumën prej 474.875 dinarë c 
në t'ardhunat popullore kapin shum^n prej  
461.309 dinarë. 

Ky prodhim i përgjithshëm shoqnuer bruto 
dhe f'ardhunat popullore do të realizohen neper 
lamit e degët e ndryshëme ekonomike në këto 
shuma e këte strukture: 

Lamija — dega 
ekonomike 

Prodhimi 
shoqnuer 

bruto 

Amor- 
tizimi 

T' ardhu- 
nat 

nacjonal. 

STRUKTURA 

Fond 
rrog. A e F 

Tatim 
qarku- 
Himi 

Gjithsejt ekonomija 
rrethit 474.875 13.566 461.309 401.438 59.028 843 

Ne kete: 
Industrija e xehet 9.229 203 9 088 3 329 

389 262 

5.759 — 

Bujqsija 451.851 12.936 438.915 49.453 200 

Tregtija 5,908 163 5.745 3.510 2127 108 

Hotelerija e turizmi 1.265 149 1.116 607 333 176 

Zejtarija 9.450 105 6.345 4.680 1 306 359 

Ndertimtarija 110 10 100 50 50 — 



Faqe 26 Fletorja zyrtare e Krahinës Autonome të Kosovë—Metohis Hr. 3 

KREU I DYTE 

Mjetet tc cilat mbledhen ne territorin e rrethit të Kamenicës. Në territorin e kttij rre- 
thi do ti1 mbledhen gjatë vjetit 1053 këto mjete; 

a) Akumullimi dhe fondet e sipërm'arrjeve te sektorit shtetnuer 8.864 
b) Tatim q'arkullimi    843 
c) Tatim mbi t'ardhuna   . . . .   36.302 
ç) T'ardhun'a tjera ^  ... 850 

G J I T HS E J T : 46.850 

K R F. U I T R E T E 
Ndamja e mjeteve të c lat mbleihen në te rritorin e rrethit. 
Mjetet të cilat mbledhen në territorin e rrethut ndahen kësbtu 

Lloji i mjeteve te 
cilat ndahen 

Gjithstjt 
mjetet 

Per 
nevojat 
fed ra- 

tive 

"•S- E oj u- 
.š-c e č/3 > c Pe

r 
fo

nd
'n

 
R

ep
. 

si
g.

 
sh

oq
. 

Pe
r 

fo
nd

in
 

e 
rr

et
h.
 

pe
r 

m
br

oj
t 

sh
en

de
t 

P
er
 

fo
n.

 
R

ep
. 

In
ve

s.
 

Pe
r 

bu
xh

. 
■
 

e 
R

P
S

 

Pe
r 

bu
xh

e-
 

tin
 

e 
K

PK
 

Pe
r 

ne
vo

- 
ja

t 
e 

rr
et

h.
 

Akumilimi e fondet e 
sipermarrjeve te sekto- 
rit socjalist 8.864 3,380.15 634 2,r05.72 85907 

28 
1 583 f3I7 — 3386 

Tatim qarkullimin 843 — — — — — 421 42 379 

Tatim mbi t'ardhu- 
nat 36.302 32672 

T'ardhunat tjera 850 850 

G j i t h s e j t; 46 859 34 M0 

Ojithsejt mjetet e rrethit me dotaejon   dinaro 51.103 
a) Fondi i rrethit per mbrojtjen shënd_tsore   dinarë 850 
b) Mbulesat e buxhetit e nevojve tjera  dinarë 32.816 
c) Kredija investuese dinarë 2.000 
ç) Dotacjoni rrethit dinarë 17.518 

OJITHSEJT: dinare 53.193 

SHENIM: 
Pjesa e sektorit kooper'ativist prej 47,07 
ka hy në rubrikën për nevojat e K.P. të rrethit. 

KREU I KATERT 

NDAMJA E MJETEVE TE RRETHIT 

Mjetet të cilat i pëlrk'asin rrethit ndahen në ' në mija din'arë 
kët mënyrë: 

1.- Fondet Shoqnore 
a) Të cil'at financohen me anën e buxhetit   54.605 

aržimi e kultur'a popullore    21.537 
kujdesi socjal     . . 1.320 
mbrojtja shëndetsore e popullit  4.541,5 
administr'ata shtetnore  17.000 
rezerva buxhetore  7.800,7 

b) Fondi' për mbrojtjen shëndetsore të sigu- 
rnem ve     2.225,8 

2,- Investimet 
Investimet nga mjetet e keshillit populluer  2.800 
Investimet nga kredij'a  2.000 
Investimet nga mjetet e sipërm'arrjeve  100! 
Investimet kooperativiste ng'a mjetet vehtjake  20.225 

OJITHSEJT:    25.125 



Nr. 3 Fletorja zyrtare e Krahinës Autonome të Kosovë—Metohis Faqe 27 

KRF.U I PESTE 

NDERTIMJ INVESTUES 

Vlcfta e ndërtimit investues te përgjithsh"m në territorin e rrcthit ne vjetin 1953 kapë shumën 
prej 25.125 tnijë dinarë. 

Nga kje: në mija dinarë. 
Investimet e stand'ardit shoqnucr. .20.225 
Investimet n'ekonomi .... 4.ÇOO 

KREU 1 G J A S H T E 
SHKAU.ET E AKUMULLIMIT ЕГНЕ TE FON DEVE SHOQNORE 

Në bazë të proporejoneve themelore ni Pll'a-nln shoqnucr të RPS caktohen k. to shk'allë të 
A e F pjër sipërmarrjet e veprimt'arit tjera në territorin e rrethit, si vijon; 

I.- Investimet: 
1) Sipërmarrja ckonom ke ehtetnore „Kriva Reka" dega 121, prodhimi i materjalit ndër- 

timuer    

II- B u j q s i j a 
1) Sektori kooperativist. . .   13,4 
2) Sekton privat  12,6 

III.- T r e g t i j a 
1) Seklori kooperativi: t  60/,65 
2) Scktcrl shtetnorë ' 60 

IV.- H o t e ! e r i j a 
1) Hotelet e shteft 55 
2) Hotelet e kooperativave 55 

V.- Z e j t a r i j 'a 
1)- Sektori kooperat vist   . . .50 
2.- Sektori privat  

Neni 2 

Ky vendim hvn në fuqi me 1 kallnuer 1953 e do të kumtohet në „Fletoren Zyrtare të Kra- 
hinës Autonome të Kosovë-metohis". 

KESH1LLI POPULLUER I RRETHIT TE KAMENICES 
Nr.220S 

28.11.1953 f . ' KRYETART 
Kamenicë Llaz'ar Ivkoviq d.v. 

Në bazë te nenit 57 pik'a 2 te Ligjit mbi 
këshillat popullore Dhom'a e rreth't e Dhoma e 
prouhusave të këshillit populluer te rrethit te 

Pejes, hë mliledhjet e veta me dat 13 mars 
1953 mueren ket 

VENDIM 

MBI PLLAN1N SHOQNORE TE KESHILLIT POPULLUER TE RRETHIT TE PEJES PER 
VJKTIN 1953 

Neni 1 
Vertetohet pllani shoqnuer i Këshillit populiuer te nethit te Pejes për vjetin 1953 i cili 

permbanë: 

KREU I PARE 
Prodhimi shoqnuer bruto dhe t'ardhun'at po pullore per territorin e rrethit të Pejss simbas 

Hm i ve e degve ekonomike. 
Prodhimi shoqnuer i pergjithshem bruto i cili do të realizohet ne vjetin 1953 simbas ketij 

pllani kape shumen prej 1,473.483 mij dinarë e t'ardhun'at popullore kape shumen prej 1,409.442 
mije dinarë. 

Ky prodhim i pergjithshem shoqnuer bruto dhe t'ardhun'at popullore do te realizohen neper 
deget e lamit e ndrysheme ekenomike në keto shuma e ket strukture: , < 



Faqe 28 Fletorja zyrtare e Krahinës Autonome të Kosovë—Metohis Nr. 3 

(ne mija din'arë) 

LAM1JA — DEGA EKONOMIKE 
Prodhimi 
shoqnuer 

bruto 

Struktura 

Amorti- 
zimi 

T'arđhu- 
nat 

popullore 

Nga kjo 

Fondi i 
nogave A e F 

GJITHSEJT EKONOMIKE E RRETHIT 1 473.483 64.041 1.409.442 1.05-7.660 311.782 
Ne kete; 

Industrija e xehet 132.607 19.424 113,183 58.949 54.234 
111 Prodhimi dhe shperndam a e enrgjis 

elektrike 9.851 3.201 6.650 1 827 4 823 

121 Industija e rraterijalit ndertinuer 24.' 80 1X96 23.084 9.795 13.189 

122 Industrija e drunit 95.655 14.680 80.975 46149 34.826 

137 Industrija ushqimore 1.969 390 1 579 752 827 

128 Industrija grafike 952 57 895 46 469 

B u j q s i j a 1.060.092 17.342 1.042 750 888.901 153 819 

P y I 1 t a r i j a 29.042 3.C00 26.042 15.054 10.95:8 

Ndertimtarija 70.740 5.740 65.000 32.E0C 32.!00 

Komunikacjon 24,195 11.832 12.363 5.')6\ 7.10.' 

Tregtija dhe hotelerija 86.527 3.973 82 551 48.560 33.991 

Z e j t a r i j a 70.280 2.727 67.553 48.435 1 19.118 

KREU I DYTE 

MJETET TF r,LAT MBLEDHEN NE TE- RRITOR1N E RRETH1T 

Në teritorin e rrethit në vjetin 1933 tlo të mbledhen keto mjete: 

(ne m ja din'are) 
a) Akumullimi dhe fondet e siperm'arr- jeve te sektorit socjalist 127.117 
b) Tatim q'arkullimi      13.265 
Tatim fitimi   .   g5Q 
T'ardhun'at tjera     28.504 
e) T'ardhunat e fondit të rretliit për mbrojtjen shendttore рг j theme'atave 7.GS5 

OJITHSEJT: 247.881 

KREU I TRETE 

NDAMJA E MJETEVE TE CILAT MBLE DHEN NE TERR1TORIN E RRETHIT 

Mjetet të cilat mbledhen në territorin e rre- thit ndahen keshtu: 



—     —   

Nr. 3 Pietorja zyrtare e Krahinës Autonome të Kosovë—Metohis Faqe 29 

Lloji i m e it qe ndahet 

G
ji

th
se

jt
 

m
je

te
t 

1 1 
Pe

rn
ev

o
ja

t| 
fe

de
ra

tiv
e 

' 
; 

s 
Si

pe
rm

ar
. 

ne
 

di
sp

on
itn
 

te
 

lir
e 

.5 d cr C o O • -C Ч-. ^ СЛ 
a> p- b/} 

•S-o |.5= 1 Per 

Dr- 1 a» ir" i A OJ /-Г D d. Л V- ^ ; 1 

btix'-et <e 

1 1 
KPK KPRr 

1 
A e F te siperrrnrjeve te 

sek orit socijaiist 127.177 50 155 11.340 19 076 15 277 23.491 466 466 6 906 

Tatim qarkullimi 13.265 — — — 6. J 28 504 664 5 959 

% 
Tatim fitimi 71.850 3 592 719 67.539 

T'ardhunat tjera 28.504 28.504 

T'arthunat e sig shoq. nga 
siper arrjet 7 085 — — — 7.085 — — — — 

Gjithsejt: 247.881 50.I551 11.340 19 076'22 362! 29 619 4.5'i2 
I i 1 1 1 

1 
1.849 108918 

1 

Gjithsejt mjetet janë: 
a) Fondi i rrethit pcr m b roj t jen shen detsore  22.362 
b) Mbulesat buxhetore e tjera nevoj 9 të rrethit .... . . 108.118 
c) Krcdija investuese    82.300 
d) Dotacjonet rrethit    77.803 

gjithsejt 291.383 

K R F U I KATERT 

N DAM J A E MJETEVE TE RRETHIT 

Mjetet tc cilat i perk'asin rrethit ndahen në ket menyre 

1.— Fonde t shoqnore: 

a) tc cilat financohen me 'ane të buxhetit 
Arsimi dhe kultura pcpullore . . ' ' 
Kujdesi socjal   
Mbrojtja shendetsore e popul! t  
Administrata shtetnore . . . . * ' ' ' 
Rezerva' buxhetore . . '  

(nc mija din'are) 
. . 179.636 

66.898 
27.392 
27.393 

53.180 
4.773 

b) Fondi por mbrotj^n =hendetsorc sigurumve    
Nga ekonomifa  15.277 

Nga adiminstrat'a shlct -ore 7X85 

2.— 1 n v e t i m c t : 
Ojitlisejt investirnct . .   . .    

Investimet nga krcdija  82,330 
Invest met nga mj tet e s'përmar.j v3 2.S00 
Investimet 1< opcratviste nga mejit't veh tjake  28.000 

Gjithsejt: 

22.362 

113.100 

315.098 

*^R, fondin p r mbrojtjcn shcnd tsore të të 
sigurucmve asht shti edhe shum'a prej lOo/o për 
shpenzimet persnale ng'a buxhet« i KPRr e pëi 

ate shume 'asht paksue shpenzimi për arsimin, 
kujdesin esocjal, mbroij. n shendetsore dhe lad- 
ministraten slitetnore. 

K R E U I PESTE 

NDERTIMI INVESTUES 

Vlcfta e ndëitimit të përgjithshëm investues men prej 113.100 dinare. 
në tcrritorin e rrethit në vjetin 1953 kape shu- 



Faqe 30 Fletorja zyrtare e Krahinës Autonome të Kosove—Metohls Ni"' 3 

Nga kjo shum'at: 
Investimet e st'andardit shoqnuer 83 100 

Investimet n'ekotni  30.000 

KREU I G J A S H T E 

SHKA1.LA AKUMULI 1MIT DHE FONDEVE 
SHOQNORE 

Ne baze të proporcjoneve themelore të vue- Jhe K.P.Rr. caktohcn këto shkalle te A e F pcr 
me në pllanin shoqnuer të K.A. të Kosovc-mctohis sipermarrjtt në tcrritorin e rrcthit, si vijon: 

Shkalla A. F. 
K.A.K.M. K. P. Rr. 

1.— Industrija e xehet: 

Dega 111 — Centrali hidro elektrik . . . ISOo/c 264o/o' 
Dega 121 — Siperm'arrja per prodhimin e 

mater|alit ndërtmuer (fabrika e tul'ave e tjeg). 146°,'o 146o/o' 
Sipermarrfa „Mermer" ~ . 110o/o' 130o/o 

Dega 122 — Kombinati i druve .... 73<>'o 73o/o 
Puntorij'a zdrukthetare . . . lOOo/o 100"V lOOo/o 

Dega 1.7 — Mullini automatik  IlOo/o UOo/o 
Dega 128 — Shtypshkroj'a „Buduçnost" . ^ HOo/o' ПОо/о 

4. N dë r tli m t a r i j'a 

Dega 412 — Sipenn'arrja pcr meljorimct . j. lOOo/o lOOo/o 
6,— Tregtija e hctelerija 

Sipcrmarrja „Oranap" . . -  600/o' бЗо/о 
Sipermarrj'a „Qjeravica" 60o/o1 бЗо/о 
Sipermarrj'a „Metohija"  б0о/о' 75o/o 
Sipermarrj'a e Lidhjes së rrethit të koo- 
perativ'ave bujqsore  бОо/о 62o/o 
S pcrmarrja „Kotovo"  бОо/о' 65o/o 
Sipermarrj'a „Sitnica"  бОо/о 65o/o 
Sipermarrfa „Llab"  6O0/0] Ђ5o/o 
S permarrfa „Uv:z—Izvoz"  ^Oo/o1 70o/o 
Sipcrmarrjet tjer'a tregtare  60o/o' 60o/« 
Sipcrmarrjet e hotcleve „Turi t" e „Ru- 
govo" . .    550/0' 550/0 
Dega e siperm'arrjes „Putnik" . ». 55o/o 55o/o 

7.— Z e j t a r i j 'a 
Puntorija mek'aniko-tencqe punuese . , 50o/o" 50o/o 
Kooperativa e kepuetarve  500/0" 50o/o 
Kooperativa e qilimave  500/0 500/0,' 
Kooperativa e lekurave dhe tabakeve 50o/o 50o/o 
Kooperativa e argjondarve  50o/o' 50^; 

Neni 2 

Ky vendim hyn ne fuqi në diten e kumtimit 
në „Fletoren zyrtare të K.A. të Kosovë-meto- 
his". 

Nr. 3444 , ' 
13 mars 1953 

P c J 

KESHILLI POPULl.UER I RRETHIT TE 
PEJES 

KRYET ARI, 

Murat Kadrija d.v. 



Nr. 3 Fletorja zyrtare e Krahinës Autonome të Kosovë—Melohis Faqe 31 

Nc baze të nenft 2 e 13 të Ligjit mbf kë- (hit të Dnnicës në mbledhjen e përbashkët të 
slii!!al popu'Iore të rrethit, në p'ajtim me nenin dy dhomave të rabajtun me datë 10 rn'ars 1953, 
57 e 73 po t'atij Ligji, Këshijli populluer i rrer muer kët; - i 

V E N D I M 

M BI PLLANIN SHOQNUER TE RRETHIT 
TE DRENICES PER VJETIN 1953 

Neni 1 
Vërtetohet Pllani shoqnuer i rrethit të Lrt^ nicës për vjetin 1953 i cili përmban; 

KREU I PARE 
PRODHIMI SHOQNUER BRUTO - T'AR- 

DHUNAT POPULLORE. 
I.- N DAM J A E TYNE THEMELORE 

1) Prodhimi i përgjithshëm shoqnu.r bruto 
i cili do të realizohet në vjetin 1953 simbas këti 
pllani, k'apë shumën prej 544, 069 mij dinar, e 
t'ardhun'at popuhore kapin shumën prej 531.196 
rnij dinarë. 

Ky prodhim i përgjithshëm shoqnucr bruto 
dhe t'ardhun'at popullore do të reahzohen nepër 
degët e lamit e ndryfhëme ekonomike në kCto 

Shuma dhe nc kij strukturë; 
(në mija din'arë) 

Lamija — dega 
ekonomike 

Prodhimi 
thoqnuer 

bruto 
Amor izimi T'ardhunat 

p.pullore 

N E 1 

Fondi 
i pagesave 

< E T E 

Akumullimi 
e fondet 

Cjithsejt rkoncmija 
e rrethit 

544.060 12.573 5 <1.493 414 945 85 551 

Ne kete' 
Industrija e xehet 

30.66S 1.705 28.963 12.H0 16823 

111 Centrali elektr. 2.286 579 1.707 1.138 569 

112 Prodhimi i 
qymyrit 

6.403 72 6.33( 2010 4. <21 

121 Industrija e 
mater, ndert. 

18 761 276 18.485 . 7.830 10.655 

127 Mullit . 3.218 778 2,440 1.162 1.278 

— Bujqsija 49G.577 9.926 486 651 423.166 63485 

412 Ndertimtarija 270 30 240 120 120 

513 Ko unikacjoni 
i rrug. 

905 216 689 204 485 

612 Tregtija 10.119 191 9.820 6.138 3 780 

618 Holelerija 1.753 284 1.469 807 662 

711 Zejtarija 3 777 221 3.556 2 370 1.186 

KREU I DYTE 

Mjetet të cilat do të mbledhen në territovv e rrethit. 
Në territonn e rrethit do të mbledhen për vjetin 1953 këto mjete: 

a) Akumullimi dhe fondet e sektorit so cj'alist    . 24.286 
b) Tatim q'arkullimi  1.543 
c) Tatim fitimi  4 38.160 
ç) T'ardhun'al tjera      950 

Ojithsejt: 64.939 



Faqe 32 Fletorja ^yrtare c Krahinës Autonome të Kosovë—Metohis Nr. 3 

KREU I TRETE 

Mjetet te cilat inbledhen nd'ahen në kët më-nyrë: 

Nga shuma 
A e F 

i 
Nga ta'im Nga tatim 
qarkuliimi litimi 

Nga t'ard 
hunat tj. Gjithsejt 

Sipermarrjeve ne disponim te 
lire 

1.366 — — — 1.356 

Mbrojtje shendet. sigur. shod- 
nuer 

2 454 — — — 2 454 

Per fondet federat. 9.686 691 — — 10.380 

Fondi i invcstimeve 4.537 — — — 4.537 

Fodni i sig. jhoqnuer 4.653 — — — 4653 

Ftr buxhetin e Republite 

Per buxhetin e KA te Koso- 
ves-Metohis 

179 77 1 908 — 2 164 

— 77 1 908 — ■ 1.985 

Per buxhetin e KPRr. 720 695 31344 950 36.709 

Fondi i sek. shendet. 
a) per K-P. te Rrethit 

245 — — — 345 

b) kooperativave 346 — — — 34 

GJITHSEJT: 24.286 1.513 38.160 950 64.939 

Gjithsejt mjetet të cilat i përk'asin rrethit. . 37.054 
Dotacjonct që i ncvojiten rrethi .... 16.515 

Gjithsejt i nevojiten rrethit   53.56Q 

KRF.U I KATERT 
Mjc-tet tG cilat i pcrk'asin rrethit ndahen në kët mënyrc; 
1,— Fondet shoqnuer   53.o69 

a) Arsimi dhe kultura popullore  26.664 
b) Kujdesi socjal  „• • • ^5,15 
c) Shëndeti populluer 3.148 
(j) Admini trata shtctnore   20.242 

2.— I estimet 21.000 
Mjetet vehtjake të sipërm'arrjeve 1 000 
b) Investimet k operat \'iste e priv'ate nga mietct vehtjake .... 20.000 

KREU I PESTE 
Ndërtimi invcstues në territorin e rrethit. 
Vlefta e ndërtimit të përgj thshëm invistues 

në territorin e këtij rrethit në vjetin 1033 asht: .  21 Г03 d. 

K R E U 1 O J A S H T E 
Shkallët e 'akumulimit dhe fondeve shonnore në bazë të-proporejoneve themelore të caktueir.e 

në pllanin shoqnuer të këshillit populluer të rre-thit të Drenicës, caktohct simb'as dcgve e si- 
përmarrjeve në kët mënyr: 
DEGA 121 - Sipermarrja „Buduçnost"  139,2o/o 

„ 127 - Mullini i kooper'ativës Gllogovac 110 0/o 
" 211- Prona bujqsore Drenica .... 55 »/o. 
, 412 - Ndërtimtarij'a  100 o/o' 
„ 515-Autobusi kooperativist  238 o/oi 
„ 612-„Srernag" . . .    60 o/o 
, 612 - L i b r a r i j 'a  60 o/o 
„ 612 - Sipërmarrjet e LRKB ...... I 60 o/ol 



    

Nr . 3 Fletorja zyrtare e Krahinës Autonomc lë Kosove Metohis Fage 33 

612-11 kcoperativ'a të vendit 
618 - Restaui'anti i kooperatives 

60 o/o 
55 o'0 

711 - Puntorija e kooperatives ... l;0- 
Neni 2 

Ky vendim hyn ne fuqi në ditën e kumtimitnë „Fleloren Zyrtare te Kr'ahinës Autonome te 
Kosovë-metohis". 

Nr. 2076 
10 mars 1953 KESHILLIT POPULLUER 1 RRETH1T TE 

Sërhirë DREN1GES C K R Y E T A R I, 
Ibrahim Tërnovci d. v. 

Në baze të ncn;t 57 pika 2 të Ligjit mbi kë- 
shillat poppullore të rretheve, O'io.Ti'a e rrethit e 
Dhoma e prodhusave te Ktshillit populluer te rre- 

thit KPodrimës ne Rahovec n ■ mbled'.ij t e vet'a 
me datë 30 m'ars 1953 muerën kët: 

VENDIM 

MBI PLLAN1N eHOQNUER Tc KESHlLI.IT 
POPULLUER TE RRETHIT TE PODRIMES 

PER VJET,N 1933 
Neni 1 

Vërtetohef Pllani shoqnuer i rrethit të Pc- 
drimës në Rahovec për vjetin 1953 i cili për- 
mban: 

KREU I PARE 
Prodhimi shoqnuer bruto dhe t'ardhun'at na- 

cjonale të rrethit të Podrimës simb'as lamive 
e degve ekonomike. 

Prodhimi i pergjithshëm shonuc r bruto i 

cili do të realizohei në vj T n 1953 simbas këitij 
pllani kape shumen: 636.488 mijë dinar , e 
t'ardhunat na i m'ah shumën 614 071 mija t i:iare. 

Ky prodhim i përgjithëm shoqnuer bruto 
de t'ardhunat narj nale do te re;1! zoben ne- 
për lamit e deget e ndryshëme ekonomike ne 
këto shuma dhe ne kët st-'ukturë: 

(në mija din'arë) 

Lamija ekonomike 
Prodhimi 
shoqnuer 

bruto 

STRUKTURA 

Amorti- 
zimi 

T'ardhu- 
nat pop. 

N e l 

Fondi i 
pagesave 

: e t e 

A. e F. 

Gji luejt ekonomija e rretiiit 6q6 4 8 22.177 614.071 52?.270 9 .801 

Ne kete: 
Industrija e xehroret 

14 550 2531 12019 3.956 8.053 

ill Prodiiimi e shperndinje 
e energjis elektrike 

1.6S2 749 936 585 351 

115 Metalurgija e metaleve 
me bojna te ndrysheme 

' 2.f 96 11.770 10.82S 3.203 7.623 

121 Industrija e materijalit 
ndcrtimuer 

i 72 15 257 168 89 

Bujqsija 590 046 17 754 572.292 500.465 71.827 

Ndertimlarija 14.880 1 200 136S0 6.810 6.840 

Tregtija 10.530 705 9.825 6.147 3.678 

Hotelerija 1.381 91 1.290 332 458 

Zejtarija 5.101 136 4.965 4 030 935 



Faqe 34 Fletorja zyrtare e Krahinës Autonome të Kosovë—Metohis Nr. 0 

K R E U I DYTE 

Mjetet të cilat mbledhen në territDrin e nethit. 

Në territorin e rrcthit për vjetin 1933 do te mbledhen koto rajcte, në mija din'arë: 

a) AkumuUimi dhe fondet e sipërm'arrjeve te sektorit soc 17.062 
b) Tatim q'arkullimi   24 943 

c) Tatim fitimi  _ 47''бО 
ç) T'ardhun'at tjera   

d) T'ardhun'at e sigurimit shoqnuer \ 057 

dh) Teprica e f'ardhunave nga vjeti 1952,  15.540 

Ojithsejt: 107.362 

KREU I TRETË 

Nd'amja e mjtteve që mbledhen në te .'ritorin e rrethit. 

Njetet te cilat mbledhet në teritorrin e rrethit ndahen kcshtu. 

(në mija dinarë) 

Nda ja e mjeteve 
Akumull. 1 j 1 . 2 1 t .š5 ^ тре гјсае 

e fodnct Tatim i Tatiin -c -c !! 3 t'ardhunat 
ngas k. qarkuliimi f timi 'H &■ nga viet 
socjalist ] 11952 

Ojithsejt 

- 

Ojithsejt mjetet 1 .062 24.9 3 
1 

47 260 1 500 
1 

1 057 15.540 10", 362 

Nga кјз për: 
Nevoj'at fedcraf've 7.708 — — — — — 7.7U8 

Sipërmarrj'.'ve për 
disponim të lirë 1.007 - — — — — 1 0U7 

Fondi reptibl kan i sigurimit shoqnu 2.338 — — — — 2 338 

Fondi i ire'hit për mbrojtjen shënde' 1.445 - — — 1.057 — 2 5J2 

Fondi republikan për investime 3 681 11.548 — — 15229 

Për buxhetin e RPS 145 9S6 2 363 — — 3.494 

Për KP të KA të Kosovë-metoh's — 4.98S 473 — — 5.461 

Për nevojat e KP të rrethit. 58S 7.421 44.424 

; 
10 
O

 — 15.540 69.471 

Ojithsejt mjctct e rrethit janë: 

a) Fondi i rrethit për mbrojtjen shendelsore 
b) Mbulesat e buxhetit e nevojve tjer'a të 
c) Kred'ja investuese  
ç) Dotaejonet e rrethit  

.    2.502 
rrelhil  69.471 
  62.490 

Gjithsejt: 134.463 



l-'aqe 35 Flelorja zyrtarc r Krahinës Autonome të Kosovë—Metohis Nr. 3 

KREU 1 KATERT 

NDAMJA E MJETEVE TE RRETHIT; 

Mj.tet tëcilat i përkasin rrcthit ndahcn kështu: 

1) FoNDET SHOQNORE (në mija din'arë) 

a) të cilat mbledhen me anën e buxhetit. 69.471 
Arsimi e kultura popullore  27.294 

Kujdesi socjal    1.660 
Mbrojtja shëndetsore e popullit  2.600 
Administrata shtetnore  25.975 
Rezerva buxhetore   1.342 

b) Fondi për mbrojtjen shëndetsore të sigurumve . 2 5 2 

2) I N V E S T I M E T:  92.590 
Investimet nga mjetet e KP te rrethit. 10.600 

Investimet nga kredija  62.490 
Investimet nga mjetet e buxhetit  100 
Investimot kooperativiste nga mjetet veh-tjake 30.000 

G j i t h s e j t: 164.563 

KREU 1 P E S TE 

Ndertimi invcstaes 
Vlefta e ndërtimit investucs të përgjithëm në territorin e rrcthit në vjetin 1953 kape shumen 

prej 103.100 mijë dinarë. (në mija dinarë) 
Nga kjo: 

Investimet n'ekenomi 71.590 
Investimet e stand'ardit shoqnuer  31.600 

Investimet n'ekonomi: (ne mija dinare) 

D E G A 

1 
Shuma Afati i 

krymjes 
Карзс teti i cili 

mbrr.het ne 
mbarim 

)) Industrija e minjerat 100 1953 

a) Mjetet thcmelore te sipermarrjes komunale 100 1953 

2) B u j q s i j a 68490 1953 

a) Punimet ndertjmore prane fida ishtes se 
rrethit per h^rdhite 200 1953 

b) Ngritja e podrumit ne Rahovec 40000 

c) ' lemja e kafsheve(2 demave) per fidan ;h- 
ten e rrethit 100 1953 

ç) Blemj i e kafsheve per KKP 1000 1953 

d) Ngritja e vneshtave dhe blemja e h rdli - 
ve per fidanishten e vneshtave 930 1953 

dh) Blemja e hardhive per KKP 12000 1953 

e) Blemja e pajimeve 14260 1953 

3) Ekonomija e ujnave: 
Krymja e kanalit t'ures se Fshejit, 3000 1953 



Faqe 36 Fletorja zyrtare e Krahinës Aulonom-e te Kosovc—Motoh's ^т. / 

Investimet e standardit ^hoqnuer (ne nlUa dinare) 

DEGA Shuma afa'i i 
ndertimit 

Ka aciteti e mbe- 
rnhet ne perfundim 

Ndërtimi komunal 10 600 1953 

a) Ndërtimi i 2 ndërtes'ave pcr nevojat e ba- 
nesës në Rahovec. 

3.850 1953 

b) Ujsjcllsi në Rahovec 2.400 1953 

c) Vumja e lidhjes tclefonike nc б K.P. të komu 
aës (Malishevë, Vi'ashk;, Drenovac, Svrhc, Orllat) 

3.0C0 1953 

c) Blcmja e kinooper'aturës së re 1 350 1953 

Për ngrijten e ambuli'antcs në Rahovec. 7.000 19^3 

Ndërtimi i banes'ave në scktorin privat e 
kooperativist. 

14.000 1953 

K R E U I O J A S H T E 

Slikallët e 'akumullimit c fondcve shoqnore 

Simbas proporcjoncvc thcmclorc tc caktucrnG në pllanin shocjnucr pcr RPS dhe për KA 
Kosovc-metohis caktohen k to shk'allë të A e (F pcr sipërmarrjet në territorin c rrethit; 

1,- Industrija c xeht'arija 

De ga 11 Prodhimi c ndamja e cnergjis elektrike 

Centrali ellektrik i KKP ne Rahovec  .... бОо/о] 

Dega 121 — Industrija e rnaterjalit ndërtues 

Sipërmarrrj'a komunale në Rahovec. .  53o/o 

Dega 611-612 Sipërm'arrjet tregtare: 

Mag'azina e rrethit „Podrime" në Rahovec. . ... 6O0/0 
Sipërmarrja e LRrKB në Rahovec 60o/o 
Kooperativ'at bujqsore бп0/0 

Dega 618 — Hotelerifa: 

„Beli Drim" i KBV në Rahovec 55° o 

2.- Z e j t a r i j 'a 

Sipërmarrj'a ekenomike komunale në Raho vec 50o/o 
Përveç shkalK's s'akumullimit dhe fondcve shoqnore, sipërmarrjet zb'atojnë pa tjete shkallët 

përk'atëse të tatimit për qarkullimi i prodhimeve. 

Neni 2 

Ky vendim hyn në fuqi në ditcn e kumtimit në „Fletoren Zyrtare të Kr'ahinës autonome të 
Kosovë-metohis." 

KESHILLI POPULLUER I RRETHIT TE 
PODRIMES 

Nr. 4132 
30 marë 1953 

Rahovec 

K R Y E T A RI, 
Qamil Sharki, d. 'л 



— 

K't"- 'j ^letorja zyrtare e ŽĆrahines Autonome të Kosovë—Metohis Feqe 37 

Në bazë të nenit 57 pik'a 2 të Ligjit mbi veçant'a në datë 26 mars 19ЈЗ murën në tekst 
Këshillat popullore të rrethit, dhom'a e rrethit të njejtë kët I 
e Dhoma e prodhus'ave në mbledhjet e veta të 

V E N D I M 

POPULLUER TE RRETHiT TE OJAKOVES MBI PLLANIN SHOQNUER TE KESH1LLIT 
POPULLUER TE GJAKOVES PER VJEriNlQ53 

KREU I PARE 
Prodhimi shoqnuer bruto dhe t'ardhun'at nacjonale në territorin e rrethit. 

— Simbas lamive ekonomike — 

Prodhimi i përgph-m shoqnu r bruto i cili do të reaHzohet në vjetin 1953 në territorin 
e rrethit të Gjakovës simb'as këtij pllani kapë shutnën prcj 1,213.262 mije dinarë, kurse t'ar- 
dhunat popullore k'apin shumen prej 1,159.376 mijë dinarë. 

Ky prodhim i përgjilhshëm shoqnutr bruto dhe t'ardhun'at popullore do të realizohet ne • 
lamit e ndryshëme ekonomike në këto shum'a e në kët strukture: 

(në ooo dinarë) 

LAM1JA EKONOMIKE 
Prodhimi 

shoqnuer bruto 
STRUKTURA 

Amortizimi Tardhunat populi. 

Gjit'sejt ekonomija e rrethit 1,213.262 53.886 1,159.376 — 

I Industrija e minjerat 261.079 31.828 /29.251.— 

II Bujqsija 837.879 16.270 821.609.— 

III Ndertimtarija 12.210 990 11.220.— 

IV Komunikacijoni 1 296 753 543.— 

V Tregtija 42.434 695 41.839.— 

VI Hjtelerija 14.186 3.070 n.iio,— 

VII Zejtarija 44 078 274 43.804.— 

Këto t'ardhun'a popullore do të realizohen në lamit e ndryshëme ekonomike në shum'at e 
strukturen; (në ooo dinarë) 

Lamija ekonomike 
T'ardhunat 
popullore 

STRUKTURA 

Fondi e 
rrogave 

Gjkhsejt 
A e F Shkalla A e F 

Gjithsejt ekonomija e rrethit 1 1,159.376 825.089 334.287 39 13 
Ne kete: 

I Industrija e minje. 229.251 60.934 168.317 276,23 

II Bujqsija 821 609 638.Ç26 122.683 17 

lil Ndertimtarija 11.220 5.610 56 0 100 

IV Komunikacjoni 543 331 312 135 

V Tregtija 41.839 24.766 17.073 66,25 

VI Holelerija 11.110 5.301 5.809 55 

VII Zejtarija 43.804 29.321 14.483 26 



Nr. 3 Flctorj'a zyrtare c Kraiiincs Autonomc tc Kosovë—Mctobis Faqe 38 

KREU I DYTE 

Mjctet që mbledhen ng territorin e rrethit të Gjakovcs ne vjctin 1953. 

(ne 000 dinare) 

158.253 
13.325 
66.320 

Lloji i mjeteve 

a) A e F të sektorit socj'alist  
b) Tatim q'arkullimi  
c) Tatim fitimi  

ç) T'ardhunat tjera: 

Tatim tr'ashigimi 1.000 
T'ardhun'at nga themelatat .  1.500 
T'ardhun'at tjera ...    3,300 

d) T'ardhun'at e bajtuna nga vjeti 1952   11.336 
dh) Shkall'a e rritun eAeF   ■ ■ ■ 'IOJ/} 

RJ1THSEJT T'ARDHUNAT: 293 307 

KREU I TRETE 

Hdamj'a e mjeteve të cilat mbledhen në ie rritorin e rrcthit bahet në kët mënyrë: 

Deslini t i i mjeteve A e F Tatim 
qark. 

Tatim 
fitimi 

Tjera 
e bajtje 

Teprice 
A e F Gjithsej 

Për nevojat feder'ative 73.407 — — — — 73.407.— 

Për disponim sipërmarrjcve .... 7.616 • — — — — 7.616,- 

Fondit Rep. Sig. shoqnuer 25.387 — — — — 25 387. - 

10o/o mbrotjes shendetsore 10.637 — — — — 10.637.- 

Fondi Rep. investimeve 34.3^4 — — — — 34 384 - 

Për nevojat e Republ'kes 682 6.663 3341 — — 10 686.- 

Për nevojat e KPK l 632 666 3.341 — — 4.689.— 

Për nevojat e K.P. të rrethit 5458 5.996 60.138 14.636 — Г6.228.- 

Pjesemarrja e .KP le rrethit ne 
tepricen eAeF — — — — 28.191 28.191.— 

Pjesmarrja e sipermarrjeve ne 
tepricen A F — — — — 12 (H2 12,082 — 

GJ1THSEJT: 158.253 13.325 66 820 14,636 40.273 293.307 — 

Mjctet monct'are të mtliit p^r vjrt:n 1953 

(ne 000 dinare) 

1.- Por mbulesen e nevojve buxhetore te rre-thit ... ... 74.892 
2.- Dotacjonet rreth't  55.456 
3.- Teprica e t'ardhunave nga vjeti 1952   11.336 141.684 

.- Fondi i rrethit të mbrojtjës shëndet. të sigurumve  10.637 
5.- Krcdija investnese  143.090 
6.- Teprica A e F për ndërtimin komunal e investimet n'tkonomi .... 40.273 

Gjitbsejt mjctct monetare të rrethit të Gjakoves  335.08l 



Nr. 3 Fletorj'a zyrtare e Krahinës Autonome të Kosovë—Metohis Fa ;e 39 

KREU I KATERT 

Nđamja e mjeteve të rrethit të Gjakovës për vjetin 1953. 

Mjetet 15 cilat i përk'asin rrethit ndahen në kët mëny^ë: 

(në ooo dinarë) 
I.- Fondet shoqnore   141.684 

1) a-Arsimi dhe kultur'a popullore..*  57.142 
b-Kujdesi socjal  24.450 
c-Mbrcjtje shindetsore e populi t   11.650 
ç-administrata shtetnore ...    36.751 
d-Rezerva buxhetore 11.691 

2) Fondi për mbrojtjcn shëndetsorc t ■ s'gu rumve    10.637 

II- I n v e s t i m e t    183.363 
a) Mjetet investuese ng'a kred:ja  .... . 73.890 
b) Nga mjetet e KP të rrethit (teprice A e F) ?8.191 
c) Nga mjetet e sipërm'arrjeve (tepricë: A e F) . ... 12.082 
ç) Nga mjetet vehtjake te sipërmarrjeve .... 6.200 

d) Kredija investuese kooperativiste  28.000 
dh) Investimet kooperat'v'ste e privite nga mjetet velfake . . 35.0С0 

Ojthsejt 335.084 

KREU 1 PESTE 

— Ndërtimi investues — 

Vlefta e ndërtimit investues që do të b'a het 'në vjetin 1953 në territorin e rrethit kapë 
shumën prej 183.363 mijë dinarë. 

(ne 000 dinare) 
Nga këjo: 

1.- Investimet n'ekonomi 137.172 
2.- Investimet e stand'ardit shoqnuer.. . 46.191 

— Investimet n'ekonomi — 

PERSHKRIM1 Shuma Afati i ! rymj'es 

A'ljetet vehtjake të sipërm'arrjeve  .-... 6.200 31 XII 1953.- 

Piesa e shk'allës së rritun A e F  .j. 12.082 n ff n 

Investimet nër bazenin xehrorë „Deva" -  54.000 » " » 

Krediia investuese p£r fidanishten e petntve  1.890 n n n 

Investimet kooperativiste nga kredija   28.000 n y> n 

Investimet kooperativiste ng'a mjetet vehtjake ... 3 000 rt rt » 

Investimet private nga mjetet vehtjake   32/00 ff n n 

Gjithsejt investimet: 137.172,- n n n 



Faqe 40 Fletorj'a zyrtare e Kraliinës Autor:ome të Kosovë—Mctohis Nr. 3 

Investimet e stand'arđit sh-qnuer — 
(në ooo dinarë) 

Përshkrimi shuma Afkti i krymjes 

Dispanseri     . 18.000 31-XII-1953. — 
Kësh Ti popu'luer i rrethit (teprivt?1 e A e !F) .... i 28.191 

G j i t h s e j t: 46.191 

KREU IG J A S H T E 

— shkallët e 'akumu'Pmit e fc ndeve shocnore — 
Në baze të proporrjqneve themelore të caktueme në p1!anin shoqnuer të RPS — KPK, KP 

Rreth4 dhe tc p recimit të organizatave ekonomike janë p/anue shkal'ët e A. F. nepër degët 
dhe lamit ekonomike në territorin e rrethit të Gjakovës, si vijon: 

Lami/a ekonomike — sipërmarrjet e rrcg Tt e shtue ne 

1.— Industrija e xehroret 
Dega 111 — Centrali elektrik   30%' 6oo/o 
Dega 115 — Bazeni xehrorë „Deva"   232 3;)6.03 
Dega 121 — Sipërm'arrje prcdhuese e qyteft „Pashtrik" 109 109 

Ne k e t e : 
Dega 121 — Prodhimi i tjegull'ave   225 177 
Dega 121 — Prodhimi i tull'ave   50 50 
Dega 122 — Zdrukthët'arja   100 100 
Dega 127 — Mullini 'autotratik   ' 110 110 

2.— B u j q s i j a 
Dega 211 — Ekonomija e rrethit „Piškota".. 55 55 

3.— N d ë r t i m t a r i j a 
Dega 412 — Ndërtimet   100 100 

4.— Komunikacjoni 
Dega 515 — St'acjoni i autobusave ....... 132 135 

5.— T r e g t i j a 
Dega 612 — Sipërm'arrja tregtare „1 Maj"... 60 70 
Dega 612 — S'përm'arrja tregtare ,,29 n' vetn bar" ....... 60 70 
Dega 612 — Sipërm'arrja tregtare „Metuhija" ..... 60 65 
Dega 612 — Libr'arija e Frontit popul uer... '60 70 
Dega 612 — Shijtorja „Pashtrik"   60 70 
Dega 612 — Shijtorja „Erenik"   60 70 
Dega 612 — Shijtorja „Piškota"    60 70 
Dega 612 — Dyq'anet shtetnore 1 — 11 .... 60 64 
Dega 612 ■— Shk'alla mesatare për sektcrin shtetnuer . 60 66,84 
Dega 612 — KooDerativa bujqsore e vendit Gjakovë. 60 70 
Dega 612 Sipërm'arrja e lidhjes së rrethit të Kooperative« Bujqsore 60 6^ 
Dega 612 — KoopeHativat bujqsore të vendit 1 — 11 60 60 

6.— H o t e 1 e r i j a 
Dega 618 —SipernVarrja h iteljere e qytetit , D:çani" . 55 55 
Dega 618 — Sipërm'arrja hotelo — turi tike „Gjeravica" . 55 .55 
Dega 618 — Pijetorja e K. Bujqsore te vendit . . 55 55 
Dega 618 — Podrumi R'ahovec  55 60 

7.— Z e j t a r i j 'a 
Dega 711—712 —■ Koope^at'vat e rrobaqep- 

save, këpuct'arve, metalit e K. Bujq. të vendit me 
shkallë te njejt'a të A e F . . . . . . . . . 50 50 

2 prill 1953 Kryetar'i K. P. të rrethit, 
Gjakovë , Sul МаГа d. v. 



Nr. 3 Fktorj'a zyrtare e Krahinës Autonome të Kosovë—Aletohis Faqe 41 

Në bazë të rjenit 17 e 57 pik'a 2 të Ligjit Hutr (ë Ojakovës në Qj'akovë, në mbledhjet e 
mbi Këshil'at popullore të rrethit, Dhom'a e rre- veta të veç'anta muren në tekst të njejtë kët: 
thit e Dhoma e prodhus'ave të Këshillit popu- 

V F, N D I M 
MBI BUXHETIN E KESHILLIT POPULLUER TE RRETH1T TE GJAKOVES PER VJETIN 

1953 

Neni 1 
Buxheti i këshillit populluer të rrethit përvjetin 1953 me lidhjet e posaçme përmb'an: 

I. BUXHETIN E KESHILLIT POPULLU ER TE RRETHIT: 
me t'ardhun'at  dinarë 54,127.041 
me s^penz'met    dinarë«- 109,583,041 
e me tepricën e shpenz meve prej  dinarë 55,456.000 

II — PREVENTIVET E THEMELATAVE .ME FINANCIM TE PAMVARUN 
me t'ardhun'at  . dinarë 41,018 384 
me shperz m t    dinarë 47,525.384 
e me teprieën e slipenzimeve prej  dinare 6,507 000 

Neni 2 
Teprical e shpenzimeve ni preveit'vet e th -melat'ave me financim të pamvarun në shumën 

prej 6,507.000 dinarë mbulohen me dot'acjonin nga buxheti i këshill't popu'Iuer të rrethit. 
Ne nI 3 

Diferenca në mes të shpenz meve e f'ardhu nave në buxhetin e rrethit në shumën prej 
55,456.000 dinarë do të mbulohet me dot'acjon!n nga buxheti i Këshillit populluer të K. A. te 
Kosovë—metohis. 

Neni 4 
Këshil'it populluer t komunës s ■ qyte'it dhe keshillave popullore të komuneve, në b'azë të 

nenit 3 al'nej'a e fundit ts Ligjit mbi b'jxhetet e PAV dhe të K. A. të Kosovë—metoh:s dhe në 
lidhje me nenin 20 të Ligjit mbi buxhet t, e me qellim ball'ancimi të buxheteve të tyne u lehet nji 
pj'së e kontributit shoqnuer simbas sbkallës t' e melore, të tatim q'arkullimit të prodhimeve e 
tatimit mbi ti'ashigimet e dhuratat пг k to pëi qindje: 

Pjepa e konra- Pjesa e tat;m Pjesa e tatim 
bufit shoqnuer qarkullimit t ashigimit 

Këshillit populluer të komunës së qyt t!t   3,00% 40,00% 100,00% 
Keshillit populluer të komunës Bee   — — 50,00% 
KëshilMt populluer të komune? Brekovc   — — 50,00% 
Këshillit populluer t? konunës Bishtazhin   — — 50,00% 
Këshillit populluer të komunë? Qirgoc    — — 50,00% 
Këshillit pcpulluer të komunë.s Deçan   — — 50.00% 
Këshillit populluer t5 komunës Junik   — — 50,00% 
Kësh'llit populluer të komunës Ponoshec   — — 50,00% 
Këshillit populluer të koTiunës Irzniq    — — 50,00% 
Këshillit populluer të komunës Rogovë   — — 50^00% 
Këshil'it p-pulluer t4 komunë.5 Sk'vjan   -— — 50,00% 

Neni 5 save, org'aneve e themelatave te kësh llit popu- 
Shtimi i ri i vendeve të n'punpave n'orga- lluer të rrethit, janë përgiegjës për krymjen e 

net e pushtetit populluer të Kfshi l't popul'irr drejtë të prevent'veve t'ardhun'ave e shperzimeve, 
dhe themelat'ave t i tyne, bahct nga aia e J<ëshillit par'a kryetarit e sekretarit të K. P. të rrethit. 
populluer në bazë të nënit 71 të Ligj t të përgi'th- [ Nehi 8 
sh< m mbi Kfshil'at popu lore. Emnimet e reja j^y vendim hyn në fuqi në ditën e aprovimit 
mund të bahen në kuadrin e fMemat zmiit t'a- tij nga 'апа o Këshillit populluer dhe do të 
pioMiem ne rast se për kët q Uim jan" ra-ana zbatohet ng'a data 1 kallnuer 1953. 
në buxhct mjetet e ncvojch me francjare. |^y Vcnd'm me propozimin e buxhetit 3sht 

Neni 6 pranue në nibledhjen e Këshillit populluer të 
Kryetari i Këshillit populluer të rreth't e rrethit të Ojakovës me cfatë 26-111-1953. 

sckretari munden me pengue pag^sen e shpfnz'- Nr. 4276 
meve pcrsonale të cifat nuk pajtohen me dispo- 26-111-1953 
zitat ligjore. Në r'a-t se urdhën dhanësi kompe- Ojakovë 
tent nuk pajtohet me pengimin vendimin e merr KESHILLI POPULLL'ER I RRETHIT TE GJA- 
këshilli populluer. 1 ! KOVES 

Neni 7 , KRYETARI, 
Shefat e kontabil tetit pranë urdhën dhanë- ' ' Sul Mafa d, v. 



Faqe 42 Fletorj'a zyrtare e Krahinës Autonome te Kosovë—Metohis Nr, 3 

Në bazë te nen't 13, 15 e 16 tS Ligjit mbi 
zgjedhjen e revokimin e këshilltarve Këshi- 
llave popullore dhe të nen'.t 61 pik'a 3 të Lfgjit 
mbi këshillat popuHore të rretheve të RPS — 
dhoma e rrethit te Keshillit populluer të rrethit 
t'I tokut në G'u akovc ni mbkd ijen e vet me 
datë 20 m'ars !9-3 muer kët: 

V E N D I M 
JVb shpa' jin e zgjcdijčvj p r nj kcs'.i l.'ar 

në nj:;in zgjedhjore Nr. 26. 

Shpallen zgj:dhjet për nji vend t: shpr'aztë 
këshilltari të dhomës së rrethit të Ktshill t po- 
pulluer tv' ir^t'n t t'Lt.kut në nj'sinë zgjedhjore 
Nr. 26, e ci!a përfshin krcjtë zjnën e k'atund'jve 
Lubozhdq e Gërnce. 

Zgjidhjet do të bahen me 17 m'aj 1953. 

Nr. 3194 
20 mars 1953 

Ojurakovc 

DHOMA E RRETHIT TE KE H1LLIT POPU- 
LLUER TE RRETHIT T'ISTOKUT NE GJU- 

RAKOVC 

K R Y E T ARI, 
Sad k Suh d v. 

Në b'aze të nenit 60 të Ligjit mbi këshi'lat 
popullore të rrethit e nenit 7 'alineja e func'it 
të Dekretit mbi shpenzimet e udh^timit dhe 
tr'ansterimit (pletorja Zyrtare e RFPJ Nr. 59/52), 
Dhoma e rrethit të Këshillit populluer të rre- 
thit të GjakovgS në mbledhjen e datës 26 1953, 
muer kët: 

V EN D I M 
MBI NALTESINE EMEDITJEVE PER UDHE- 
TIMET ZYRTARF TE RRETHIT TE GJAKO- 

VES 

Neni 1 

Mëditj'a p^r udhëtimet zyrtare në kufijt e 
rrethit të Gjakovgs caktohet në naltësinë prej 
70o/o të shumës se mëditjeve të c'aktueme në 
nenin 7 'alineja 1 irëin pikat 1,2 e 3 tg Dekretit 
mbi shpenzimet e udhëtimit e tr'ansferimit. 

Neni 2 

N'altesija e meditjeve nga neni Itë kJij ven- 
dimi do të zb'atohet per udhgtimet zyrtare të 
nëpuns'ave s'atyne zyrave e themelatave veprim- 

t'arija e të cilave asht kufizue ng territorin e 
këtij rrethi pa u bazue ngse asht fjala për the- 
mel'atta federative apo republikane, ose themelata 
të KëshilLt populluer. 

Neni 3 

Venmimi hyn në fuqi ng dit n e kumtimit 
në „pletoren Zyrt'are tg K.A. të Kosovë-meto- 
his". 

Në. 4276 
26 M'ars 1953 

në Gj'akovë 

KESHILLI POPULLUER I RRETHIT TE OJA- 
KOVES NE GJAKOVE 

N. KRYETARI 

KjiShi lit rOpUlluer ta rrcthit 
Syl M'ala d v. 

Në bazë të nenit 57 pik'a 2 të Ligjit mbi 
këshiliat popullore të rretheve, në b'azë të pro- 
pozimit të komisjonit për pl'anin shoqnuer dhe 
buxhetin e Këshillit popu'luer të rrethit të Og- 
res, Dhoma e rrethit e Dbom'a e prodhusave, në 
mblsdhjet e veta me dat; 28 mars 19 3 murën 
kët; j i i 

V E N D I M 

MBI PLI.ANJN SHOQNUER TE KESHILLIT 
POPULLUER TE RRETHIT TE OO! E5 PI R 

VJETIN 1953 

Neni 1 

Vërtetohet Plani shoqnuer i Keshillit popu- 
lluer të rrethit të Gores për vjetin 1953 i cili 
permban; 

K R E U I PARE 

Prodhimi shoqnuer bruto dhe t'ardhun'at po- 
pullore per territorin e rrethit të Gores simbas 
lamive e degve t'ekonomis do të re'alizohet: 

Prodhimi shoqnuer i përgjithshë|m i с Г do të 
realizohet gj'atë vjetit 1953 kapë shumën: 135.764 
mijë dinarë. ' 

Nga prodhimi shoqnuer i përgjithshëm do të 
realizohet në l'amit e ndryshcme ekonomike ky 
prodhim shoqnuer në këto shuma e në këtç 
strukturë: 



ђ1гл-3 Jletorja zyrtare e Krahinës Autonome të Kosovë—Metohis Page 43 

(në mija d n'arë) 

Lamifa ekonomike 
Prodhimi STRUKTURA 
shoqnuer 

bruto Amortizimi T'ardhunat 
popullore 

Gj.thsejt ekonomija 
e rrethit të Gores 135.764 3/81 132.683 

Në këtë: 
Bujqsija 12 i.491 2.778 120.713 

T regtija 6 758 13i 6.623 

Hotelerija 2.091 131 1.Ç6) 

Zejlarija 3.42t 37 3.';87 

T'ardhun'at e përgj thshëme popul ore të c!- 
lat do të re'alizohen në vjetin 1953 simbas këtij 
pllani k'apin shumën prej: 132.683 mijë dinarë. 

Nga kcto fardhuna t i përgj^thshëme popu- 

llore në lamët e ndrysht:',me t'ekonom s popul!o- 
re do të realizohen t'ardhunat popullore në këto 
shuma e në këtë strukture: 

(në mija dlnarë) 

l.attiija ekonomike T'ardhunat 
popullore 

STRUKTURA 

Fondi 
i pagesave 

Akutnullimi 
e fondet 

Shkalla 
A e F 

Gjithsejt ekonomija e 
KPRr. të Gores 132.683 114.610 18.073 31,6% 

Ne këte: 
B u j q s i j a 120.713 106 782 13.931 14,0% 

T regtija 6 623 4.077 2.546 60,0 % 

Hotelerija 1.960 1.187 773 55,0% 

Z e j t a r i j 'a 3.387 2.564 823 20,0% 

N'akumullim e frnde nuk žsht Ilog'arit? ka- mat'a. i 1 

N'akumullim e fonde flsht llog'aritë edhe ta-tim qarkullimi i prodhimeve. 

KREUIDYTE 

MJETET TE ClLAT MBLEDHEM NE TERRI- 
TORIN E RRETHIT TE QORES 

Nië terr'tDin e rret'nit mbhd'.ien në vjetin 1953 këto mjete; 
(në mija din'arë) 

a) Akumuirmi e fondtt e s'përn.'arrjtve eko- nomikc të sektorit socjalist  3.099 
b) Tćitim q'arkuliimi të prcdhimeve 320 
c) Tatim fitimi  7.910 
ç) T'ardhun'at tjera -   500 

Gjithsejt: 12.029 

KREUITREfTE 

N DAM J A E MJETEVE TE CILAT MBLEDHEN 
TE TERRITORIN RRETHIT 

Mjctet të cilat mbledhjen në territorin errethit të Gores ndahen në kët mënyrë; 



Faie 44 Fletorja zyrtare e Krahines Autonome te Kosovë—Metohis Mr. S 

Lloji i t ardhunave 

te ;ilat ndahen 
Gjithsejt 
mjetet 

Ndamja e mjeteve 

Pe
r 

ne
- 

vo
ja

t 
fe

d.
 

Sip
cr,
 

pe
r 

do
sp

on
im

 
le 

lire
 

i V 
Ц.« C .S 2 s ^ 
g"1 g ■grS-ë o a. o л o д 
^ 1^ "5 g-" v ac ! « H B л Q. O. 1 

a 
^ ^ ■ 
l|| 
C §s a. 

is ■=a 
S " b в V — a 

a 
Is X - 
SJ 
a. u 

Per 
nevojat 

e rrethit 

a) Akumull mi e for.det e si- 
permarr. te sektorit socjalist 3.099 338 583 1392 526 158 3 4 95 

b) Tatim qarkullimi 520 210 20 26 234 

c) Tatim fitimi 7 910 395 396 7119 

ç) T'ardhunat tjera 500 

426 

500 

Gjithsejt: 12 029 578 583 1392 526 158 418 
7948 

NDAMJA E MJETEVE KAPE SHLMEN E PER OJITHSHEME 
a) Për mbules'at e buxhctit e shpcnzime tjera te rrcthit   7.918 
b) Dotacjonet e rrethit ,   26.961 
c) Nga ndërtimi investues vJitj'al* .. 5.000 
Gjithsejt pa pikati c) ndëit. invcs'.ues vehtj'ak   34.909 

K R E U I KATËRT 

NDAMJA E MJETEVE TË KËSHILLIT POPULLUER T{? 
RRETHIT TË GORËS NË DRAGASH 

Mjetet të cilat i përkasin rrethit ndahen kështu: 
(në mija dinarë) 

L- FONDET SHOQNORE 

a) Arsimi dhe kultura popullore  13.794 
b) Kujdesi socjal — —- — — — — — 2.444 
c) Shëndeti populluer   4.008 
ç) Administrata shtetnore  — 10.460 
d) Rezerva buxhetore   —     2.570 

dh) Fondi për mbrotj. shëndet. siguruemve  1.563 
e) Akumullimi i pa destinuem i sekt. kooperat. — 70 

Gjithsejt; 34.909 

II.- INVESTIMET 

a) Investimet nga mjetet e rrethit Gore —■ —   
b) Investimet nga kredija  — —  
c) Nga mjetet e sipërmarrjeve   
ç) Ndërtimi investues kooperativist e privat 

me mjetet vehtjake — —  5.000 

K R E U I PESTË 

NDËRTIMI THEMELORË INVESTUES 
Vlefta e ndërtimit të përgjithshëm investues në territo- 

rin e këti rrethi në vjetin 1953 kapë shumën prej 5.000 në mija dinarë. 
Në këte: 
Investimet e standardit shoqnuer —   5000.- 

Gj ithsej t  5000.- 

KREU I G J A S H T Ë 
SHKALLËT E AKUMULLIMIT DHE FONDET SHOQNORE 



Nr. J Fletorja zyrtare e Krahinës Autonome të Kosovë—Metohis Fage 45 

Në bazë të proporcjoneve themelore të caktuem në plla- 
nin shoqnuer të këshillit populluer të rrethit, caktohen këto 
shkallë të A e F. për sipërmarrjet në territorin e rrethit: m 

1,- Tregtija dhe hctfelerija: 
a) Dega 611 — Sipërmarrja tregtare L.Rr. Kooperat. 

Bujqsore — —   — — 60% 
b) Dega 612 — Sipërmarrja tregtare „Sremag Gor;:." 60% 
c) Kocroerativat buiasore të vendit në terrenin e 

: rnthit —  60% 
ç) Dega 618 — Hotelerija sektori koperativist  55% 

2.-zeitarij a 

a) Dega 711 — Zejtarija private — : 20O/c 

Në bazë të nenit 17 e 57 pika 2 Ligjit 
mbi Keshillat popullore të rretheve, Dhoma c 
rrethit e Dhoma e prodhusave në mbledhjen 
me 28. III. 1953, muer kët: 

V E N D I M 
MBl BUXHETIN E KESHILLIT POPULLUER 
TE RRETHIT TE OORES PER VjETIN 1Q53 

Meni 1 
Buxheti i Këshillit populluer të rrethit të 

Gores për vjetin 1953 me shtesat e posaçme, 
përmban; 

T'ardhunat dinarë 7,878.000 
Shpfnzimet .... d narë 34-S39.C00 
Tepricën e shpenzimeve... dinarë 26,961.000 

1) Këfhillit populluer të Komunës Dragash 
2) Këshillit populluer të komunës Broci.... 
3) Këshillit populluer të komunës Brodo- 
4) Këshillit populluer të komunës Lopushki 
5) Këshillit populluer të komunës Krushevë 

Neni 4 

Shtim-i i ri i nijjunsavc në organet e rrethit 
dhe në themelatat në rast se nuk asht m'arrë 
vendimi definitiv për sistematizimin, mund të 
bahet vetëtn me pëlqimin e kryetarit të K.P. 
rrethit. Emnimet e reja mund të bahen në kua- 
drin e sistematizimit të aprovuem në rast se për 
kët qëllim janë sigurue në buxhet mejtet e 
nevojshëme financjare. 

Neni 5 

Urdhën dhanës në pikëpamje të buxhetit 
asht Kryetari i Këshillit populluer të rrethit, 
e në mungesën e ti e zavendson plotvlefehëm 
nënkryetari. 

Neni 6 

Autorizohet kryetari i K. P. të rrethit që të 
mund të bajë virmanin në mes të pjesëve të 
buxhetit, nënpjesëve, krenave e partive të bu- 
xhetit të Këshillit populluer të rrethit tue marrë 
vendim të 'posaçem, e rezerva buxhetore mund 
të shpenzohet për shpenzimđt materjale të parap'a- 
me në shuma të pa mjaftue^ime dhe qfllime tjer'a 

Neni 2 

Diferenca në mes të shpenzimeve e t'ardhu- 
nave në bnxhetin e këshillit populluer në shumën 
prej 26,961.000 dinarë do të mbulohet me do- 
tacjonin e Këshillit populluer të K.A. të Koso- 
vë-metohis. 

Neni 3 

Këshillave popullore të komuneve në bazë 
të nenit 3 alineja e lundit të Ligjit mbi buxhe- 
tet, rne qellim ballaneimi të buxheteve të tyne, 
u lehet pjesa e t'ardhunave, nga t'atimi i qarku- 
llimii në këto përqindje: 
   . 60<!« 

. I бОо/о1 

savce .... ... . . .6O0/0 
Han  . • 60о/о' 
  ... v . . бОо/о 

në pa j ti m me Pleqsinë për ekonomi, gjithashtu 
në bazë të vendimit të posaçëm. 

Neni 7 

Buxhetin e realizon urdhëndhanësi-kryetari i 
Këshillit populluer të rrethit i cili edhe përgjegjet 
për realizimin e tij në tanësi. 

Neni 8 

Ky vendim hyn në fuqi në ditën € kumtimit të 
tij në , ,Fletoren zyrtare të Krahinës Autonome 
të Kosovë—metohis" e do të zbatohet prej 1 l<alN 
norit 1953. 

Nr. 2944 
28-111-1955 

Dragash i 

KESHILLI POPULLUER I RRETHIT TE GO- 
RES NE DRAGASH 

KR YET ARI, 
,M»Hfcut Skenderi d. v. 



Faqe 46 Fletorja zyrtare e Krahinës Autonome të Kosovë—Metohis Nr. 3 

Në bazë të nenit 57 pika 2 të Ligjit mbi 
këshillat popu'lore tš rrtthëve, — Këshilli popu- 
lluer i irethit të Oores në mbledhjen e për- 
bashkët t- Dhomës s? rrethit e Dhomës së pro- 
dhusave tS mbajtun me datë 28-111-1953, muer 
kët: 

V E N D I M 
MBI LLOOARINE PERFUND1MTARE TE KE- 
SHILLIT POPULLUER TE RRETHIT TE OO- 

RES NE DRAOASH PER VJETiN 195! 

Neni 1 

T'ardhunat e real z eme e shpenzimfet • k y 
eme simbas buxhetit të rrethit në vjetin buxhc- 
tuer 1952 janë si vijon: 

T'ardhi'nat   d!narë 7,911492 
Shpenzimet  dinarë 22,135129 

Teprica e shpenzimeve ... dinarë 14,233537 

Neni 2 

Llogarija përfundimtare e rrethit për vjetin 
1952 përmbanë t'ardhunat e real'ziieme e shpen- 
zimet e bame si vijon: 

a) T'ardhunat simbas buxhetit të K. P. të 
rr.tht dir.arë  7,901.492 

Shpenzimet simbas buxhetit të K. P. të 
rretht  dirarë 22,135.023 
Tepricë shpenzimeve... đinari 14,233.537 

b) Simbas buxhcteve t* kishil'ave popu'lore 
të komuneve, si vijon: 

1.— Këshilli populluer i komunës Draga h 
T'arđhunat  dinarë 2,236.777 
Shpenzimet  dinarë 2,238,156 
Tepricë shpenzimeve .. dinarë 1.379 

2.— Këshillit popu'luer te komunës Brod: 
T'ardhunat d narë 738.229 
Shpenzime dinarë 702.909 
Tepricë t'ardhunave ... d narë 35.320 

3.— Këshiliit populluer të komunës Brodo- 
savce: 

T'ardhunat d narë 1,343.692 
Shpenzimet .... dinarë 1,199.957 
Tepricë t'ardhunave ... dinarë 143.735 

4.— Këshilli popu Ijer i komunës Llopush- 
ki Han: 4 

T'ardhunat .... d narë 1,358.659 
Shpenzimet . . . .di d narë 1,277.198 
Teprice t'ardhunave . . dinarë 81.451 

5.— Këshilli populluer i komunës Krushe- 
vë; 

T'ardhunat .... d narë 1,059.752 
Shpenzimet .... dinarë 1,003.719 
Tepricë t'ardhunave ... dinarë 56,033 
Ojithsejt t'ardhunat simbas buxheteve të 
K. P. të Komuneve . . d narë 6,737.109 
Gj thsejt shpenzimet simbas buxheteve të 
K. P, të Komuneve . , d narë 6,421.939 
Tepricë l'ardhunave siubas buxheteve të 
K.P. të Komunevse ... dinarë 315.T70 

Neni 3 

Aprovohen shpenzimet e kryeme simbas nenit 

33 te Dekretit mbi krymjen e buxhetit 
Neni 4 

Aprovohet llogar ja perfundimtare e rrethit 
të Oores për vjetin 1952 i përpiluem në pa'tim 
me dispozitat e nen t 37 të Ligj t themel mbi 
buxhetet dhe nen t 39 të Dekret t mbi kryemjen 
e buxhet t, \ 

Neni 5 
Llogarija përfund mtare e rrethit për vjetin 

1952 ftsht pjesë përbase e kët j vendimi. 
Neni 6 

Ky vendim hvn ne fnqi në ditën e Ikumtirrit të 
ti në „Fletoren zyrtare të Krahinës Autonome 
të Kosovë—metohis". 

Nr. 2943 
28-111-1933 

Dragash 
KESH1LLI POPULLUER 1 RRETHIT TE OO- 

RES NE ORAGASH 
KRYET ARI, 

Maksut Skenderi d v. 

Në bazë të n^nit 59 f/ikJa 6 të Ligjit mbi kë- 
shiliat popuilore të rrethit, nenit 7 a ineja e :fundit 
të Dekret t mbi shpenzimet e udhët mit e transfe- 
rimil dhe pikiës 1 t'Udhëz meve pë,- zbatimin e 
Dekretit mbi shpenzimet e udhëtimit e transfe- 
rimit, — Këshilii popu'Iuer i rrethit të Oores 
në Dragash në mbledhjen e II të dy Dhomave të 
mbajtun me 28-111-1953, muer kët: 

VENDIM 
MBI CAKTIMIN E NALTESIS SE MEDITJEVE 
PER UDHETIMET ZYRTARE NE KUFIJT E 

RRETHIT 

Neni 1 
Për udhëtimet zyrtare në kufijt e rrethit u 

përk'-t nepun ave e puntorëve t'organeve shtet- 
nore e themelatave shpërblimi simbas dispoz tavt 
të këtij vendimi. 

Nieni 2 
Naltësija e mëditjeve për udhetimet zyrtare 

në kufijt e rrethit do të jetë 500/0" të shumës së 
mëditjes që përmendet në nenin 7 alineja 1 të 
Dekretit mbi shpenzimet e udhë|timit e transferi- 
mit, si vijon: 

1) Për nëpunsat e kategorizuem nga grupi 
IV i rroges e përpjetë 350 dinarë, 

2) Për nëpunsat e kategor'zuem nga grupi 
IX deri në grupin V të rrogave dhe puntorët e 
kualifikuem naltë nga 300 dinarë, 

3) Për nëpunsat e puntor^t e tjerë nga 250 
dinarë. 

Neni 3 
Ky vendim do të zbatohet edhe për udhëti- 

met zyrtare të nëpunsave e puntorëve të të gjitha 
zyrave e themelatave veprimtarij'a e të cilave asht 
kufizue në territorin e rrethit pa marë parasysh 
nëse Ssht fjala për themelata federative ose re- 
publikane. 



Nr 3 Fletorja zyrtare e Krahines Autonome të Kosovë—Metohis Fage 4? 

Neni 4 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit 

të tij në „Fletoren zyriare të Krahinës Autonome 
të Kosovë—metohis" e do të shpallet edhe në 
menyrën e zakonshme. 

KESHILL! POPULLUF.R I RRETHIT TE GO- 
RES NE DRAOASH 

Nr. 2945 
28-111-1953 

Dragash 
KRYETARI, 

Maksut Skenderi d. v. 

Mr. 27 deri 65 dhe prej Nlr. 2 deri Nr. QO 'p 
Breshaniçka. 

Zgjedhjet do te bahen me datë 28 qershuer 
1953. C 

Nr. 7765 
20 prill 1953 

P e j ë • 

KESH1LL1 POPULLUER 1 KOMUNES SE 
QYTETIT 

KRYETARI, 
Mehmet Shoshi d. v 

Në bazë të nenit 13 e 15 ■të Ligj.it nibi 
zgjedhjen e re;vokimin e këshilltarve të këshilla- 
vc popullore dhe të nenit 61 pika 3 të Ligju 
mbi këshillat popullore të rrethit, Dhoma e rre- 
thit të Keshillit populluer të rrethit të Llabit në 
mbledhjen e vet me datë 28 prill 1953, muer 
kët; 

V E N D I M 
MBI SHPALLJEN E ZGJEDHJEVE PER 

VEND KESHILLTARI TE SHPRAZET TE 
DHOMES SE RRETHIT TE KESHILLIT POPU- 

LLUER TE RRETHIT TE LLABIT 

Shpallen zgjedhjet për nji vend këshilltari 
të shprazët të Dhomës së rrethit të Këshillit po- 
pulluer të rrethit të Llabit në njisinë zgjedhjore 
Nr. 25, e cila përfshinë krejtë territorin e Baj- 
çinës të këshiilit populluer të komunës Perane. 

Zgjedhjet do të bahen me datë 28 qershuer 
1953 

Nr.5509 
28 prill 1953 

Podjevë 

KESHILLI POPULLUER I RRETHIT TE 
LLABIT 

KRYETARI 
Radovan Zhikiq d. v 

Në bazë të nenit 13,15 e 1° të Ligjit mbi 
zgjedhjen e revokimin e këshilltarve të këshila« 
ve popullore dhe të nenit 57 pika 5 të Ligjit mhl 
këshillat popullore të qyteteve e komuneve të 
iqytetit , — Këshilli populluer i komunës eë qy- 
tetit të Pejes në mbledhjen C vet me datë 20 
prill 1953, muer kët: 

VENDIM 
Л\В1 PHPALLJEN E ZOJEDHJEVE PER 

NJI VEND KESHILLTARE TE SHPRAZET N% 
NJISINE ZOJEDHJORE NR. 20 

Shpallen zgjedhjet për nji vend të shprazët 
këshilltari të Këshllit populluer të komunës së 
qytetit në Pejë në njisinë zgjedhjore. Nr. 20; 
cila përfshinë këto rrugë: 29 nand^^f, i Maj, 
Maj, Sekirica, Armat'a Popullore Jugosllave prej 
Nr. 27 deri 65 dhe prej Nr. 2 deri Nr. 90fe 

Në bazë të nenit 13 e 15 të Ligjit mM 
zgjedhjen e revokimin e këshilltarve të këshi 
llave popullore e të nenit 61 pika 3 të Ligjit 
mbi këshillat popullore të rrethit, — Dhoma e 
rrethit të Këshillit populluer të rrethit të Dreni- 
cës në mbledhjen e vet me datë 28 prill 1953, 
muer kët: 

VENDIM 
MBI PHPALLJEN E ZOJEDHJEVE PER 

VENDET E SHPRAZTA KESHILLTARESH TE 
DHOMES SE RRETHIT TE KESHILLIT PO- 
PULLUER TE RRETHIT TE DRENICES NE 

SERB1CE 

Shpallen zgjedhjet për dy vende të shprazta 
këshilltarësh të Dhomës së rrethit, si vijon: 

1) Për nji vend këshilltari në njisinë zgjedh- 
jore Nr. VIII në Këjshillin populluer të komunës 
Prekaz i tpjërmë;   

2) Për nji vend këishilltari në njisinë zgjedh- 
jore Nr. XVII në Këfchillin populluer të ko- 
munës Sërbicë. i 

Zgjedhjet do të bahen me datë 28 qershuer 
1953 

KESHILLI POPULLUER I RRETHIT TE 
DRENICES 

KRYETARI, 
Brahim Tërnavci d. v. 

Në bazë të nenit 13 e 15 të Ligjit mbi 
zgjedhje ne revokimin e këshilltarve të këshi- 
llave popullore dhe të nenit o0 të Ligjit mbi 
këshillat popullore të rrethit, Dhoma e rrethit 
të Këshillit populluer të rrethit të Drenicës në 
mbledhjen e vet me date 28 prill 1953, muer 
kët: ^ 

VENDIM 
MBI SHPALLJEN E ZOJEDHJEVE PER 

VENDE TE SHPRAZTA KESHILLTARESH TE 
KESHILLIT POPULLUER TE KOMUNES SER- 

BICA E PREKAiZ I EPERME 

Shpallen zgjedhjet për tre vende të shprazta 



Faqe_48 Fletqrja zyrtare e Krahinës Autonome të Kosovë—Metohis Nr. 3 

këshilltarësh në këshillat popullore të komune\4 
Sërbicë e Prekaz t'Epërmë, si vijon: 

1) Për dy vende kë(shilltarësh të Këshillit 
populluer të komunëis Sërbicë në njisit zgjedhjore 
Nr. I e VI; 

2) Për nji vend këshilltari të Këshillit po- 
puliuer të komunës Prekaz i Epërmë jië njisinÇ 
zgjedhjore Nr. II.- > 

Zgjedhjet do të bahen me datë 28 qershuer 
1953.- 

KESHILl I POPULLUER I RRETHIT TE 
DREN1CES 

KRYETARI, 
Brahim Fernavci d. v. 

PERMBAJTJA 

1) Vendimi mbi pllanin shoqnuer të rreth^t 
t'Istokut. > > 

2) Vendimi mbi buxhetin e rrethit t'Lto- 
kut. i 

3) Vendimi mbi llogarinë përi'undiml'are të 
rrethit t'Istokut. 

4) Vendimi mbi pllanin shoqnuer të rre- 
thit të Llapit. 

5) Vendimi mbi buxhetin e rrethit të Lla- 
pit. 

6) Vendimi mbi buxhetin e rrethit të Sua- 
rekës. 

7) Vendimi mbi llogarinë përfundimt'are ^ 
rrethit të Suarekës. 

8) Vendimi mbi pllanin shoqnuer të rre- 
thit të Gornjomoravës. 

9) Vendimi mbi pllanin shoqnuer të rre- 
thit të Kamenicës. 

10) Vendimi mbi pllanin shoqnuer të rre- 
thit të Pejës. 

11) Vendimi mbi pllanin shoqnuer të rre- 
thit te Drenicës. 

12) Vendimi mbi pllanin shoqnuer të rre- 
thit të Podrimës. 

13) Vendimi mbi pllanin shoqnuer te rre- 
thit të Gjakovës. 

14) Vendimi mbi buxhetin e rrethit të Gja- 
kovës. 

15) Vendimi i K. P. tŽ rrethit në Gjura- 
kovc mbi shpalljen e zgjedhjeve per nji vend 
zgjedhjorë. 

16) Vendimi i K P. të rrethit t; gjakoves 
mbi n'altësin e meditjeve për udhëtimet Zyrtare. 

17 Vendimi mbi pllanin shoqnuer të rre- 
thit të Gores- 

!8 Vendimi mbi buxhetin e rrethit të Go- 
res. 

19) Vendimi mbi llog'arine përfundimtare tg 
rrethit të Gores për vjetin 1952. 

20) Vendimi i K. P. të rrethit të Gores 
mbi cektimin e naltesis1 së meditjeve për udhë- 
timet zyrt'are në kufijt e rrethit të Gores. 

21) Vendimi i K. P. të rrethit te llapit për 
agjedhjen e nji këshillt'ari. 

22) Vendimi i K. P. të kom. Qytetit Pejë 
për zgjedhjen e nji k^shilltari. 

23) Vendimi i K. P. të rrethit të Dre- 
nicës për zgjedhje këshillt'arësh. 


